
o 
CD 
CD 
C9 ,... 
o 
." .... 

Nr 1 (46) 

BLEDZEW 

MIĘDZYRZECZ 

... 1 r ... 
• .A • • .A • 

i • '•'•'•'•'•\ e i 
-~ ........ ~ -1 i~i l 
• - :;.·'i!·>. - • . ;( . ..,. . 

PRZYTOCZNA 

PSZCZEW 

SKWIERZYNA 

TRZCIEL 

• STYCZEŃ 2003 

MIESIĘCZNIK NIEZALEŻNY cena 2,50 zł 
--~-------- --------------



66-350 8/edzew, Popowo 15 
te/. 0-95 743 50 20 

SKLEP FIRMOWY 
PRODUKCJA l RENOWACJA MIĘDZYRZECZ, UL. 30 STYCZNIA 31 
MEBLI TAPICEROWANYCH teł. /fax 0-95 741 22 55 

Wiesław Orlik 

MEBLE 
• TAPICEROWANE 

(produkcja 
na wymiar 
i renowacja) 

• SYPIALNIE, 
• SEGMENTY, 
• MŁODZIEŻOWE, 
• KUCHENNE, 
• HOTELOWE, 
• KAWIARNIANE, 
• BIUROWE 

TRANSPORT GRATIS KUPUJESZ DZISIAJ, 
(do 30km) 

POMYŚLNOŚCI A PIERWSZĄ RAT~ 
w NOWYM ROKU ZAPŁACISZ DOPIERO 

żv'bZ::~:MA ZA J MIESIĄCE 

f i 

~- t 



DO SIEGO ROKU!!! 
Do życzeń, które Państwo 

usłyszycie na hucznych balach 
sylwestrowych, czy w zaciszu 

domowym dołączamy nasze. 
Najserdeczniej jak tylko można 

życzymy: Ludziom starszym -

Kochani dziadkowie 
Towarzyszą nam od dnia narodzin. Razem z rodzicami ponoszą trudy naszego 

wychowania. Dziadkowie, bo o nich tu mowa nieodłącznie kojarzą się nam ze 
szczęśliwym dzieciństwem, dzieciństwem pełnym znanych zapachów, dźwięków i 
smaków. To oni, j ako pierwsi, uczą nas liter, pokazują otaczający świat. Cierpliwie 
odpowiadają na nickończące s ię pytania wnuków, zawsze mają czas i czekoladowe 
cukierki w kieszeni. Spracowanymi dłońmi zawiązują szaliki i sznurowane buty, bo to 
zbyt trudne dla czterolatków. Nasi dziadkowie, którzy dorastają z nami. Przeżywają 
pierwsze szkolne sukcesy i porażki. Z dumą opowiadają o swoich wnukach. Opatrują 
zdarte na boisku kolana, ucząjak grać w piłkę i w szachy, jak rozpoznawać kiedy jabłka 
są dojrzale. Wysłuchują zwierzeń o pierwszych milościach, tych jeszcze zielonych. 
Martwią się późnymi powrotami do domu, ratują pustą kieszeń jakimś drobnym 
datkiem. Są z nami od zawsze, wtopieni w nasze życie, tacy nasi, tacy kochani. A my, 
zabiegani,już coraz bardziej dorośli , dojrzalsi , czy o nich pamiętamy? 

Stańmy w biegu choć w tymjednym dniu. Popatrzmy na siwe włosy i drżące dłonie. 
Miejmy czas na rozmowę, uśmiech i czuły gest. Kochajmy ich za to, że są. Kochajmy 
nie tylko w Dniu Babci i Dziadka, kochajmy na co dzień . Przecież my kiedyś także 
będziemy dziadkami. 

Karolina i Edyta Adamus 
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zdrowia, szacunku ze strony 
młodszych. Rodzicom - dobrego 
kontaktu z własnymi dziećmi. 

Dzieciom- wspaniałych nauczycieli, 
warto śc iowych kolegów. 
Nauczycielom - ustabilizowanej 
sy tuacj i zawodowej, mądrych 
uczniów i dobrej współpracy z ich 
rodzicami. Dyrektorom -
wyrozumiałośc i dla pracowników. 
Lekarzom - pieniędzy na prawdziwe 
leczenie. Władzy administracyjnej -
mądrego rządzenia ku prawdziwemu 
zadowoleniu ludzi . Politykom -
mądro śc i i trafnych decyzji . 
Handlowcom - dobrych ofert i 
bogatych klientów. Rolnikom -
korzystnych unijnych decyzji . 
Bezrobotnym - pracy. Twórcom -
weny twórczej i zrozumienia ich 
sztuki. Wszystkim - niech ten 2003 
rok będzie pełen sukcesów i radości! 

Tomasz Jasiński 

Cieszmy się życiem, mimo że nie zawsze 
daje nam powody do radości ... 

Zdrowia, pracy, nadziei na przyszłość, 

radości życia, życz li w ości na co dzień 
i spełnienia noworocznych marzeń. 

Dobrego 2003 Roku 

życzy redakcja 

Mieszkańcom Ziemi 
Międzyrzeckiej 

przesyłam życzenia wszystkiego 
najlepszego, 

sukcesów w pracy zawodowej, 
zdrowia, szczęścia 

i pomyślności w życiu rodzinnym 
w N owym Roku 2003 

Burmistrz 
Międzyrzecza 

Tadeusz Dubicki 
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Druga kadencja. 
na pewno przyjemnie jest jak ta współpraca 

• • 
Z Kazimierzem Puchanem -starostą Powiatu Międzyrzecz rozmawia J erzy Rudnicki. 

pomiędzy poszczególnymi urzędami układa 
się poprawnie. Ja bynajmniej takiej 
współpracy bym sobie życzył. W większości 
znam tych, którzy zasiedli na urzędniczych 

Gratuluję w imieniu redakcji i czytelników Powiatowej 
ponownego wyboru na stanowisko s taros ty powiatu 
międzyrzeckiego. 

Dziękuję bardzo, a korzystając z okazji chciałem podziękować 

wszystkim tym, którzy w wyborach mi zaufali i oddali głos na moją 
kandydaturę. 

Mamy już poza sobą pierwsze cztery lata reformy 
administracyjnej . Poproszę o krótkie podsumowanie ... 

Ponieważ była to pierwsza kadencja istnienia Powiatu, z natury 
rzeczy był to okres bardzo trudny i pracowity. Jednocześnie 
charakteryzował się, co wielokrotnie powtarzałem, stałym brakiem 
pieniędzy w różnych kicrunkach i dziedzinach działalnośc i 

Starostwa. Stąd wiele trudności i kłopotów, które przeżywałem nie 
tylko ja, moi współpracownicy i Rada Powiatu. 

Największe problemy .•• 
Trudności było mnóstwo, ale na pierwszy plan wyłania się 

istnienie tak dużej ilości w naszym powiecie Domów Pornocy 
Społecznej. Ich byt był zagrożony ze względu na niskie dotacje 
finansowe. Głęboka restrukturyzacja, choć wiem, że bolesna, bo 
wiązała się ze zwolnieniami pracowników, a przy tym duża pomoc 
Urzędu Wojewódzkiego pozwoliła ten problem pozytywnie 
rozwiązać. Kolejna sprawa to międzyrzeckic muzeum, dalej to 
istnienie dwóch szpitali na terenie powiatu. Ten drugi temat budził 
wiele emocji i kontrowersji, nie tylko wśród pracowników służby 
zdrowia. Dzięki współpracy z samorządem skwierzyńskim udało to 
się jednak na razie ten problem rozwiązać. Co prawda w moim 
odczuciu jest to rozwiązanie doraźne, gdyż w dalszym ciągu istnieje 
nadmiar łóżek. czyli miejsc w dwóch szpitalach w stosunku do 
otrzymywanych pieniędzy i obawiam się, że ten problem powróci. 
Przypomnę też reformę szkolnictwa tak bardzo oprotestowaną przez 
środowisko skwierzyńskie. To też zostało w jakiś sposób rozwiązane, 
albowiem Gmina Skwierzyna wzięła na swoje barki utrzymanie 
części szkół, a pozostałe prowadzi powiat. Można więc uważać, że w 
szkolnictwie nam pod ległym nie ma większych kłopotów, choć jak 
wielokrotnie powtarzam, toczy się gra o pieniądze. 

jak widać trudności było sporo, ale na pewno zdarzały się też 
sprawy, których załatwienie, może raczej rozwiązanie można 
uznać za sukces ... 

Na pewno za sukces zarówno mój jak i Rady pierwszej kadencji 
można uznać wszystko to, co udało nam się wspólnie pozytywnie 
rozwiązać, dla dobra mieszkańców powiatu międzyrzeckic go. 

Powyborcze zmiany w składzie Rady Powia tu, zmniejszona 
ilość radnych oraz roszady na szczeblach władzy w nicktórych 
gminach to kolejny problem czy też ... ? 

Wszak każda gminajak i powiat ma odrębny zakres działania, ale 

fotelach, z wieloma przeprowadziłem już 

nawet pierwsze osobiste rozmowy. Jest z obu stron deklaracja 
współpracy i to napawa mnie dużym optymizmem. Bardzo 
pozytywnie oceniam również początek pracy zarówno w radzie 
powiatu jak i gminie Międzyrzccz, z którą mam jak do tej pory 
najbliższy kontakt. Tam radni bardzo szybko potrafili rozsądnie 
poukładać relacje miedzy sobą i władzą, co stwarza duże nadzieje, że 
ludzie, którzy w wyborach otrzymali poparcie społeczne będą 

należycie wywiązywać się z powierzonych obowiązków. 
Spróbujmy na chwilę wybiec w przyszłość. Najbliższe plany, 

problemy, może kilka słów na temat komunikacji np ... PKP. 
Właściwie sytuacja PKP w naszym regionie leży w gestii Urzędu 

Marszałkowskiego, lecz na pewno na dzień dzisiejszy jest to też 
nasza największa bo l ączka, gdyż kłopoty komunikacyjne 
współmieszkańców to jakby robienie z regionu dziwnych peryferii i 
to nie tylko z samego Międzyrzecza. Dla nas najważniejszym 
tematem jest realizacja nakreślonego przez poprzedn ią Radę -
Programu Rozwoju Edukacji w powiecie, dzięki któremu z jednej 
strony zabezpieczymy szansę rozwoju i pracę młodym obywatelom, 
jak i też poprzez odpowiednio wykształconą kadrę postaramy się o 
napływ kapitału i przedsiębiorców na nasz teren. 

Kiedy już rozmawiamy o młodzieży, to np. w Międzyrzeczu, 
czy Skwierzynie działają Młodzieżowe Rady skupiające w swoich 
szeregach najbardziej pozytywnie nastawioną młodzież. Czy 
widzi Pan potrzebę współpracy z nimi, a może powołanie 
Młodzieżowej Rady Powiatu? 

Jeżeli taka wola ze strony młodych ludL.i zaistnieje, to jestem 
otwarty i gotowy do takiej współpracy, zresztą uważam, że byłoby to 
z korzyścią dla obu stron. Na pewno stworzyłaby się nowa forma 
przekazu oczekiwań i dążeń młodych ł udzi wobec nie tylko mnie, ale 
przede wszystkim Rady Powiatu, a z drugiej strony ci sami młodzi 
ludzie mogliby uczyć się realnych oczekiwań od strony władzy, co 
jest możliwe do realizacji. a co nie. 

Młode pokolenie to także ... sport. W nim od kilku łatjesteśmy 
jako powiat bardzo nisko notowani w klasyfikacji sportu 
młodzieżowego ... 

Jest to bardzo trudny temat, gdyż powiat, mam tu na myśli jako 
Urząd podobnie i gmina, ma stwarzać tylko warunki do uprawiania i 
rozwijania się sportu i kultury fizycznej. Wszystko zaś zależy od 
działających na naszym terenie klubów, a w nich, zajmujących się na 
co dzień sportową młodzieżą ludzi. Takjak wcześn iej wspominałem, 
wszystko rozbija się o środki finansowe, a te w starostwic są 
ograniczone. Dlatego bardziej staramy się z gminami utrzymywać te 
dzia łan i a sportowe, które już są np. licca li adę, czy też 
lekkoatletyczne zawody o Puchar Dyrektora LO w Międzyrzeczu. 
Mam nadzieję, że w przyszłości formy finansowania się zmienią i 
będziemy mogli większe środki kierować na intensyfikację sportu 
młodzieżowego. 

Miesięcznik Powiatowa cieszy się coraz wi ększym 
zainteresowaniem i zaufaniem mieszkańców powia tu 
międzyrzeckiego. Starostwo dzięki nam mogłoby utrzymywać 
bliski kontakt z współmieszkańcami, lecz j ak chodzi o przekaz 
informacji, ta współpraca nie układałasię najlepiej .. . 

Trudno jest mi się wypowiedzieć, co do oczekiwań czytelników i 
rcdakcj.i Powiatowej. Osobiście jestem otwarty na współdziałanie z 
każdym środkiem masowego przekazu i deklaruję współpracę i 
poprawę na linii organizacyjnej. Wszak nie należę do osób, które boją 
s i ę słów krytyki, są bowiem one w wielu przypadkach budujące, 
dające wiele do myślenia. 

Korzystając z okazji pragnę złożyć wszystkim mieszkańcom 
naszego powia tu, a czytelnikom Powiatowej w szczególności 
najserdeczniejsze życzenia w nadchodzącym Nowym Roku, 
wszelkiej pomyślności, zdrowia i zadowolenia z życia 

codziennego. 
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Nowy burmistrz pod choinkę 
Nie sądzę, by scheda, jaką zastał po wyborach 

Tadeusz Dubicki rozpierała mu piersi z radości. To 
raczej pakiet problemów niczym bukiet pokrzyw, który 
parzy przy jego dotkni;;ciu. Najgorsza spuścizna jaką 
zastał to mizerna kondycja i upadek wielu firm, które są 
krwioobiegiem życia gospodarczego gminy i powiatu. 
Kondycja ekonomiczna firm znajduje się wręcz w 
położeniu zapaści klinicznej, a jej objawem jest 
gwałtowny wzrost bezrobocia, oficjalnie do 28%, a 
ukrytego do 36% przy średniej krajowej 18%. To 
prawdziwy dramat ludzi pozostających bez pracy i ich 
rodzin. Nie ulega wątpliwości, że wszystko co przekracza 
średnią krajową obciąża rządy poprzedników, dla 
których budowa parkingów i placu ratuszowego była 
wyznacznikiem sukcesu. Co głodnemu po fontannie. 

Tymczasem żaden z "byłych" nie raczył zaglądać do 
firm, by poznać co drzemie pod skorupą. A tam się 
gotowało i gotuje niczym w tyglu, a para wypycha 
ostatnie tchnienie sił. Taka jest smutna rzeczywistość 
zakładów pracy. Upadek firm, to upadek handlu, usług, 
infrastruktury lokalnej, to degradacja Międzyrzeczajako 
ośrodka powiatowego. Banki, które głównie żyją z firm i 
pośrednio z ich pracowników wyraźnie czują zatory 
płatnicze i długi klientów często nieściągalne. Kto temu 
winien? Dajmy pokój. Patrzmy w przyszłość. Wierzę, że 
nowego burmistrza przy wsparciu nowej rady nie 

Do przemyślenia ... 
oPKOBP 

Kolejki kojarzą nam się najczęściej z minioną epoką, ale 
można je jeszcze zobaczyć w międzyrzeckim PKO BP S.A. -
codziennie, o każdej porze dnia. Panie w okienku przemiłe i to nie 
do nich mam pretensję, ale do dyrekcji, która powinna widzieć te 
kolejki i wiedzieć, że dwa czynne okienka- to stanowczo za mało! 
Sobota- 12 grudnia- kolejka do drzwi wejściowych. Bankomat 
zepsuty, czynne dwa okienka. Jak się zdarzy większa operacja (a 
były 2 od godz. l O.oo do 11 oo) to kolejka do jednego. Nie są to 
tylko moje obserwacje - psioczą wszyscy, którzy muszą odstać w 
kolejce 30 min i więcej. Czwarte okienko zostało zlikwidowane, 
bo widać nasz czas się nie liczy. W dużych sklepach jest 
informacja, że jeżeli jest 6 osób przy kasie, trzeba uruchomić 
następną. Tam lepiej dbają o klientów niż w PKO. Tłumaczenia, 

że nie ma pracowników nie przekonują nas, bo taka bogata firma 
powinna zatrudnić ich więcej. Przecież my tam wpłacamy swoje 
pieniądze, to dlaczego musimy być za to ukarani? 

Jest to moja publiczna odpowiedź na ankietę p. Jacka 
Obłędowskiego, członka Zarządu PKO BP S.A. który zapewnia, 
że uwagi dotyczące firmy usprawniąjej działalność. Wypełniłarr 
tę ankietę i myślę, że moje przemyślenia na temat organizacji 
pracy w międzyrzeckimbanku PKO coś zmienią. 

Również z wyrazami szacunku 

Izabela Stopyra 

zawiedzie instynkt menadżerski i rozpocznie naprawę 
lokalnej rzeczypospolitej od dynamicznego ożywienia 
przedsiębiorstw. Czy może to być kosztem 
zmniejszonego przychodu do budżetu? Tak. może. 

Powiem więcej -musi. Po to, by powstrzymać degradację 
wpływów do budżetu w następnych latach. A to może się 
odbyć tylko poprzez rozwój zakładów pracy, 
sprowadzenie nowych inwestorów, słowem poprzez 
namacalne ożywienie gospodarcze. Ratowanie budżetu 
przy podnoszeniu ceny za wodę o 25% jest nieuleczalną 
chorobą, która najpierw powali pacjenta, a później 
lekarza, który taką kurację zaaplikował społeczeństwu. 
Jeszcze czas na skonstruowanie budżetu na miarę 

skromnych możliwości i ambitnych aspiracji. Nie 
obejdzie się bez przeglądu starych pomysłów i ich 
weryfikacji. Nie obejdzie się bez weryfikacji kosztów 
utrzymania Urzędu Gminy, nieporównywalnie zbyt 
wysokiego jego udziału w budżecie. Pozostaje mieć 
nadzieję, ze nowy burmistrz i nowa rada to uczyni. Czego 
należy życzyć w N owym Roku nam wszystkim. 

Bolesław Onyszczuk 

Równi i równiejsi 
Człowiek - to brzmi dumnie. A ja mam wątpliwości, czy 

wszyscy to rozumieją we właściwy sposób. Czasami mam wrażenie , 
że są osoby, które uważają, że człowiek to ja - a inni tzw. niższa 
kategoria. W grudniowym numerze "Powiatowej" w .. Kosztach 
grzania" zasygnalizowałam jeden problem. Dzisiaj poruszę 

następny. Otóż z okazji świąt prezes MTBS przesłał ludziom 
upominek w postaci upomnienia o natychmiastową spłatę 

zadłużenia, bo naliczy karne odsetki i odda sprawę do sądu . 

Zgadzam się, że długi trzeba ściągnąć, ale mam wątpliwości do 
formy. Są ludzie zalegający latami i są tacy, którym zaczęło wieść się 
gorzej od niedawna. Uważam, że treść tych pisemek w takiej 
sytuacji powinna być zróżnicowana. Zresztą jestem ciekawa, czy 
wszyscy dłużnicy otrzymali upomnienia, czy tylko wybrani? Jeśli 

tak to można to chyba zaliczyć do tzw. mobbingu. Z wysokości 
cieplego stołeczka łatwo osądzać doły i czuć się "panem" - tylko 
pytam za czyje pieniądze? W Międzyrzeczu bezrobocie jest jakie 
jest, nie jest to wina ludzi i nie wszyscy bezrobotni piją, palą, kupują 
na tzw. zeszyt i korzystają z opieki społecznej. Są tacy, którzy łamią 
sobie głowę, jak związać koniec z końcem i nakarmić dzieci. Nie 
wykorzystują nikogo i o nic nie proszą. Za próbę samodzielności 
najlepiej przydusić ich do ziemi i pokazać, gdzie ich miejsce. 
Oprócz tego, że jesteśmy podatnikami, to płacimy również za tzw. 
zarząd (są to spore pieniądze). Czy panowie z czystym sumieniem 
bierzecie te pieniądze wykazując się za to solidną pracą, czy też 
uważacie, że one się wam należą? Gdy MTBS ma kłopoty to funduje 
nam podwyżki lub zwraca się o pomoc do burmistrza i Rady i 
zawsze ją otrzymuje. My takich możliwości nie mamy. Myślę, że 

dobrze by było żeby NIK przejrzał finanse MTBS i gospodarność 
ich wydatkowania. W grupie można załatwić więcej, dlatego 
czekam na państwa głosy i uwagi, które proszę przysyłać na adres 
redakcji "Powiatowej". 

Wiesława Chamienia 
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Moim zdaniem 
Niska inflacja, rosnący PKB, wybory, które wyłoniły całkiem 

barwny samorząd, wreszcie consensus w Kopenhadze - mogłyby 
skłonić mnie do przytoczenia zdania, jakie znany senator 
wielkopolski zapisał w grudniu 1647r. - "Atośmy z łaski Bożej 

· wszystko fe liciter (szczęśliwie) skończyli ". Ale w tamtym zdaniu 
słychać chichot historii: Polska wkraczała w 350-lecie nieszczęść . 
Od rzezi kozacko - polskich, przez potop, mordercze wojny z 
Rosją i Turcją, zabory, najazd bolszewicki, hitlerowski, przez 
stalinizm i półwiecze sowieckiej dominacji po metodycznie 
najbardziej partacką, a społecznie niewyobrażalnie bolesną 

tran sformację. (Balcerowicz i wybuchowa mieszanka 
socliberalna). Wstrzymam się przeto z oceną minionego roku. Boć 
inflacja jako narzędzie doktryny monetarystycznej i PKB nieco 
ponad pułap zerowy nie mają przełożenia na poziom życia 
mieszkańców, samorząd z kolorowego łatwo staje się pstrokaty, a 
co przyniesie nam akcesja do Unii, TEGO NIE WIE NIKT. 
Powtarzam: NIKT na tym glo~ie! Zachwyty euroentuzjastów, z 
pozoru sensowne wywody eurorealistów, jak i eurosceptyków są 
takąż sieczką, jak histeryzowanie eurokrytyków. Na 
rozgorączkowane głowy wylano w Brukseli i Kopenhadze parę 
kubłów lodowatej .... wody, ale " zakutego łba doktrynera nie 
rozbijesz nawet młotem". 

Czy zatem załamuję ręce i wieszczę nieszczęścia? Nic bardziej 
fałszywego! Przyszłość, tę bliską (rok 2003) i tę nieco, jak też 
wyraźnie dalszą (5-10 lat) zalecam traktować w racjonalnych 
kategoriach szans (które można wykorzystać bądź stracić) i 
zagrożeń (które można ominąć lub w nie wpaść). 

Zacznijmy od siebie. Mamy wiele ciekawszy samorząd we 
wszystkich gminach powiatu i chwała za to naszym wyborcom. 
Strzeżmy PRZYWOŁANEGO powyżej jego kolorytu, a 
unikajmy PRZYTOCZ(O)NEJ już tu pstrokacizny. 

Powiat w dobie globalizmu, to na mapie świata maleńki ślad, 

ludzka bieda czy ciepła strawa na stole każdego dnia, to ułamek 
promila. Ale tu - w Międzyrzeczu, Bledzewie, Skwierzynie, 
Przytocznej, Trzcielu i w Pszczewie pełne l 00% nieszczęść czy 
bezpieczeństwa socjalnego . Panowie Starostowie, 
Burmistrzowie, Wójtowie, wszyscy Rajcy powiatowi, miejscy i 
gminni pamiętajcie, że tylko takie rachunki wynikają z arytmetyki 
wyborczej dla każdej rodziny, która nam zawierzyła swe losy. 
Trzeba podołać temu wyzwaniu . Zaklinam- (świadom, iż każdy 

chce mieć) byśmy tylko chcieli chcieć! To bardzo wiele. Bardzo! 
A czy aby nie największy jak dotąd nasz mankament? Mówiąc po 
ludzku: zaniechanie, grzech, nawet podłość. O UE będzie okazja 
mówić przed referendum. Ale już dzisiaj warto przypomnieć, że to 
nie ubogie gospodarstwa w Chycinie czy Zielomyślu, wiejski 
sklepik w Zółwinie, ale dzikie wrzaski pijanych dziewcząt i 
młodzieńców na "dyskotekach" (?) miejskich, katorżnicze 

łamanie prawa pracy wobec sprzedawczyń przez biznesmenów 
(?) w modnych supermarketach i stosy odpadów, starych mebli, 
nawet złomu, zwalanych do lasu - świętych gajów współczesnej 

Dziękujemy Czytelnikom za 
miłe 

i serdeczne życzenia 
świąteczno - noworoczne. 

redakcja 

ekologii - przez mieszkańców miast, upodobniają nas do 
Pigmejów i Aborygenów, którym cholemie daleko do Europy. W 
odróżnieniu od usłużnych sondaży - te FAKTY pokazują, że nie 
więcej niż 20% Polaków ma prawo opowiadać się za naszą 
akcesją do UE. Rzecz w tym, by nie szukać Europy w Brukseli i 
Kopenhadze ale dostrzec ją tutaj, nad Wisłą i Odrą, gdzie 
za:domowiła się ona ponad tysiąc lat temu. I miała się bardzo 
szczęśliwie, feliciter. Aż do roku 1648, w którym pod naporem 
potężnych sąsiadów, ale i nie bez win własnych, zaczęliśmy się 
staczać po równi pochyłej . Los czy Opatrzność dały nam 5 minut 
historycznej koniunktury. Nie jakoweś tam miliardy euro, tysiące 
kilometrów autostrad, miliony dobrze płatnych miejsc pracy, ale 
koniunkturę- tylko i aż tyle. 

Moim zdaniem wkroczyliśmy w najtrudniejszy-od czasów 
Łokietka i jego Wielkiego syna - okres dziejowej próby. Ilu z nas 
ma pełną tego świadomość? 

Aleksander Zielonka 

Polskie piekło 
Bezinteresowna zawiść Polaków znana jest niestety na 

całym świecie, a wszyscy emigranci (z różnych powodów) zgodnie 
podkreślają, że najgorsi na obcej ziemi są dla siebie właśnie Polacy. 
Ale po co się włóczyć po obcych landach, jak mamy to u siebie? 
Nasze narodowe wady pielęgnujemy od zawsze i wara od poprawy, 
bo my kochamy pić, bić, kłócić się, zazdrościć innym i 
bezinteresownie szkodzić bliźnim. Podkreślam - bezinteresownie -
bo przypadek, jaki chcę opisać, jest tego przykładem . W pewnej 
szkole mogłoby być, jak u Pana Boga za piecem- bo dobry, ludzki i 
życzliwy dyrektor, zróżnicowane, ale sympatyczne grono (wyjątki 
są wszędzie), każdy wie, że musi uczyć, wychowywać i realizować 
program, szkoła ładna i zadbana. Wszyscy lubią pożartować, 

pobawić się, ale ... no właśnie - ale to wszystko chyba nie podoba się 
panu x, który jest już na emeryturze i za wszelką cenę chce szkołę 
zniszczyć . Lubi bywać na różnych zebraniach i sesjach, lubi pisać do 
różnych urzędów i uważa, że tylko on ma monopol na słuszną 
prawdę. Ma też koło siebie kilku zwolenników, którzy mu uczynnie 
podpowiadają, co by tu jeszcze napisać i jaką jeszcze kontrolę 
sprowadzić. No cóż, są tacy ludzie, którzy po prostu lubią mącić, 
lubią szkalować i często zapominają, że podcinają gałąź, na której 
bardzo wygodnie siedzą. Ale najgorsze jest to, że próbują włączać 
do własnych , ambicjonalnych rozgrywek młodzież i absolwentów. 
A to, że szkoła kwitnie i ma się bardzo dobrze, jest chyba kolejnym 
powodem, żeby ją zniszczyć . Emeryt nie ma już nic do stracenia, ale 
nauczyciele mogą stracić bardzo wiele. Nie liczy się więc dobro 
szkoły i uczniów, ale chęć odegrania się za - no właśnie, za co? 
Pieniaczom jednak nie są potrzebne żadne problemy, oni z błahostki 
zrobią problem. Tylko dlaczego pan x wypowiada się w imieniu 
wszystkich, skoro nie wszyscy się z nim zgadzają? Ale takie jest 
nasze polskie piekło. Błotem najłatwiej jest obrzucić, a ono 
przylgnie i trudno je zmyć. Dlatego trzeba się liczyć z kolejnymi 
pomówieniami, anonimami, kontrolami i coraz gorszą atmosferą w 
szkole. 

Rozejrzyjcie się - ilu takich zawistników dookoła . Oni nie 
cofną się przed niczym, oni po prostu lubią pisać i szkalować . Oni 
wyznają zasadę, że po nich choćby potop - i tylko polskie piekło 
przetrwa, ale żadna to pociecha. 

Anna Kowalska 
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Wybory Miss Regionu Międzyrzeckiego 
Skwierzyna 2003 

Stowarzyszenie Młodych Skwierzyniaków działające przy 
Urzędzie Miasta i Gminy wSkwierzynie ogłasza nabór kandydatek do 
konkursu Miss Regionu Międ?yrzeckiego 2003 . Wybory odbywać się 
będą w dwóch kategoriach w' ekowych : 

Miss Regionu Nastolatek ( 14- 17lat) 
Miss Regionu ( 18- 25 lat) 
Zapisy przyjmowane będą do 26 stycznia 2003 roku w Urzędzie 

Miasta i Gminy p.28- Referat Promocji, łub telefonicznie 7216541, 
7216534 i kom. 0693488210. 

Regulamin i warunki uczestnictwa dostępne jak wyżej. Na 
laureatki konkursu czekają atrakcyjne nagrody ufundowane przez 
sponsorów. Między innymi: wycieczka zagraniczna, suknie 
wieczorowe, bielizna, biżuteria, kosmetyki i inne. Miss Regionu 
będzie reprezentować nasz powiat w wyborach Miss Polski i Miss 
Polski Nastolatek 2003. 

Pierwsze spotkanie organizacyjne odbędzie się 27 stycznia 2003 
roku o godz.18.00 w siedzibie Stowarzyszenia Młodych 

Skwierzyniaków - Klubie Młodzieżowym przy Skwierzyńskim 

Ośrodku Kultury, ul. Teatralna 5. 
Zapraszamy wszystkie chętne dziewczęta do udziału w konkursie. 
Reeułamin konkursu : 

l. Konkurs ma charakter otwarty dla wszystkich zgłaszających się 
kandydatek, jeżeli odpowiadają wymaganiom w tutejszym 
regulaminie : 

obywatelstwo polskie, 
być bezdzietną panną, 

wiek 18-25 lata (dorosłe w momencie przystąpienia do konkursu 
kandydatka nie może mieć ukończonych 25lat) 

wiek 14- 17 lat (nastolatki - w momencie przystąpienia do 
konkursu kandydatka nie może mieć ukończonych 18 lat), wymagana 
pisemna zgoda rodzica lub opiekuna prawnego. 
2. Kandydatki uiszczą opłatę wpisową na konto organizatora w 
wysokości: 

dorosłe- 50,00 zł, nastolatki- 25,00 zł. 
3. Każda z kandydatek zakwalifikowana do konkursu regionalnego, 
obowiązana jest przygotować na własny koszt suknię wieczorową do 
prezentacji na scenie oraz obuwie na wysokim obcasie (tzn. szpilki), 
słupki i koturny wykluczone. 
4. Każda kandydatka powinna dostarczyć zdjęcie, oraz wypełnić 
kwestionariusz zgłoszeniowy. 

5. W konkursie uczestniczyć mogą kandydatki , które w 
dotychczasowych edycjach konkursu nie uzyskały jakiegokolwiek 
tytułu w finale imprezy w swojej kategorii wiekowej. 
6. Laureatki konkursów regionalnych nie mogą brać udziału w 
innych konkursach piękności organizowanych w Polsce pod rygorem 
pozbawienia tytułu i związanych z nim nagród. Dotyczy to również 
konkursów, które nie są prawnie zarejestrowane jako "konkurs 
piękności" np. Miss Mokrego Podkoszulka. 
7. Organizator gwarantuje uczestniczkom przygotowanie do 
eliminacji, a także do finału w zakresie specjalistów potrzebnych do 
zaprezentowania się na scenie. 
8. Uczestniczki pokrywają koszt dojazdu na próby, oraz wyżywienia. 

W toku konkursu wyłonione zostaną laureatki, które otrzymają 
następujące tytuły: 

Miss Regionu Międzyrzecza 2003 
I WICEMISS Regionu, II WICEMISS Regionu 
Miss Regionu Międzyrzecza Nastolatek 2003 
I WICEMISS Regionu, II WICEMISS Regionu 
Miss Publiczności, Miss Foto, Miss Gracji i Elegancji 
Miss Regionu będzie reprezentować Powiat Międzyrzecki podczas 

wyborów Miss Polski 2003 w Warszawie. 
JURY: 

l . Wyboru kandydatek podczas eliminacji do finału dokonuje jury. 
2. W skład jury wchodzą sponsorzy, oraz zaproszeni goście. W skład 
jury wchodzi także przedstawiciel Misslandu. Ma on prawo udzielenia 

"zielonej karty" dla dowolnie wybranej kandydatki. "Zielona karta" -
to prawo udziału w eliminacjach ogólnopolskich. 
3. Udział w pracachjury jest honorowy. 
4. Głosem decydującym jest Przewodniczący Jury. 
5. Szczegółowe zasady obradjury konkursów półfinałowych i finału 
określone są w odrębnym regulaminie pracy jury. 

Nagrody: 
Miss Regionu Międzyrzeckiego 2003 i Miss Regionu 

Międzyrzeckiego Nastolatek 2003 - diadem i szarfa tytułowa, 
WICEMISS, Miss Foto, Miss Publiczności, Miss Gracji i Elegancji -
szarfy tytułowe. 

Organizator przewiduje przyznanie nagród nie objętych zasadami 
regulaminu. N a grody te będą przydzielone laureatkom i finalistkom na 
zasadach uzgodnionych ze sponsorami. 

Skwierzyna, dnia .. .. .. 00 •• •••• 00000000 00 •• 00 00 

l Imię i Nazwisko/ 
..... ... ..... .... ............. . .lat. ........... . . 
l data urodzenia l 

l Adres/ 

!kod poczt. Miasto, gmina l 

/telefon/ 

Zgłoszenie uczestniczki do konkursu 
Miss Regionu Międzyrzeckiego 2003 

Wyrażam chęć uczestnictwa w konkursie piękności o tytuł Miss 
Regionu Międzyrzeckiego 2003 organizowanego przez 
Stowarzyszenie Młodych Skwierzyniaków. Zapoznałam się z treścią 
Regulaminu Konkursu, w pełni akceptuję treść w nim zawartą. 
Opłatę uiszczę do dnia 00 oo ......... Brak pokwitowania wpłaty jest 
równoznaczny z rezygnacją udziału w konkursie. 

l czytelny podpis l 
Skwierzyna, dnia. 00 oo ........ oo . 00 ••••• • ••• • • • 

l Imię i Nazwisko/ 
. ...... ... ................... .. . lat. .... ........ . 
l data urodzenia l 

l Adres/ 

/kod poczt. Miasto, gmina/ 

/telefon l 

Zgłoszenie uczestniczki do konkursu 
Miss Regionu Międzyrzeckiego Nastolatek 2003 

Wyrażam zgodę na udział mojej córki w konkursie piękności o 
tytuł Miss Regionu Nastolatek Międzyrzeckiego 2003 
organizowanego przez Stowarzyszenie Młodych Skwierzyniaków. 

Zapoznałam się z treścią Regulaminu Konkursu, w pełni akceptuję 
treść w nim zawartą. Opłatę uiszczę do dnia ...... oo 00 00 oo.. . • Brak 
pokwitowania wpłaty jest równoznaczny z rezygnacją udziału w 
konkursie. 

l czytelny podpis rodzica l 
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Czar ognistej wody 
Alkohole to związki organiczne będące 

pochodnymi węglowodorów. W przyrodzie 
występują w stanie wolnym w olejkach 
eterycznych oraz w tłuszczach i woskach. 
Porocznie nazwą alkohol określa się alkohol 
etylowy, bezbarwną ciecz o lekko 
słodkawym posmaku. Ma on działanie 
odurzające i uzależniające, a zatrucia nim 
wyniszczają organizm. 

Wpływ alkoholu na organizm 
Alkohol może wywoływać uzależnienie 

i w wielu państwach zalicza się go do 
legalnych narkotyków, zwykle w jednym 
rzędzie ze środkami uspokajającymi i 
znieczulającymi. Jednak w przeciwieństwie 
do wymienionych leków dostęp do alkoholu 
jest bardzo łatwy, stosuje się jedynie 
ograniczenie wiekowe. 

Alkohol wpływa ujemnie na centralny 
układ nerwowy (mózg i rdzeń kręgowy), 
przetwarzający informacje otrzymane ze 
zmysłów i receptorów oraz wysyłający 

polecenia do mięśni i gruczołów, stymulując 
je do określonej aktywności. W 
początkowym okresie wywołuje on lekkie 
odurzenie i działa pobudzająco, w 
większych dawkach powoduje upojenie 
alkoholowe mogące doprowadzić do 
śpiączki. Wprowadzony do organizmu 
alkohol szybko przedostaje się do 
krwioobiegu, a najwyższe jego stężenie we 
krwi występuje po około 1-1,5 godziny od 
momentu spożycia. Krew transportuje go do 
mózgu i wszystkich ważniejszych 

narządów. 

Skutki uboczne 
Pierwszą oznaką wskazującą na 

spożycie alkoholu jest poprawa nastroju. 
Człowiek czuje się rozluźniony, jest 
odważniejszy, zachowuje się swobodniej. 
Spożycie dużej jego dawki powoduje 
niewyraźną mowę i szybkie zmiany 
nastroju. W miarę picia coraz większej ilości 
alkoholu człowiek zaczyna mieć trudności z 
poruszaniem się, zostaje zakłócona praca 
receptorów zmysłów i traci się zdolność do 
prawidłowej oceny sytuacji, co prowadzić 
może do wypadków przy pracy i wypadków 
drogowych. Mdłości, wymioty i bóle głowy 
to klasyczne objawy po spożyciu alkoholu, 
czyli zespołu dolegliwości pojawiających 
się w miarę usuwania trucizny- etanolu z 
organizmu, zwane potocznie kacem. 

Choroba alkoholowa 
Skutkiem spożywania nadmiernych 

ilości alkoholu może być stłuszczenie i 
marskość wątroby. Narząd ten bierze 
bezpośredni udział w odtruwaniu 
organizmu. Nadużywanie alkoholu 
prowadzi do uzależnienia . W przewlekłej 
fazie choroby alkoholowej zdobycie i picie 
alkoholu staje się jedyną potrzebą 

alkoholika , u którego poza trwałym 

uszkodzeniem narządów, występuje 

psychadegradacja alkoholowa. Człowiek 

zostaje wyobcowany ze społeczeństwa, 

wszystkie jego potrzeby mają drugorzędne 
znaczenie w stosunku do potrzeby zdobycia 

Miniony rok- czy szczęśliwy? 
Zagrajmy w skojarzenia. Kiedy myślimy 

o Nowym Roku, co przychodzi nam do 
głowy ? Kolejne dwanaście miesięcy do 
przeżycia, zmiany, refleksje. A no właśnie. 
Zanim przyzwyczaimy się do tego, że 

obowiązuje nas nowy kalendarz z kolejnymi 
kartkami do wydzierania, wciąż 

rozpamiętujemy minione cztery 
kwartały ... Wielu z nas pamięta przeważnie 
tylko rzeczy przykre. Tak to już jest, że 
nieszczęście zostaje w pamięci na wiele 
dłużej niż radość. Czy to nie jest 
przypadkiem przejaw zwyczajnej 
niewdzięczności? 

Mniej więcej rok temu wysłuchałam 
niebanalnej radiowej audycji na temat 
szczęścia. Każdy, kto tylko mial ochotę, 

mógł zadzwonić do radia i wyrazić swoją 
opinię, podać prywatną definicję 

duchowego raju. Próbowano ustalić, co daje 
ludziom największe zadowolenie. 
Odpowiedzi były różne. Ku mojemu 
zaskoczeniu (i zadowoleniu) nikt nie odparł, 
że podstawą do wszelkiej radości są 

pieniądze . 

Wobec tego, co tak naprawdę 

uszczęśliwia? Zdaniem tamtych ludzi: 
harmonia rodzinna, grono oddanych 
przyjaciół, piękny zachód słońca, miłość, 

dobre dzieci - tak więc wartości raczej 
niematerialne. Widocznie są jeszcze tacy, 
którzy rozumieją, że szczere szczęście 

dotyka duszy, zatem nie należy poszukiwać 
go w tym, co przyziemne. 

W 2002 roku mieliśmy długie lato. Ile 
pięknych zachodów słońca przeleciało nam 
przez palce? Wszystko przez to, iż nie 
zawsze potrafiliśmy otworzyć oczy. 
Szczęście jest chwilą, chwila szybko 
upływa, tak więc łatwo przeoczyć właściwy 
moment. Czy naprawdę nie cieszy nas 
bliskość przyjaciół? 

To, czy jesteśmy szczęśliwi, czy też nie 
zależy także od tego, jak wysoko 
ustawiliśmy sobie życiową poprzeczkę. 

Ludzie ambitni, dążący do trudno 
osiągalnych celów, poznają zazwyczaj 
jedynie smak rozczarowania. Uważają oni, 
że nie mogą być szczęśliwi, jeśli nie udało 
im się dojść na wyznaczone miejsce. 

trunku. Konsekwencje tej choroby są 

szczególnie tragiczne nie tylko dla niego 
samego ale także dla jego najbliższej 

rodziny. Wielu alkoholików cierpi na 
zaburzenia psychiczne i psychozy. 
Niedożywienie towarzyszące chorobie 
alkoholowej sprzyja ujawnianiu się 

szkodliwych dla zdrowia skutków picia 
alkoholu. Wiąże się to z faktem, że alkohol 
zmniejsza odczuwanie apetytu i alkoholik 
nie dba o prawidłowe odżywianie się. Osoby 
nadużywające alkoholu i alkoholicy są też 
zagrożeni zaburzeniami układu 

pokarmowego i pewnymi rodzajami 
nowotworów np.rakiem przełyku, krtani i. 
jamy ustnej. 

W rozsądnych ilościach 
Lekarze i żywieniowcy zgadzają się, że 

pewne gatunki alkoholu spożywane w 
rozsądnych ilościach mogą działać 

dobroczynnie na zdrowie. Czerwone wino, 
wypijane w ilości jednego kieliszka 
dziennie, obniża zagrożenie zawałem serca i 
wpływa dobroczynnie na układ krwionośny 
i trawienny. Jakby nie patrzeć, alkohole są 
przeznaczone dla ludzi, ale tylko dla takich, 
którzy potrafią je pić. ZbHża się okres 
karnawału , okres · hucznych zabaw i 
wielkich bali, które kojarzą nam się z 
alkoholowym poczęstunkiem. Pijmy 
mądrze i z umiarem, pijmy tak abyśmy 
nazajutrz mogli spojrzeć w lustro z 
uśmiechem. Tego przede wszystkim życzy 
Państwu autorka artykułu . 

t\ykorzystano informacje zawa;te w 
encyklopedycznym wydaniu " Swiata 
Wiedzy". 

Edyta Adamus 

Rozgoryczenie na pewno jest uczuciem 
mącącym radość. Nie ma nic gorszego niż 
nie spełnić się w życiu. Ale czy pogoń za 
wielkim sukcesem nie jest tylko kolejnym 
przejawem NIEWDZIĘCZNOŚCI? Istnieje 
wiele innych mniejszych rzeczy mogących 
dać nam zadowolenie. Czy uśmiech 

drugiego człowieka nie jest dla nas 
dowartościowujący i nie uszczęśliwia choć 
na chwilę? 

W moim przekonaniu każdy człowiek 
mający dom, kochającą rodzinę, oddanych 
przyjaciół, piękne pejzaże przed oczami 
uchodzi za szczęściarza. Być może, aby 
zrozumieć, że osiągnęliśmy pełną radość 

naprawdę potrzeba świątecznej ciszy i 
refleksji, więc to dobrze, że każdy rok 
kiedyś się kończy i daje okazję do 
podsumowań i przemyśleń. 

Ja też dużo rzeczy sobie przemyślałam i 
wiem, że rok, który właśnie upłynął, był dla 
mnie pomyślny. Z całego serca życzę 

wszystkim ludziom, aby im też udało się 
wysnuć podobne wniosk~. Więcej szczęścia 
a może ... WDZIĘCZNOSCI? 

Kamila Kogut 
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Terminus - znaczy kres-
mają tylko roszczenia i pretensje. 
• Jak długo oczekuje się na miejsce w 
oddziale? 
• Preferencje mają pacjenci z oddziałów 
szpitalnych, jednak i tu okres oczekiwania 
trwa 2-3 tygodnie. Inni czekają na miejsce od 

Rozmowa z mgr Teresą Romanów 

Jesteś kierownikiem Zakładu Opiekuńczo- Leczniczego w 
międzyrzeckiru szpitalu, powiedz mieszkańcom naszego 
powiatu, jakijest cel zakładu. 

m1es1ąca do pół roku. Zapotrzebowanie jest znacznie większe, 
jednak kontrakt z LKCh nie pozwala na zwiększenie ilości łóżek. 
Myślę, że dobrym rozwiązaniem byłoby utworzenie domu 
dziennego pobytu dla przewlekle chorych i niepełnosprawnych oraz 
zapewnienie im rehabilitacji i pomocy medycznej. 

• Celem ZOL-u jest ci'lodobowa opieka nad osobami nie 
wymagającymi hospitalizacji, ale których stan zdrowia nie pozwala 
na przebywanie w swoim środowisku domowym, poprawa ich stanu 
zdrowia i rehabilitacja oraz przygotowanie do samoopieki i 
samopielęgnacji w warunkach domowych. Trafiają do nas również 
pacjenci nieuleczalnie chorzy w końcowym okresie życia. 

Obejmujemy ich opieką terminalną. 

Od kogo należy oczekiwać pomocy, aby poprawić warunki 
pobytu w oddziale? 
• Od LKCh znacznie wyższych stawek za pobyt w oddziale, a od 
ludzi dobrej woli pomocy przy wymianie wszystkich okien, bo wiatr 
i mróz dają się chorym bardzo we znaki. Na czym polega opieka terminalna? 

Terminus -granica, kres -obejmuje ostatni okres życia chorego, 
gdzie badania diagnostyczne i leczenie przyczynowe tracą na 
znaczeniu. Ponad 95% to głównie chorzy z chorobą nowotworową. 
Otacza się ich i udręczone rodziny opieką paliatywną. 

Dziękuję za rozmowę życząc wszystkim pacjentom jak 
najmniej cierpień, a personelowi, aby jego ciężka praca została 
doceniona. 

Na czym polega opieka paliatywna? 
Obejmuje ona zwalczanie bólu trudnego 

do opanowania i innych objawów 
somatycznych, łagodzenie cierpień 

psychicznych, duchowych i socjalnych oraz 
wspomaga rodziny chorych w czasie 
trwania choroby, jak i w okresie osierocenia. 

Dlaczego wśród społeczeństwa 

Zakłady Opiekuńczo - Lecznicze budzą 
lęki obawę? 

Ponieważ nie wszyscy pacjenci objęci są 
opieką terminalną, a ci mają prawo do 
umierania w spokoju i godności. Duża część 
przywracana jest do życia w środowiskach 
domowych, czego nasze społeczeństwo 

niestety nie jest świadome. Muszę dodać, że 
dla niektórych nasz zakład jest ich 
prawdziwym domem. 

Zdaję sobie sprawę, jak ciężka i pełna 
poświęcenia jest praca personelu. Jak 
sobie z tym radzicie? 
• Zakład zatrudnia lekarza, pielęgniarki, 
rehabilitanta, kapelana i personel 
pomocniczy, jest to za mało ale warunki 
kontraktu nie pozwalają na zwiększenie 
obsady. 

Słyszałam coś o wolontariacie 
• Tak, zgłosiły się chętne osoby do 
pomocy. Korzystając z okazji składam im 
ukłon i podziękowanie za tę bezinteresowną 
pomoc. Wśród wolontariuszek jest pani 
psycholog, która pomaga rozwiązywać 
wszystkie problemy pacjentów, a każdy 
pacjent ma ich ogromnie dużo i nie zawsze 
sam jest w stanie je rozwiązać. Są również 
wolontariuszki, które pracują zawodowo, 
mają rodziny, ale los ludzi chorych nie jest 
im obojętny i systematycznie pomagają i 
obdarzają uśmiechem naszych chorych. 

Czy z pomocą przychodzą również 
rodziny pacjentów? 
• Bywa z tym różnie. W momencie 
przyjęcia pacjenta na oddział rodzina 
poinformowana jest o tym, jak niezbędna 
jest ich obecność i stały kontakt ze swoim 
bliskim. Są rodziny, które stają na 
wysokości zadania, ale są również takie, 
które usprawiedliwiając swoje sumienie, 

Alina Piniarska 

Bezdroża bezrobocia 
9 grudnia 2002 roku ukazał się w GL artykuł o bezrobociu "Stopa w dół". 

Podziwiam optymizm p.red. Dariusza Brożka i p. kierowniczki PUP Hanny Bułach. Z 
tego artykułu zwykły bezrobotny dowie się, że w listopadzie, w stosunku do 
października, spadła liczba bezrobotnych z 6727 do 6722 osób- słownie pięć osób- cóż 
za sukces, gratuluję. Następnie od p. kierowniczki dowiadujemy się, że urząd ma 
jeszcze środki na prace interwencyjne i roboty publiczne. Pytam się dla kogo? Jestem 
zarejestrowany od dłuższego czasu i jakoś nigdy mi nie zaproponowano abym 
skorzystał z tej formy pomocy. Jeżeli chodzi o staże absolwenckie, to tu jest lepiej. 
Natomiast sprawa szkoleń przedstawia się tak, że nigdy mi nie zaproponowano żadnego 
szkolenia. Zatem pytam się kolejny raz, jeżeli te szkolenia są, to dla kogo? Przypomina 
mi to trochę sprzedawanie brakujących towarów spod lady. Oprócz tego wszystkiego 
boli mnie jeszcze coś, a mianowicie kredyt dla bezrobotnych. Wydaje mi się, że 

urzędnicy, którzy pisali regulamin o udzielaniu kredytu, a zwłaszcza o jego 
zabezpieczeniu, żyją w jakimś wyimaginowanym mieście o nazwie Międzyrzecz. Czy 
na pewno tylko żyranci, którzy brutto zarabiają lOOOzł, to jedyny sposób? A gdzie 
zabezpieczenie majątkowe? Nawetjeżeli ktoś ma dobry pomysł, wątpię, abym w kręgu 
moich znajomych znalazł żyrantów z takimi zarobkami, gdyż 700-800zł to w 
Międzyrzeczu szczyt, a znam i mniejsze. Należałoby chyba coś zrobić, aby kredyty były 
dostępne. 

Bezrobotni to nie liczby w statystykach, to poszczególne tragedie pojedynczych 
ludzi i ich rodzin. Bezrobocie to szerszy problem społeczny, może to i banał, ale trzeba 
to wszystkim powtarzać do znudzenia, aż może decydenci to zrozumieją i przestaną 
bezrobotnych traktować jak mięso wyborcze, a w masie ujrzą ludzkie istoty. Bezrobocie 
to destrukcja, która rujnuje życie ludzkie we wszystkich jego sferach działania. To nie 
numer statystyczny, ani przedmiot bezdusznej inżynierii społecznej. Bezrobocie, to 
brak perspektyw dla dzieci z rodzin, które ten problem dotknął. Bezrobotni obecnie to 
pariasi, którymi tak naprawdę nikt się nie zajmuje, ani też nikt ich nie słucha. 

l jeszcze jedno, dużo mówi się ostatnio w związku z wejściem do Unii Europejskiej o 
dopłatach dla rolników, o szansie rozwoju dla różnych grup społecznych, a jakoś się 
zapomina o bezrobotnych. Dlaczego w programach informacyjnych o UE nie mówi się, 
że po wejściu w str ktury unijne sytuacja bezrobotnych się nie zmieni? Nie informuje 
się ich, że unijny p< det socjalny dla bezrobotnych w ogóle nie jest brany pod uwagę w 
negocjacjach. Ską· l te informacje? Proszę bardzo - wszyscy mogą to sprawdzić 
dzwoniąc pod bezpłatny numer infolinii o UE 0800-387-672. Dzwoniłem, sprawdzałem 
i wynik wyszedł, że dla bezrobotnych przygotowano jak w znanej piosence "mniej niż 
zero". 

W związku ;: tym życzę dalszych sukcesów w mieleniu bezrobotnego mięsa w 
rządowej maszynce do produkcji fałszywej kiełbasy made in Unia Europejska. Dla 
bezrobotnych życzenia szczęśliwego Nowego Roku 2003 oraz poprawy sytuacji. Z 
wyrazami szacunku 

Szymon Potocki-Gadomski 
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Kilka słów o kasztelanach międzyrzeckich 
W zamierzchłych czasach Międzyrzecz nie był zwykłym 

miastem. W średniowieczu slrzegł polskiej granicy zachodniej. Od 
czasów Kazimierza Jagiellończyka aż do polowy XVII wieku był 
ważnym ośrodkiem życia gospodarczego kraju. Towary 
sukienników międzyrzeckich cieszyły się dużym uznaniem w 
Chinach i przynosiły znaczące dochody miastu. Z tego powodu o 
stanowisko kasztelana ubiegali się sławni obywatele ówczesnej 
Rzeczypospolitej: hetman Jan Zamoyski i hetman Stanisław 
Żółkiewski. 

Urząd kasztelański wywodził się z czasów pierwszych Piastów, 
gdy ośrodkami władzy państwowej były grody - kasztelanie /łac. 
castellum - zamek/. Kasztelanowie byli przełożonymi warownych 
grodów i zarazem ich dowódcami wojskowymi. Stamtąd 

sprawowali władzę nad okoliczną ludnością, pobierali podatki i 
darowizny, dbali o porządek, ścigali przestępców wydawali 
orzeczenie sądowe w imieniu panującego. Na początku XIV w. 
kasztelanie utracili swoje znaczenie adminislracyjne na rzecz nowo 
wprowadzonych starostów grodowych. Pomimo to zachowali 
znaczenie polityczne i jako dawni członkowie rady królewskiej 
weszli w skład senatu Rzeczypospolitej. W czasie pokoju kasztelan 
był odpowiedzialny za zwoływanie i prowadzenie sejmików 
szlacheckich. W czasie wojny miał zwołać pospolite ruszenie 
powiatu i dołączyć wojsko do sił głównych wojewody. 

Pierwszym znanym kasztelanemmiędzyrzeckimbył Teodoryk. 
Został on wymieniony jako świadek w dokumencie fundacyjnym z 
dnia 29 stycznia 1230r. w którym wojewoda poznański Bronisz 
dokonał uroczystego przekazania opatowi Henrykowi swoich ziem 
w Gościkawie na cele związane z prowadzeniem klasztoru 
cystersów. 

W 1424 r. kasztelanię międzyrzeckąobjął Wincenty Świnka 
Szamotułski herbu Nałęcz. Był synem wojewody poznańskiego 
Sędziwoja Świdwy. Jako podczaszy kaliski towarzyszył w podróży 
po Polsce królowi duńskiemu Erykowi. W 1424 r. wszedł w skład 
komisji, której zadaniem było wytyczenie nowej granicy pomiędzy 
Wielkopolską a Nową Marchią. W 1428 r. dowodził wojskami 
wielkiego księcia Witolda w jego wyprawie na Nowogród Wielki. 

W 1431 r. za zasługi poniesione na rzecz umacniania młodej 
monarchii, mianowany został starostą generalnym Rusi. W 1440 r. 
wyprawi ł s ię z Władysławem lli na Węgry by wraz z innymi 
rycerzami polskimi odblokować oblężoną przez Habsburgów Budę. 
Zmarł na skutek odniesionych ran w bitwie pod Warną 21 
października l444r. 

W 1552 r. kasztelanię międzyrzecką objął Stanisław Ostroróg 
herbu Nałęcz. Posiadał bogate doświadczenie dyplomatyczne, jako 
sekretarz królewski przekazał cesarzowi niemieckiemu insygnia 
monarsze po zmarłym Zygmuncie Starym. Nawiązał bliskie 
stosunki z pruskim księciem Albrechtem, który w 1554 r. zabiegał 
dla niego o starostwo malborskie. W 1559 r. przebywał w Królewcu, 
gdzie prowadził rozmowy z księciem Albrechtem na temat zwołania 

synodu luteranów polskich i pruskich. 
W ł570 r. kasztelanię międzyrzecką objął Andrzej Górka. W 

1567 r. jako starosta gnieźnieński został wybrany posłem 

województwa poznańskiego na sejm. Po wyborze Henryka 
Walezego na tron polski został włączony do delegacji, której zadanie 
polegało na zaprzysiężeniu nowego króla i sprowadzeniu go do 
kraju w celu rozpoczęcia urzędowania. Uroczysty wjazd Henryka 
Walezego do Polski odbył się 24 stycznia 1574 r. Oficjalnego 
powitania monarchy dokonał biskup Karnkowski w Międzyrzeczu. 

W 1632 r. kasztelanię międzyrzeckąobjął Adam Grodziecki 
herbu Dryja. Przywódca szlachty, popularność zdobył występując w 
czasie trwania obrad sejmowych dokonując krytyki przyjmowania 
przez szlachtę polską tytułów przywiezionych z zagranicy. Ostro 
krytykował kanclerza Ossolińskiego, który używał tytułu 
książęcego. Marszałek sejmu w latach: 1619, 1625, 1637. 

Do powstania artykułu przyczynili się członkowie kółka 
historycznego działającego przy Gimnaljum nr l w Międzyrzeczu 
pod kierunkiem mgr Przemysława Mroz/ca w składzie: P. Kierszla n, 
Z. Mejza, R. Palinowski, A. Pendrak, B. Stański, A. Starkowski, D. 
Warga/i, T. Wawrzyniak, H. Zaborowska. 

M 
• d 

1 
• • • odwiedziła ruiny zamku, muzeum , 

lę Zyrzecz W te ewlzll fortyfikacje MRU, rezerwat nietoperzy, 
'J kościół J . Chrzciciela i kościół w Kaławie, 

PARA w POLSKĘ to nowy cykl telewizyjny adresowany do 
młodzieży. Produkuje go TVP l w miastach atrakcyjnych 
turystycznie. W Międzyrzeczu realizowano jeden z pierwszych 
odcinków. Emisja przewidywana jest w połowie stycznia 2003r. 
Podczas pobytu ekipy tv na budynku ratusza zawieszono flagę 
TVP l z pięknym logo PARA w POLSKĘ. W Międzyrzeczu ekipa 

OTW Głębokie, halę sportową i wiele 
innych, pięknych zakątków miasta. 

Wszystko to zobaczymy w polowie stycznia. 

*** 
Wybory do Lubuskiej Izby Rolniczej 

8 grudnia międzyrzeccy rolnicy wyb ierali swoich 
przedstawicieli do Lubuskiej Izby Rolniczej. W naszym okręgu 
dwumandatowym zaprezentowało się 4 kandydatów: Bogucki 
Mariusz - lat 31 - Bukowiec, rolnik; Egrowski Paweł - lat 48 -
Jeleniogłowy, inżynier rolnik; Kołodziejski Waldemar - lat 42 -
Nietoperek; Kukła Elżbieta -lat 48- Jagielnik, zootechnik. 

Wyborcy w skład Rady Powiatu Lubuskiej Izby Rolniczej 
wybrali Boguckicgo Mariusza i Kukłę Elżbietę. Niepokojącym 
jest bardzo niski -około 5% udział w wyborach, uprawnionych do 
glosowania. Mimo zorganizowanego dowozu autokarami niewiele 
ponad 40 osób przybyło do lokalu wyborczego w Międzyrzeckim 
Domu Kultury. 

B.P. 
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O nich nie można zapomnieć 
Józef Semklo (1927-1992) 

urodził się w Łowyniu w pow. 
międzychodzkim. Tam te ż 
Jczęszczal do r. 1939 do Szkoły 
Powszechnej. W okresie okupacji 
nie mając możliwości dalszego 
kształcenia się pracował z rodzicami 
na gospodarce. W listop~dzie 1943r. 
w wieku 16 lat został wysłany przez 
władze okupacyjne na roboty do 
Dtisburgu. Pracował tam do czerwca 
1944r., a potem przeniesiono go do 
Czerwonaka k/Poznania, gdzie 

przebywał do wyzwolenia. Po wyzwoleniu wrócił do Łowynia 
i rozpoczął naukę na kursie, a następnic w Gimnazjum w 
Międzychodzie. W 1949r. powolano go do służby wojskowej. 
Po jej odbyciu w roku 1950 rozpoczął pracę w zawodzie 
nauczycielskim w Izdebnie pow. Międzychód jako 
niekwalifikowany kontraktowy nauczyciel. Od lutego 1951 r. 
do sierpnia 1951 r. pelnil obowiązki kierownika szkoły w 
Glażewie. Od 1.09. 1951 r. do 08. 1952r. pracował w szkole w 
miejscowości Wilkanowo pow.Zielona Góra, a od 09. 1952r. 
do 11. 1952r. w Szkole Podstawowej w Pszczewie. W grudniu 
1952r. podjął pracę w szkole w Trzcielu, w której pracowal do 
grudnia 1957r. Od stycznia 1958r. był kierownikiem referatu 
szkolnictwa podstawowego w Wydziale 
Oświaty w Międzyrzeczu. We wrześniu 
1958r.wrócil do pracy w Trzcielu i w 

pracy wychowawczej i organizacyjnej szkoły, prowadzeniem 
eksperymentów pedagogicznych i upowszechnianiem ich 
wyników. Był propagatorem i organizatorem wycieczek 
szkolnych. Prowadził również kółko fotograficzne. Pracowity, 
sumienny, zdyscyplinowany i koleżeński służy ł zawsze 
pomocą swoim uczniom i koleżeństwu. Wśród grona 
kształtował poczucie godności osobistej i zawodowej. Zawsze 
uczestniczył w rozwiązywaniu problemów szkoły i brał 

aktywny udział w szkoleniowych Radach Pedagogicznych i 
szkoleniach związkowych. Był znanym i cenionym 
działaczem Związku Nauczycielstwa Polskiego od 1954r. do 
chwili rozwiązania związków zawodowych w grudniu 198lr. 
Nieprzerwanie pełnił z wyboru społeczną funkcję prezesa 
ogniska i prezesa Rady Zakładowej ZNP. Po stanie wojennym 
stał na czele grupy reaktywującej działalność ZNP. Zawsze 
dbał o zabezpieczenie warunków materialnych i 
mieszkaniowych nau czycieli. Jego osobisty autorytet 
przyczynil się do zachowania wiarygodności ZNP w latach 
1980-1981 r. Za pracę dydaktyczno - wychowawczą i 
społeczną otrzymał nagrodę Ministra Oświaty oraz Krzyż 
Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Medal Komisj i 
Edukacji Narodowej, Zloty Krzyż Zasługi, Złotą Odznakę 
ZNP, OdznakęZNP zokazj i 75-leciaZNP. 

Wiesława Chamienia 

Rodzinie Zmarłego okresie 1959- 1960 pełnił funkcję 
zastępcy kierownika szkoły. W 1954r. 
dopełnił aktu ślubowania służbowego, a 
w kwietniu 1973r otrzymał powołanie na 
stanowisko nauczyciela dyplomowanego. 
Pracując, jednocześnie podnosił swoje 
kwalifikacje kończąc w 1957r. Liceum 
Pedagogiczne w Sulechowie. W !964r. 
ukończył Studium Nauczycielskie w 

Karola Pabińskiego 
wieloletniego członka ZNP 

wyrazy głębokiego współczucia 

Zielonej Górze - kierunek fizyka z 
chemią. W latach 1964- 1972 by ł 
kierownikiem sekcji fizyki i chemii 
Powiatowego Ośrodka Metodycznego 
przy Wydziale Oświaty w Międzyrzeczu. 
W tym okresie szczególnie wyróżniające wyniki uzyskał w 
projektowaniu i wykonywaniu pomocy naukowych oraz w 
organizowaniu pracowni i gabinetów przedmiotowo -
metodycznych. 27 .l 0.1979r. złożył egzamin przed Państwową 

Komisją Egzaminów Kwalifikacyj nych dla Nauczycieli przy 
IKNiBO we Wrocławiu i otrzymał dyplom uzyskania 
kwalifikacji równoważnych Wyższym Studiom Zawodowym. 
W latach 1982-84 oprócz nauczania fizyki i chemii był też 
kierownikiem świetlicy szkolnej. W październiku 1984r. 
przeszedł na emeryturę i na pól etatu pracował do końca roku 
szkolnego !984/85. Jako emeryt od listopada 1987r. b:!l 
zatrudniony na godzinach w bibliotece szkolnej. W ciągu 

długoletniej pracy zawodowej p. Józef dał się poznać jako 
świetny pedagog i wychowawca. Zawsze opanowany i 
zrównoważony cieszył się szacunkiem i autorytetem wśród 
młodzieży i nauczycieli. Odznaczał się wysoką aktywnością w 

składają 

- członkowie ZNP 

Muzeum w Międzyrzeczu zaprasza 
do zwiedzania stałej ekspozycji muzealnej 

Dział sztuki: Portrel trumienny 
Dział archeologiczny: Tysiąc lat Międzyrzecza 
Dział etnograficzny: Kultura ludowa polskiej ludności rodzimej 

z Dąbrówki Wlkp. z XIX-XX wieku. 
Wystawa czasowa: 

-Wielka Księga Małych Międzyrzeczan 
-Współczesna szopka ludowa- do 02.02.2003r. 

Muzeum czynne: 
-od wtorku do piątku 
- niedziela 

900-1600 

l 000- 1600 

- poniedziałek, sobota zamknięte 

Ponadto w styczniu: 
- O 1.0 l. 2003r. - zamknięte 
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XIII edycja stypendiów 

Uroczystość wręczenia stypendiów dla 
uzdolnionej młodzieży odbyła się 9 grudnia br 
w Zes pole Szkól Budowlanych w 
Międzyrzeczu. W pięknie udekorowanej sali 
gimnastycznej zajęli miejsca honorowi goście: 
wicemarszalek sejmiku łubuskiego - Edward 
Fedko, starosta - Kazimierz Puchan, prezes 
Stowarzyszenia Pornocy Szkole - Stanisław 

Jaroszewicz z Gorzowa, przedstawiciel 
wojewódzkiego nadzoru pedagogicznego -
Jan Bu trym, oraz przedstawiciele samorządów 
i organizacj i społecznych. 

Przewodnicząca międzyrzeckicgo Koła 

" Wspieramy Młode Ta lenty" - Zofia 
Ratajczyk - omówiła założenia powstałego w 
r. 1994 stowarzyszenia, w którym obecnie 
działa 50. wolontariuszy. Przeżywają oni wiele 
radości mogąc pomóc młodzieży pracowitej i 
uzdolnionej, wywodzącej się z bardzo różnych 
środowisk. Wielu dawnych stypendystów 
odnosi ko lejne sukcesy w róż n ych 

dziedzinach. Uro czystość prowadzi ł 

honorowy przewod n iczący Kol a - K. 
Pawliszak. 

W grudniu stypendia otrzymali: 

Agnieszka Jwachów, 
Joanna Tylec i Elżbieta 

Ciwińska z Zespołu Szkól 
Ogóln okształcących w 
Skwie r zy ni e, Ksenia 
Kireńko z SP w 
Skw ierzyn ie; Kamila 
Sztamborska z SP w 
Przytocznej; Karol 
Kościółek i Dagmara 
Marcinkowska z 
G i mnazjum nr 2 w 
Międzyrzeczu , Dominika 
Ka sows ka z Li ceum 

• Ekonomicznego w 
Między rzeczu, Dorota 

Wolczecka z LE jest aktualnie studentką; 

Marcin Pawłowski , Kinga Rozynek , 
Maiwina Poznaniak (LO), Aneta Sroka - z 
Zespo łu Szkół Budowlany c h w 
Międzyrzeczu ; Dorota Sroka z Zasadniczej 
Szkoły Zawodowej przy ZS Budowlanych; 
Dariusz Maleńczak z LO w Międzyrzeczu ; 

Grzegorz Szauro i Beata Gorzelańczyk z 
Zespołu Szkól Roln iczych w Bobowicku; 
Szymon Skiba z SPnr2 w Międzyrzeczu. 

Zainteresowani a stypendystów S<! 
bardzo szerokie i realizowane z widocznymi 
e fektami. Uzdolnieni humani ści drukują 
artykuły w regionalnych pismach, plastycy 
zdobywają czołowe miejsca w konkursach 
plastycznych, wielu uczestniczy w krajowych 
i regionalnych konkursach piosenkarskich, gra 
w orkiestrach lub zespołach. Sportowcy 
osiągają wspaniale wyniki . Część opanowała 

tak dobrze języki obce, że prowadzi kola 
językowe lub kursy dla bezrobotnych. Ta 
wspaniała młodzież uczestniczy też w wielu 
działaniach społecznych . 

W częśc i artystycznej podzi w iali śmy 

młodzież ZSB - gospodarzy uroczystości która 
pod kie runki e m Aleksandry Marzec 
przedstawi ła trady cje wig ilijne o raz 
wysłuchaliśmy koncertu Zespołu Muzyki 
Dawnej z SP 2 w Międzyrzeczu, na który 
złożyły się utwory renesansowe i staropolskie 
kolędy. Zespól pod kierunkiem Katarzyny 
C hmielewskiej i Grażyny Błochowicz 

przygotowuje się do Ogó ln opolskiego 
Festiwalu "Schola Cantorum" w Kaliszu. 

Kolejny już raz rozdano stypendia , 
nagrodzono młodzież zdol ną, która ma już 
wytyczony w życiu cel i uparcie do niego dąży. 

Życzę im samych sukcesów 
Tomasz Jasiński 

Materialne święta Bożego Narodzenia 
Święta Bożego Narodzenia zawsze były mi szczególnie bliskie. 

Lubię ich niezwykłą aurę. W tym roku jednakże" coś "mi ją nieustannie 
mąci ło. Tym "czymś'' są reklamy, zwłaszcza telefonów komórkowych. 
Nie ma dnia, aby w telewizji ich nie emitowano. Według mnie taka 
kampaniajest nie na miejscu, choćby dlatego, że psuje atmosferę tego 
najważniejszego wydarzenia w roku i sprawia, że okres św iąteczny 

kojarzy się jedynie z drogimi prezentami. Upominki muszą być 
kosztowne. Koniecznie. Inaczej są niewiele warte. Inaczej nie 
zadawalają. 

Podziękowanie 

Ofiarowywanie skromnych podarunków "od serca" wyszło już z 
mody. Teraz Boże Narodzenie jest między innymi (albo tylko) okazją do 
wzbogacenia si ę np. o najnowocześn iejszy model telefonu 
komórkowego. Na święta ze szczególnym wytęskn ieniem czekają 
dzieci, gdyż wiedzą, że to, czego rodzice nie mogl i dać im w ciągu 
całego roku, znajdą pod choinką w wigilię. Wiele współczesnych dzieci 
nie rozumie istoty świąt, uważa, że ich sens tkwi w prezentach. 

Dziwię się tym wszystkim fi rmom, że w ogóle mogą reklamować 
swoje drogie produkty bez wyrzutów sumienia, podczas gdy inni, 

bardziej życzliwi ludzie, zbierali żywność i 
pieniądze na wigil ijną kolację dl a 
bezdomnych. To właśnie ci ludzie, ludzie 
wielkiego serca, potrafią piękni e obdarować 
drugiego człowieka. Ofiarowują im to, co 

Dziękujemy p. Zofii Ratajczyk - przewodniczącej Stowarzyszenia Wspieram y 
Młode Talenty i wszystkim członkom Stowarzyszenia za przyznanie nam stypendium, 
dzięki któremu możemy rozwijać swoje zainteresowania i tale nty. 

najcenniejsze- dowód pamięci w kawałku 
codziennego chleba, w misce ciepłej zupy dla 
rozgrzania organizmu. Żaden potrzebujący nie 
zamieniłby tego na te lefon komórkowy .. . 

Beata Gorzelańczyk i Grzegorz Szauro 
z Zespołu Szkół Rolniczych w Bobowieku 

Kamila Kogut 



" 
EOl" 
Nie lubię filmów, do których mam 

stosunek wysoce ambiwalentny. 
Wprawdzie niewiele jest takich, bo 
albo zachwycają, albo odrzucają, albo 
nudzą, ale z "Edim" nie wiem, co 
zrobić. 

Przez media przewalił się chór 
pochlebców - że arcydzieło, że ambitny 
debiut, że Oscar już prawie w kieszeni. 
Nie jestem z tych, którzy za swą 

powinność uważają wspomaganie 
polskiej kinematografii, ale do kina 
popędzilam galopkiem. I nie wiem. Niby 
ciekawa historia, niby wielki powrót 
Henryka Gołębiewskiego (dziecięca 

gwiazda m.in. "Podróży za jeden 
uśmiech", potem się zmenelił), niby 
kawał zwykłego życia, niby ... 

Tytułowy Edi to pijaczek i złomiarz. 
Razem z równie zapijaczonym, lekko 
opóźnionym Jureczkiem (rewelacyjny 
Jacek Braciak) przemierza miasto w 
poszukiwaniu czegoś, co można sprzedać 
i za tak uzyskaną gotówkę kupić gorzałkę. 
Edi nie jest zwykłym menelem - czyta 
książki, zgodnie z własnym 
stwierdzeniem: "Życie zap ... dala, a słowa 
zostają". Dlatego dwaj gangsterscy z 
lekka bracia wyznaczają go na 
korepetytora swej siostry maturzystki. 

Ediego - bo oczytany i tak brzydki, że 
siostrzyczka się nie skusi. Problem w 
tym, że wprawdzie nie z Edim, ale jednak 
się skusiła, winą za zaistniałą ciążę 
obarczając naszego bohatera. Bracia, 
bezwzględni w swej furii, pozbawiają 

Ediego tzw. klejnotów rodowych w 
dodatku oddają mu narodzone dziecię na 
wychowanie. 

Tak pokrótce, omijając finał, 
prezentuje się ta historia. Genialne 
zdjęcia Krzysztofa Ptaka (nagroda na 
festiwalu operatorów Camerimage) 
tworzą bajkowy, momentami nierealny 
świat, uwodzący widza, ale czasem zbyt 
gładki jak na taki temat. I to chyba 
podstawowy zarzut - ten film jest zbyt 
gładki. Oglądając go miałam wrażenie, że 
reżyser, Piotr Trzaskalski, dokładnie 

przeanalizował wszelkie możliwe 
schematy pozwalające na granie z 
emocjami widza. To daje efekt -
przejęłam się, wzruszyłam, poryczałam, 

ale jednocześnie wkurzyłam się tą 

manipulacją. 

Bo "Edi" to piękny, ważny, mądry, ale 
nieprawdziwy film. Edi jest jakby 
wykrojony z innego świata - świata 

świętych Aleksych i innych Franciszków. 
Jego milczenie w momentach, kiedy 
powinien protestować (oskarżenie, 

kastracja, finał) -jest wstrząsające, ale o 
niebo prawdziwszy jest Jureczek - ze 
swymi ograniczonymi wprawdzie 
horyzontami, marzeniem o telewizorze, 
strachem, gniewem, krzykiem. Jest swój, 
ludzki, normalny. Edi i jego złote myśli, 
Edi z niewidoczną aureolą - Trzaskalski 
zrobił z niego świętego. Wielu to kupiło, 

Kogo by tu jeszcze obszczekać ? 
Podobno panuje 

obecnie moda na 
niepalenie w miejscach 
publicznych, do 
których zaliczamy 
także sklepy. 
Znalazłamjednak takie 
dwa obiekty w 
Międzyrzeczu Ueden 
spożywczy, a drugi odzieżowy), w 
których nie szanuje się klienta. 
Powietrze nasycone jest wonią tytoniu, 
co psuje dobrą atmosferę zakupów. 
Właścicielom tych sklepów przydałaby 
się lekcja dobrych manier. Myślę jednak, 
że sami siebie ukarzą, bo któż kupi 
śmierdzący tytoniem ciuszek, czy bułkę. 

*** 
Lubię zimę, kiedy mrozik szczypie w 

uszy i nos. Lubię także naszą straż 

pożarną, bo to fajne 
chłopaki . Dbają o 
uciechy mieszkańców 
naszego grodu. Postarali 
się nawet o wylanie 
darmowego lodowiska, 
które ciągnie się od 
hydrantu koło ogrodu 
jordanowskiego i 

obejmuje jeden z )asów jezdni ulicy 
Staszica na dług Jści 100 metrów. 
Gratulacje za ud~1ny pomysł. Starsi 
ludzie wracający tą trasą będą mieli nie 
lada powód do radości, kiedy połamią 
sobie trochę starych kości. Kierowcom 
samochodów już dziś współczuję, 

chyba, że przeszli kursy poślizgów 
kontrolowanych. 

Ta co lubi szczekać 
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ja nie. Może nie takiego świętego szukam 
w kinie, może w ogóle nie szukam 
świętości . 

Jestemjednak w stanie wybaczyć całe 
to kłamstwo, bo finał filmu jest 
rzeczywiście małym arcydziełem. 

Smutnym, ale wreszcie chyba 
prawdziwym. Edi w pewnym momencie 
stwierdził: "Co to za raj, który dziś jest, a 
jutro go nie ma?". Zakończenie pokazuje, 
że Edi trafił do takiego wybrakowanego 
raju, z którego dawno temu został 

wyrzucony, a teraz znowu - przez chwilę -
był szczęśliwy, lecz szybko mu to małe 
szczęście zabrano. A on milczał, nie 
protestował - tym mnie ujął, wtedy mu 
uwierzyłam. Dla tej wiary warto obejrzeć 
"Ediego". Naprawdę. 

Aleksandra Stopyra 

Do redakcji 
Pan Stanisław Nowak 
Prezes Suszarni 
w Międzyrzeczu 

List otwarty 

Panie Prezesie, pragnę Panu, 
publicznie, podziękować za to, że po 36 
latach uczciwej pracy na rzecz Suszarni, 
która przez te lata była również moim 
miejscem pracy, zostałem wyrzucony z 
zakładu jako osoba nieupoważniona, czy 
też niekompetentna do przebywania na 
jego terenie. 

Pewnego dnia obudziłem się i 
odczułem wewnętrzną potrzebę 

odwiedzenia mojego, przez 36 lat, 
byłego zakładu pracy. 

Jestem starszym, 72-letnim 
człowiekiem i osoby mi podobne, 
naprawdę związane ze swoim zakładem, 
zrozumieją te czysto ludzkie pobudki u 
schyłku życia. Byłem i jestem ogólnie 
szanowanym człowiekiem, przez wiele 
lat mężem zaufania w zakładzie, 

członkiem kolegium. 
Będąc dobrej wiary, któregoś dnia 

udałem się do "mojego", byłego, zakładu 
pracy. Byłem pewny, że jako długoletni 
pracownik, emeryt, będę mógł wejść i 
podziwiać zmiany jakie zaszły od 
momentu, kiedy ja pracowałem. 

W najczarniejszych wizjach nie 
przypuszczałem, że zostanę tak przez 
Pana potraktowany - "Murzyn zrobił 
swoje, murzyn może odejść". 

Takich czasów doczekaliśmy, Panie 
Prezesie, kiedy "człowiek człowiekowi 
wilkiem". 

Były pracownik i emeryt 
Bronisław Grządko 
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IV Szkolna Szansa na Sukces 
Katarzyna Pilarz Ill c -
nominowana do udz i ału w 
gmi n ny m konkur s i e 

12 grudnia 2002 r. już po raz czwarty w 
Szkole ?odstawowej nr 2 w Międzyrzeczu 
odbył s ię konkurs .,Szkolna Szansa na 
Sukces". Wzięło w nim udział 25 uczniów 
klas I - III, którzy śpiewali losowo wybrane 
kolędy i recytowali wiersze o tematyce 
zimowej i świątecznej. Całość obserwowało 

jury, które tworzyli: Jolanta Lubaczewska 
- z - ca dyrektora Szkoły ? odstawowej nr 2, 
Grzegorz Thligłowicz - proboszcz parafii 
pw Świętego Wojciecha oraz Jolanta 
Pacholak - Stryczek - dyre ktor 
Międzyrzeckiego Ośrodka Kultury. W sali 
.,pod gwiazdami" w blasku lśniącej choinki 
spotkali się nie tylko uczestnicy konkursu, 
ale również przyjaciele i rodziny młodych 

artystów. Widownia, podobnie jak ju.ry, 
wybierała swoich ulubieńców przy.znaJą~ 
Nagrodę Publiczności. Dzieci z wyp1ekam1 
na twarzy i zaci śniętymi kciukami czekały 

na swoją kolej. Otuchy dodawały im panie 
Hanna Barczewska i Maria Sobczak- Siuta, 
organizato rki konkursu. Grupa wokalistów 
śpiewała przy akompaniamencie ~arii 

Sobczak - Siuty. Występy odbywały s1ę w 
asyście .,Śnieżynek" ubranych w świąteczne 
pelerynki i z dużą pomocą .,sierotek" 
ciągnących losy. Byli to młodzi aktorzy 
teatrzyku .,Ananas": Anna Kanicka, 
Karolina Wójcik, Dominika Jachowicz, 
Emilia Pawlak, Martyna Ziętek, Natalia 
Stucka i Mateusz Sobczak. Konkurs 
przebiegał sprawnie i jury ogłosiło wyniki . 
Laureatami zostali w kategorii recytacji: 

recytatorskim; w ka tegorii 
śpiewu Karolina Wójcik IIl c - zap~oszon.a 
do udziału w gminnym fest iwalu p10senk1. 
Były także wyróżn ienia, które otrzymali: 
Dagmara Bak lJl d, Magada Dąbek III a, 
Kasjan Drogosz II b, Suzana Furede II c. 
Publiczność przyzna ła swoją nagrodę 

Kasjanowi Drogoszowi II b i Dar.ii 
Czarneckiej III b. Radości i brawom me 
było końca. Wszyscy otrzymali prezenty za 
sprawą sponsorów, którzy są sympaty~am i 

konkursu już od kilku lat. Są to: Fmna 
ZEMAR" Jolanta Mażarska, Księgarnia 

"Bestseller" Tadeusz Taborowski, Sklep 
"świat Dziecka" Renata Hładka -
Luftman , Elżbieta i Andrzej 
Szcwczyczakowic. Wszystkim bardzo 
dziękujemy za zrozumienie i okazaną 

pomoc w czasie organizowania konk~rs~. ~ 
przede wszystkim za uśmiechy dz1ec1 1 
radość z otrzymanych prezentów. W tym 
miejscu pragniemy z ł ożyć 

naj serdeczniejsze życzen i a wzajemnej 
życzliwości i optymizmu w nadchodzącym 
Nowym Roku. Do zobaczenia w 2003 roku. 

Organizato rki konkursu - Maria 
Sobczak- Siuta, Hanna Harczewska 

Na zdjęciach: 
J. Laureatki konkursu Karolina Wójcik i 
Katarzyna Pilarz z wychowawczynią H. 
Barczewską 

2. Damian Dalkawski nie tylko śpiewał, ale 
grał na gitarze 
3. Wszyscy uczestnicy już po imprezie, na 
luzie. 

Okno 

Wymienili mi okno na mój świat 
Wymienili mi świat na kolorowy 
Mój świat nie jest szary! 
Gdy patrzę przez okno 
To czuję, że chcę żyć ! 

Marionetka 

Skulona mała brudna lalka 
w ciemnym kącie lezy 
zapomniał o niej świat 
dla ludzi nie istnieje. 

Kącik poezii 

Pociągana za sznurki grała jak powinna 
patrzyły na nią uśmiechnięte buzie 
oczy mogły nacieszyć się do woli 
grała z małym pajacykiem. 
opadła kurtyna, zgasły światła 
zgasła mała iskierka w szmacianym serduszku 
marionetka z porwaną sukienką 
zapomniana, wyrzucona ze sceny 
mała brudna lalka w ciemnym kącie płacze 
los pozostał głuchy gdy niemy zrobił się 
świat. 

Basia Kandyba 
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"Otwarte drzwi teatru ... " 
Niedawno miłośnicy 

teatru naszego miasta mieli 
niecodzienną okazję obejrzeć 

sztukę Gabrieli Zapolskiej 

l 

z4 

• 

"Moralność pani Dulskiej" w 
wykonaniu aktorów zielonogórskiego teatru, z którym gościnnie, w 
głównej roli, wystąpiła wspaniała aktorka sceny polskiej Anna 
Sen i u k. 

Widownia wypełniona była po brzegi. Wszyscy czekali w 
napięciu kiedy pokaże się Ona, i gdy to nastąpiło- burza oklasków 
powitała aktorkę- jeszcze Annę Seniuk. 

Dlaczego jeszcze Annę Seniuk? Bowiem nie ma co ukrywać, 
zarówno spora część widowni, która przyszła do teatru właśnie dla 
niej, jak i pozostali miłośnicy Melpomeny, już po chwili byli 
przekonani, że sceną zawładnęła niepodzielnie, z krwi i kości, pani 
Dulska. Inni - grali, a ona była Dulską. l nagle okazało się, że 
wspaniała międzyrzecka widownia połknęła teatralnego bakcyla. 
Na jak długo? Młodzi mieszkańcy grodu między Obrą i Paklicą 
"zarazili się" teatrem już dawno. Mają też swoją wierną 

publiczność. Teatrzyk "Ananas", bo o nim właśnie mowa, stara się 
zainteresować swoją działalnością coraz to liczniejsze rzesze 
odbiorców. Nie ma w swoich szeregach gwiazdy formatu pani 
Seniuk, stąd też pozyskanie widza przychodzi z dużo większym 
trudem. Wierzymy jednak, że rozbudzona teatralnie widownia 
mi\!dzyrzeczan potrafi zachwycić się i docenić aktorskie poczynania 
"Ananasa" Dali temu wyraz członkowie stowarzyszenia "Arka" 
gorąco przyjmując spektakl teatralny "Walizka" zaprezentowany 
przez najstarsze stażem "Ananasy": Martę Woźniak Karolinę 
Michalowicz, Tomasza Golisza; Karolinę Wójcik, Dominikę 
Jachowicz, Emilię Pawlak i Mateusza Sobczaka. 

W przedstawieniu tym poruszane były trudne problemy 
związane z narkomanią, alkoholem i przemocą. Jeszcze raz okazało 
się, że o problemach tych można i trzeba mówić, "Ananas" 
wykorzystał w tym celu grę sceniczną . 

Instruktorki teatrzyku "ANANAS" 

Przedszkolak w Europie 
j\!zyk, folklor, kultura. Co roku uczestniczą w 
obchodach "Dnia Ziemi" i "Dnia Unii 
Europejskiej". Biorą udział w konkursach 
plastycznych p.h. "Żyjemy w Europie". Uczą 

11 grudnia 1991 roku 
dwanaście państw europejskich 
podpisało w Maastricht traktat o 
utworzeniu Unii Europejskiej. 
Miała ona zapewnić im prawa do 
liberalnej gospodarki rynkowej, 
pomóc przezwyciężać stagnację 
ekonomiczną i dofinansowywać 
te gałęzie przemysłu, które 
rozwijają się wolniej. Pozytywne 
skutki tegoż porozumienia i 
rozkwit państw członkowskich 

spowodowały zainteresowanie 
krajów sąsiadujących , w tym 

Po1ski . Powołane zostały specjalne organizacje i stowarzyszenia, 
których zadaniem stała się promocja sukcesów gospodarczo -
społecznych UE. Na terenie naszego województwa działa 

Regionalne Centrum Informacji Europejskiej w Gorzowie Wlkp. i 
stowarzyszenie "Lubuski Komitet Europejski" z siedzibą w 
Zielonej Górze. Organizują one sympozja naukowe, konferencje i 
debaty, a także spotykają się z nauczycielami i młodzieżą szkolną. 
Promują edukację proeuropejską, która na dobre zagościła już N 

naszych placówkach oświatowych . 

Zainteresowanie Unią Europejską pojawia się również w 
przedszkolach. Dzieci zapoznawane są z życiem i kułturą swoich 
kolegów z innych krajów. Z okazji "Dnia Europejskiego w 
Przedszkolu" przygotowują przedstawienia teatralne, w których 
zawarte są treści charakterystyczne dla danego państwa - ubiór, 

się tańców i przyśpiewek 

charakterystycznych dla różnych regionów świata. 
9 grudnia w Miejskim Przedszkolu nr 34 w Zielonej Górze 

zorganizowana została przez Oddział Połskiego Komitetu OMEP 
konferencja metodyczna p.h. "Przedszkolak w Europie". Bardzo 
interesujący referat przedstawił mgr Marek Kamiński, konsultant 
d.s. edukacji europejskiej przy ODN w Zielonej Górze. Mówił on o 
roli Unii Europejskiej i o niepowtarzalnej szansie rozwojowej dla 
naszego kraju, naszych specjalistów i o perspektywach pracy dla 
młodzieży w przyszłej zjednoczonej Europie. Poruszył sprawę 

opieki państw unijnych nad dziećmi 2-6 letnimi. W Polsce jedynie 
35% dzieci z tego przedziału wieku uczęszcza do przedszkola, a 
tymczasem w krajach UE- od 65 do 95%. Przyczyny tej sytuacji są 
oczywiste- zła sytuacja finansowa polskich rodzin, brak dotacji ze 
strony państwa na wspieranic edukacji najmłodszych i wreszcie -
ekonomiczne realia organów prowadzących- gmin. Dlatego istnieje 
silna potrzeba edukacji proeuropejskiej, która otwiera drogę dla 
polskiego systemu oświaty w UE. 

Po tym ciekawym i bardzo pouczającym wystąpieniu, odbyły się 
warsztaty muzyczne p.t. "Łączy nas taniec i piosenka", prowadzone 
przez mgr M. Namysłowską - Zclcźnik. Uczestnicy konferencji 
mogli podziwiać improwizacje wokalno - taneczne małych 
przedszkolaków i zrozumieć istotę integracyjnej roli tańca i śpiewu 
w muzyce. 

Gertruda Szewczuk 
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Amerykańscy naukowcy, a duch Iwana M. 
Rzecz będzie, jak nietrudno zgadnąć 

o naukowcach, amerykańskich w 
szczególności. Od razu chciałbym 

nadmienić, iż jestem jedynie magistrem 
w dodatku z humanistycznej uczelni, 
proszę wybaczyć zatem moją zbytnią 
śmiałość w poruszaniu tematu 
związanego z nauką. Mówić tu będę 
bowiem o profesorach, doktorach i 
docentach, przy których tytuł magistra, 
to jak nie przymierzając, przedszkolak 
przy studencie. Pozwolę sobie jednak na 
to, by mimo wszystko napisać coś na ten 
temat. 

Otóż w przeszłości naszego kraju 
zwanego niegdyś Polską Rzeczpospolitą 

Ludową mieliśmy za sąsiada Związek 
Socjali s tycznych Republik 
Radzieckich. Wówczas to w polskiej 
prasie mogli śmy przeczy tać o 
osiągnięciach radzieckich naukowców. 
Jednym z nich był niejaki Iwan 
Miczurin. Udało mu się skrzyżować jak 
najbardziej jadalne jabłko z podobnie 
jadalną gruszką. Powstały w ten sposób 
owoc był odporny na mrozy. Niestety 
posiadał mało istotną wadę- nie nadawał 

się do jedzenia, w przeciwieństwie do 
jabłek i gruszek. 

Minęły lata. ZSRR przestał istnieć. 
Duch Miczurinajednakjest wciąż żywy. 
I co najdziwniejsze, j est to duch 
całkowicie kosmopolityczny. Wszystko 
wskazuje bowiem na to, że powędrował 
on z Ojczyzny Światowego Proletariatu 
za Ocean, by nawiedzać we śnie światłe 

umysły tamtejszych uczonych. 
Jakie są tego dowody? Inteligencja 

Stanów Zjednoczonych łamie sobie 
głowę nad określeniem, czy istnieje typ 
idealnego pracownika. Po długich 

pracach okazało się, że taki idealny typ 
oczywiście istnieje. Nazwano go nawet 
typem "A". Brawo! Uczeni USA doszli 
do wniosku - zapewne po wieloletnich 
badaniach i mozolnych obliczeniach- że 
im wyżej człowiek mieszka, tym więcej 
traci życia na dojazd do domu. 

Na tym jednak nie koniec 
epokowych osiągnięć. Jeśli palisz 
papierosy wiedz zatem, że każdy 

papieros skraca życ ie o osiem minut. Nie 
muszę c hyba przy pominać, komu 
zawdzięczamy tę wiedzę. 

Jeśli jednakjesteś jeszcze dzieckiem, 
które ma ochotę zejść na złą drogę, 

wówczas uczeni mają i dla ciebie swoje 
odkrycie. Doszli oni do wniosku, że 
odciski palców d zieci są krócej 
w id oczne n a różnego typu 
powierzchniach. Być może mafie całego 
świata idąc z postępem, będą od dziś 
wynajmować sześciolatków do brudnej 
roboty ... 

Najtęższe umysły uniwersyteckie 
toczą obecnie pasjonujący spór, czy 
kawa szkodzi, czy też pomaga. Spór ów 
dotyczy również piwa, wina, czy też 

tabletek Extasy. Nie ma dziedziny życia, 
nad którą uczeni Ameryki Północnej 

obecnie nie pracują. Kiedy ty czytasz 
gazetę, Oni głowią się, jaki to ma wpływ 

na życie innych mieszkańców planety. 
Kiedy przygotowujesz kanapkę, Oni 
obliczają, ile minut twojego życia w ten 
sposóbmarnujesz bezpowrotnie. 

Duch Miczurina nie próżnuje. Przed 
nim jeszcze tyle pracy ... 

Tomasz Wesołowski 

Polski Związek Bezrobotnych 
Oddział w Międzyrzeczu 
List otwarty 

27.11.2002 r. na zebraniu członków 
Polskiego Związku Bezrobotnyc h 

powołano Oddział PZB w Międzyrzeczu. 
Wyłoniono Zarząd Grupy Inicjatywnej w 
s kład z i e: Ewa Czapniewska -
przewodnicząca, Jarosław Ślusarek -

rt;,J,,.,:.,.,,., z· uk· f"' M iędzyrzecz 
~ ~zyż Tel. 7422284 
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w i ce przewo dni czący, Krystyna 
Kamińska - sekretarz, Rafał Dlużewski 

- protokolant, Romuald Klój, Szymon 
Potocki-Gadomski , Antoni 
Strzelewicz, Ryszard Szyszka, Tadeusz 
Kantorek, Tomasz Zając - członkowie. 

Nasze zadania to próba zjednoczenia 
wszystkich si ł w celu rozwiązywania 

problemu bezroboc ia poprzez 
współpracę z samo r ząd a m i , 

organizacjami, związkami zawodowymi 
i pracodawcami . Chcemy wypowiadać 
s i ę w sp rawa ch d otyczącyc h 

ustawodawstwa pracy i bezrobocia, 
tworzyć regionalne programy i wdrażać 

je w życie . 
Oczekujemy propozycji współpracy, 

oraz ustalenia reg uł i zasad jej 
funkcjo nowania. Razem możemy 
więcej. Zapraszamy bezrobotnych na 
spo tkanie w Szkole Muzycznej 
08.01.2003 o godz. 18.30. 

Zarząd PZB Oddział w Międzyrzeczu 
tel. kom. 0-692-563- 153 
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Leśne co nieco- styczeń 2003 dokarmiają mieszkańców lasu wywożąc na 
wyznaczone miejsca zwane buchtowiskami 
lub do paśników karmę : buraki, siano, owies i 

Nadchodzi nowy rok 2003, co nam przyniesie, 
trudno powiedzieć, ale zapewne pracy nie zabraknie. 
Las w styczniu pokryty grubą pokrywą śniegu, 
mieniące się w słońcu oblodzone gałęzie drzew 
pozwalają podziwiać tę bezkr'!sną biel. 

Na śniegu widać poje,.yncze śl ady, w gwarze 
myśliwskiej zwane tropami, co wskazuje, że pomimo 
mrozu las żyje. W styczniu lochy (samice dzika) 
zaczynają się pros ić i na świat przychodzą pierwsi 
nowi mieszkańcy. Aby małym warchlakom nie było 
zimno lochy pozbierały z okolicy trawy, mech i 
wyścielały nimi barłogi. Inni mieszkańcy krzątają się 
po lesie w poszukiwaniu pokarmu. Na każdym kroku 
widać tropy wszędobylskiego lisa, samy skupiły się 
w rudlach bo tak latwiej przetrwać zim'i!. Największy 
nasz ssakjeleń utworzył chmary, którym przewodzi najstarsza łania 
zwana licówką i tylko stare byki samotnie przemierzają ostępy 
leśne. Styczeń to najtrudniejszy okres roku dla ptaków. Gruba 
pokrywa śniegu uniemożliwia dotarcie do pożywienia. Często 
sikorki, dzięcioły i wróble zaglądają do ludzkich osad licząc na 
smakowity kąsek. Kola łowieckie, nadleśnictwo i młodzież szkolna 

sól. Dodatkowo nadleśnictwo wyklada w 
lesie ścięte drzewa do spałowania, będące wspaniałym 
uzupełnieniem skromnej zimowej diety, bogatym w 
błonnik i sole mineralne. 

W słoneczne dni z lekkim mrozem spacer po lesie 
pozwala nam odpocząć, dotlenić s ię i jest wspaniałym 
lekarstwem na chandrę. 

Dla dzieci to czas zabaw na śniegu i uprawiania 
zimowych sportów. 

Leśnicy mają pełne ręce roboty. Trwają intensywne 
porządki. Usuwa się drzewa opanowane przez szkodliwe 
owady, grzyby, śniego i wiatrołomy. 

Prowadzi się również planowe cięcia hodowlano -
selekcyjne w drzewostanach przedrębnych, a celemjest 
podniesienie zdrowotności i jakości drzewostanów. 

Pomimo wielu trudności, jakie na każdym kroku 
występują leśni ludzie są weseli i optymistycznie patrzą w 
przyszłość. Bez ich zaangażowania i fachowości nasze lasy nie 
byłyby tak piękne, jak są dzisiaj. 

Andrzej Meissner 

Żabie oczka, kacze dołki 
zwierząt. Występują tu licznie gryzonie i 
ryjówki. Sarny oprócz urozmaiconego 
pożywienia znajdują tu spokój. Dla dzików w 
upalne, letnie dni jest to miejsce, w którym 

Rozrzucone wśród pół i lasów nicwielkie zbiorniki wodne są 
bardzo ważnym elementem przyrody. Niestety ludzie nic 
doceniają wartości i nie szanują takich miejsc. Z gospodarczego 
punktu widzenia mają one niewielkie znaczenie, zazwyczaj 
traktowane są jak zło konieczne, z którego obecnością pogodzić 
się trzeba. Spróbuję udowodnić, że miejsca te są bezcenne i 
należy walczyć o ich zachowanie. 

Mały, płytki zbiornik wodny porośnięty trzciną, niekiedy pałką 
wodną, turzycą, z kilkoma kępami wierzby jest w łanie zboża tym, 
czym oaza na pustyni . Różnorodność form życia występujących tu i 
gości zaglądających okresowo jest ogromna. Dzieje się tak dlatego, 
że miejsce to oferuje dużo mikrośrodowisk, które są atrakcyjne z 
różnych przyczyn dla wie lu organizmów. 

Różnorodność gatunkowa roślin umożliwia rozwój owadów, 
ptaków i ssaków, dodatkowo sprzyja temu obecność wody. Dzięki 

bogatej faunie owadów ptaki znajdują dostateczną ilość pokarmu i 
chętnie zakladają gniazda wśród trzciny i krzewów. Z ptaków 
możemy spotkać tu trzcinniczki , łozówki , potrzosy, trznadle, 
gąsiorki i pokrzewki. Od wczesnej wiosny panuje tu niesamowity 
gwar i wyścig o lepsze miejsce na gniazdo. Jeśl i lustro wody jest 
wystarczająco duże, a trzciny dostatecznie gęste, to lęgi mogą 
wyprowadzić kaczki krzyżówki, łyski, kokoszki wodne i wodniki. 
Czasami zdarzy się łęg dzikich gęs i i błotniaka stawowego. Większe 
drzewa służą ptakom drapieżnymjako punkty widokowe, z których 
wypatrują zdobyczy. 

W kwietniowe, cieplejsze dni z wnętrza zbiorników dobtcgają 
tajemnicze diwięki. Bulgoczący głos wydawany przez żaby 
moczarowe, chrapliwe głosy żab trawnych i ropuch i pohukiwanie 
kumaków oznajmi ają. że sezon godowy rozpoczęty. Setki 
osobników gromadzą się w płytkich , ciepłych wodach. Samce 
walczą o względy samic i dominację na tokowiskach. Po kilku 
dniach pojawiają się kłęby żabiego skrzeku i sznury jaj ropuch. Za 
jakiś czas w wodzie zaroi się od żarłocznych kijanek. Szczególt ,c 
znaczenie dla rozwoju populacji płazów mają właśnie tal.. te 
niewielkie zbiorniki znajdujące się często daleko od jezior, rzek czy 
większych stawów. Wędrujące żaby napotykając na drodze 
odpowiedni , częs to niewielki zbiornik wodny przystępują 
natychmiast do rozrodu. 

Śródpolne zarośnięte stawy są miejscem schronienia dla wielu 

można zażyć orzeiwiająccj kąpieli błotnej , z 
czego często i bardzo chętnie korzystają. Lisy i jenoty zaglądają tu z 
nadzieją na znalezienie smacznego kąska. W okresie wędrówek 
miejsca te są bardzo atrakcyj ne dla ptaków. Znajdują tu schronienie i 
pokarm pozwalający uzupełnić utraconą energię podczas długiego 
lotu . 

Ludzie nie dostrzegająjednak piękna i walorów przyrodniczych 
takich miejsc. Każde zagłębienie terenu, nie wylączając małych 
stawów jest świetnym miejscem do ukrycia stosów śmieci w postaci 
plastikowych opakowań czy zużytych opon. Wiele cennych miejsc 
zost a ło w ten sposób oszpeconych, nickiedy całkowicie 

zniszczonych. 
Równie niebezpiecznym zjawiskiem jest charakterystyczny dla 

Polaków, zabroniony prawnie proceder wypalania wszystkiego co 
suche i spalić s ię da. Ploną ścierniska, trzciny, trawy na łąkach i 
torach kolejowych. Każdej wiosny jadąc pociągiem przez Polskę 
jestem przerażony ogromem zniszczeń dokonanych przez 
bezmyślnych podpalaczy. Ploną nie tylko łąki i ścierniska ale także 
lasy i inne bardzo cenne miejsca. 

Wiele szkód poczyniły bardzo szeroko stosowane melioracje. 
Wszelkie zbiorniki , z których udało się odprowadzić wodę zostały 

osuszone i bezpowrotnie utracone. W ostatnich latach część 
systemów odprowadzających wodę uległa zatkaniu. Coraz częściej 
prowadzi się akcje ponownego nawadniania, podtapiania 
niektórych terenów. Buduje się systemy zastawek spiętrzające 

wodę. Duży udział w przywracaniu terenów podmokłych do stanu 
pierwotnego mają bobry. Budując tamy poprawiają uwodnienie 
wie lu obszarów. W wielu miejscach buduje się niewielkie, sztuczne 
zbiorniki , które mają za zadanic gromadzić nadmiar wody z 
intensywnych opadów i chronić w ten sposób przed powodzią. 

Człowiek dostrzega skutki popełnionych przed laty błędów i 
te raz płac i wysoką cenę za zmiany w środowisku. Wydawane są 
ogromne pieniądze na odtworzenie zniszczonych obiektów 
przyrodniczych. Spróbujmy spoj rzeć na "żabie oczka" i "kacze 
dołki" jak na bardzo ważny element św iata przyrody i zadbać o to, 
aby przetrwały w nienaruszonym stanie współtworząc piękny 

krajobrazZiemi Lubuskiej. 

Bartlorniej Sklepowicz 
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M • ł h .1 d k 1 i nauczyły się wiele kolęd. l e c Wl e w prze SZ o u Przedszkole nr 4 to nie tylko mteJSCe 
spotkań dzieci i opiekunów, ale też miejsce, do 

Personel Przedszkola nr 4 w Międzyrzeczu stworzył swoim 
podopiecznym wiele okazji do radości i cieszenia s ię z wytworów własnej 
pracy. Grupa III pod kicrunkiem Danuty S ikorskiej przygotowała sałatkę 
warzywną, a gr. II i IV z nauczycielkami Krystyną Cichocką - Rojek i 
Teresą Cierpicką - sałatkę owocową. Dzieci miały możliwość 
samodztclnego wykonania potrawy. przygotowania pięknego stołu i 
przyjęcta zaproszonych gości. 

Do wigilii św. Andrzeja przygotowania zaczęły się wcześniej. Piękna 
sceneria, nastrój i różnorodność wrói:b andrzejkowych dały moi:liwość 
lepsLego spojrzenia w przyszłość i kultywowania nasąch Lwyczajów 
ludowych. 

Święty Mikołaj nie ominął 6 grudnia naszej placówki. Przyniósł 
dzieciom słodkie upominki, wiele zabawek i miłych chwil. 

Losy " Kuby Wiercipięty" - bohatera scenki kabaretowo - lalkowej 
dzieci podziwiały i śledziły z zainteresowaniem. Emocjom nic było 
końca. 

Wigilię Bożego Narodzenia świętowaliśmy 19 grudnia razem z 
rodzicami. Przy pięknie nakrytym stole podzieliliśmy się opłatkiem, 

śpiewal iśmy kolędy i złożyliśmy sobie życzenia świ ąteczne. Aby 
uatrakcyjnić ten niczwyk.Jy dzień, dzieci przygotowały teatrzyki, legendy 

którego chętnie przychodzą goście. Gościliśmy 

pol icjanta, który omówi ł i zademonstrował dzieciom, jak prawidłowo 
należy przechodzić przez u licę. Wyjście z przedszkola i poznanie 
najbliższego otoczenia to jedno z głównych zadań wychowawczych. 
Dzieci odwiedziły pocztę, sklepy, Dom Kultury, gdzie .~:etknęły się z 
aktorami podczas oglądania teatrzyku pt. ,.Sindbad". 

Prace na rzecz środowiska, wykonane przez najmłodsąch obywateli
to .,sprzątanie świata". W tym roku zebraliśmy najwięcej. bo aż 18 
worków śmieci. Edukacja ekologiczna, to także sadzenie drzew, by mogły 
je podziwiać następne pokolenia. 

Jest zima- więc dzieci wraz z nauczycielkami dokarmiają ptaki, by 
wiosną obserwować je wśród drzew i s łuchać ich śpiewu. 

Krystyna Cichocka - Rojek 
Na :.djęciach: 

l. Przygarowanie salarki warzywnej 
2. Andr:.ejki 
3. Miko/aj w pr::.eds::.ko/u 
4. Sadzenie dr::.ewka 

Harmonogram imprez Zarządu Oddziału ZNP 
styczeń - noworoczny turniej brydżowy 
luty - impreza mteJscowa 
marzec (7-9.03)- Szklarska Ponrba, Czechy, wyjazd na basen do 

Gorzowa 
kwiecień - turniej piłki siatkowej 
maj - wyjazd do kina w Poznaniu 
czerwiec ( ł.06)- Berlin - z okazji Dnia Dziecka, Paryż lub 

Londyn (koniec miesiąca) 
lipiec, sierpień - wypoczynek wakacyjny: Niechorze, Pobierowo 

wrzesień ( 12.09) - festyn rodzinny w Bobowieku 
październik- wyjazd na basen do Gorzowa 
li stopad - wyjazd do Poznania do operetki lub opery. 

Informacje- teł. 74 1-2283, w godz. urzędowania od poniedziałku 
do czwartku. 

Wiesława Chamienia 



Opis programu VRBunkers l vl.o 
Sercem programu jest technologia VRPresents 

(patrz dołączony opis). Dzięki niej możliwe jest 
przedstawienie różnych miejsc i obiektów za pomocą tzw. 
wirtualnej rzeczywistości. W prugramie VRBunkers l 
vl.O przedstawiono w taki nowoczesny sposób 
następujące obiekty należące do Międzyrzeckiego 

Rejonu Umocnionego (MRU): 

• Pz.W. 724 (grupa warowna Yorck; wieża 
widokowa) 

• Pz.W. 732 (grupa warowna Liitzow; przy drodze 
Kęszyca - Kursko, ok. 200m od Kęszycy; wiosną i 
zimą) 

• Pz.W. 743 (przy drodze Międzyrzecz-Pieski, około 
l km od skrzyżowania Kęszyca - Kursko w stronę 
Piesek; jesienią i zimą) 

• Pz.W. 754 oraz Pz.W. 757 (grupa warowna 
S bill) 

• Kawałek podziemnego tunelu łączącego obiekty 
grupy warownej Shill oraz kilka podziemnych 
panoram w obiekcie Pz. W. 717 (Pniewo) 

• Pz.W.- AS "WEST" (w pobliżu wieży widokowej) 

• "Zęby smoka" między Pz.W. 743 a Pz.W. 741 
• Pz.W. 755 (przy drodze Kęszyca-Kursko, około 

300m od mostu obrotowego w kierunku Kurska) 
• Most obrotowy na trasie Międzyrzecz - Kursko 
• Wiadukt kolejowy na trasie Międzyrzecz - Kursko 

Ponadto zamieszczono dodatki dotyczące innych 
miejsc. 

Dlaczego WARTO mieć VRBunkers l ? 

• MRU to jeden z najciekawszych obiektów, które 
zachowały się po II wojnie światowej. Jest to system 
fortyfikacji, w skład którego wchodzą ciągnące się na 
kilkadziesiąt kilometrów podziemne korytarze oraz wiele 
naziemnych obiektów. Dzięki programowi znajdziesz się 
tam w mgnieniu oka. Zauważ, że nie mówimy tu o 
zwykłych zdjęciach, ani o filmie, lecz o wirtualnej 
rzeczywistości powstałej w wyniku skomplikowanego 
skanowania MRU. 
• W przypadku obiektów na powierzchni ziemi 
skanowanie to odbywało się zwykle w ładne dni, co 
stanowi dodatkowy istotny walor aplikacji. 

Minimalne wymagania: Pentium 100, 32MB, 65536 kolorów, systemoperacyjny zgodny z Windows 95 i NT. 
Do przeglądania pomocy- przeglądarka internetowa. Zalecane jest przynajmniej kilkadziesiąt MB wolnego miejsca na dysku. 

Opis technologii VRPresents 
1. Do czego służy technologia VRPresents 

Podstawowym celem jest możliwość przedstawienia 
dowolnego miejsca za pomocą tzw. wirtualnej 
rzeczywistości. Uzyskuje się to poprzez odpowiednie 
zeskanowanie prawdziwej rzeczywistości, dzięki czemu 
końcowy efekt bardzo przypomina świat zatrzymany w 
pewnej chwili, który można sobie obejrzeć za pomocą 
komputera. 

2. ' Możliwości technologii VRPresents 

Przy pomocy programu VRPresents Player można: 
• "chodzić" po różnych miejscach (przeskakiwać z 

punktu do punktu- od tzw. panoramy do panoramy), 
• interaktywnie dokonywać przybliżania i oddalania 

oglądanego otoczenia (tzw. zoom), 
• płynnie obracać się o dowolny kąt, 
• zwiększać ostrość (zmieniać tzw. współczynnik 

podglądu), 

• poszerzać pole widzenia, 
• rejestrować własną demonstrację, by można ją było 

później automatycznie odtwarzać np. na targach. 
Ciekawostką jest kompas, za pomocą którego można 

sterować obracaniem się i docelowo wskazywać w miarę 
poprawny kierunek. 

3. Co należy wiedzieć 

Trzeba znać podstawy obsługi Windows. Z poziomu 
programu VRPresents Player warto przeczytać krótką 
instrukcję dostępną między innymi po naciśnięciu 

klawisza FI. 
Dzięki tzw. trybowi podglądu program można 

uruchomić nawet na bardzo wolnych komputerach 
(Pentium 100, 32MB RAM). Zalecany jestjednak szybki 
komputer z przynajmniej 128MB RAM. 

4. Do kogo adresowane jest VRPresents 

Prezentacja na CD jest o wiele ciekawsza niż np. 
zdjęcie. Mogą z niej korzystać hotele, restauracje, salony 
samochodowe i inne firmy, a także osoby, które zechcą za 
pomocą wirtualnej rzeczywistości uwiecznić swoje 
dworki, zamki, dacze. Jest to też forma promocji miast, 
zabytków, pomników przyrody. 

Panorama- to podstawowy element prezentacji 
wykonanej w technologii VRPresents. Znajdując się w jej 
wnętrzu możemy płynnie obracać się dookoła i oglądać 
otoczenie. 

Sciterian Technologies, ul. Parniątkowa 12, 66-300 Między rzecz, woj . 1ubuskie, skr. poczt. 8 Poland 
http://www.sciterian.com tel./fax +48 (95) 7412012 e-mail: sciterian@sciterian.com 
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STYCZEŃ LUTY MARZEC KWIECIEŃ MAJ CZERWIEC 
l Śr Nowy Rok, Mieczysława l So Brygidy, Ignacego l So Antoniego, Dawida l Wt Ireny, Grażyny l Cz Święto Pracy, Filipa, Józefa l N Dz. Dziecka, Jakuba 
2 Cz Izydora, Makarego 2N Marii, Miłosławy 2N Heleny, Pawła 2 Śr Franciszka, Władysława 2 Pt Anatola, Zygmunta 2 Pn Marianny, Erazma 
3 Pt Danuty, Genowefy 3 Pn Błażeja, Hipolita 3 Pn Kunegundy, Maryny 3 Cz Pankracego, Ryszarda 3 So Święto Narodowe, Antoniny 3 Wt Klotyldy, Leszka 
4 So Eugeniusza, Grzegorza 4 Wt ·Andrzeja, Józefa 4 Wt Łucji, Kazimierza 4 Pt Izydora, Wacława 4N Moniki, Floriana 4 Śr Franciszka, Karola 
5N Edwarda, Emiliana 5 Śr Agaty, Adelajdy 5 Śr Fryderyka, Adriana 5 So Ireny, Wincentego 5 Pn Ireny, Waldemara 5 Cz Walerii , Bonifacego 
6 Pn Kacpra, Melchiora, Baltazara 6 Cz Dor<_>. ty , Bohdana 6 Cz Róży, Wiktora 6N Celestyna, Wilhelma 6 Wt Filipa, Jakuba 6 Pt Pauliny, Norberta 
7 Wt Juliana, Lucjana 7 Pt Rorriualda, Ryszarda 7Pt Pawła, Tomasza 7 Pn Donata, Rufina 7 Śr Gizeli , Ludmiły 7 So Roberta, Wiesława 
8 Śr Mścisława, Seweryna 8 So Jana,"Piotra 8 So Dz. Kobiet, Beaty BL EOZ EW 8 Wt Dionizego, Januarego 8 Cz Ilzy, Stani sława 8N Medarda, Wilhelma 
9 Cz Marcjanny, Juliana 9N Apo·\onii, Cyryla 9N Franciszki , Katarzyny 9 Śr Mai, Dymitra 9 Pt Bożydara, Grzegorza 9 Pn Pelegii, Felicjana 

10 Pt Jana, Wilhelma 10 Pn Elwiry, Jacka 10 Pn Cypriana, Marcelego 10 Cz Małgorzaty, Michala 10 So Antonina, Izydora 10 Wt Małgorzaty, Bogumiła 

11 So Honoraty, Feliksa 11 Wt Bemadetty, Marii 11 Wt Benedykta, Konstantego 11 Pt Filipa, Leona 11 N Igi, Franciszka 11 Śr Barnaby, Feliksa 
12 N Arkadiusza, Benedykta 12 Śr Nory, Modesta 12 Śr Bernarda, Grzegorza 12 So Iwana, Juliusza 12 Pn Dominika, Pankracego 12 Cz Jana, Onufrego 
13 Pn Weroniki, Bogumiła 13 Cz Popielec, Katarzyny 13 Cz Bożeny , Krystyny 13 N Idy, Przemysława 13 Wt Roberta, Serwacego 13 Pt Antoniego, Lucjana 
14 Wt Feliksa, Hilarego 14 Pt Dz. Zakochanych, Walentego 14 Pt Matyldy, Leona 14 Pn Justyny, Waleriana 14 Śr Bonifacego, Macieja 14 So Elizy, Waleriana 
15 Śr Makarego, Pawła 15 So Jowity, Józefa 15 So Ludwiki, Klemensa 15 Wt Anastazji , Wacława 15 Cz Nadziei, Zofii 15 N Jolanty, Wita 
16 Cz Marcela, Włodzimierza 16 N Danuty, Julianny 16 N Izabeli, Oktawii 16 Śr Julii, Benedykta 16 Pt Andrzeja, Szymona 16 Pn Aliny, Justyny 
17 Pt Antoniego, Rościsława 17 Pn Juliana, Łukasza 17 Pn Patryka, Zbigniewa 17 Cz Roberta, Rudolfa 17 So Weroniki, Sławomira 17 Wt Laury, Adolfa 
18 So Małgorzaty, Piotra 18 Wt Konstancji , Szymona 18 Wt Cyryla, Edwarda 18 Pt Apoloniusza, Bogusława 18 N Eryka, F~łiksa 18 Śr Elżbiety, Marka 
19 N Henryka, Mariusza 19 Śr Arnolda, Konrada 19 Śr Bogdana, Józefa 19 So Adolfa, Tymona 19 Pn Zielone Swiątki , Mikołaja 19 Cz Boże Ciało,Gerwazego,Protazego 
20 Pn Sebastiana, Fabiana 20 Cz Ludorniły, Leona 20 Cz Klaudii, Wincentego 20 N Agnieszki , Czesława, Wielkanoc 20 Wt Bazylego, Bemardyna 20 Pt Bogny, Florentyny 
21 Wt Dz. Babci, Agnieszki 21 Pt Eleonory, Feliksa 21 Pt Lubomiry, Benedykta 21 Pn · Anzelrna, Feliksa, Wielkanoc 21 Śr Tymoteusza, Wiktora 21 So Alicji , Marty 
22 Śr Dz. Dziadka, Anastazego 22 So Małgorzaty, Marty 22 So Katarzyny, Bogusława 22 Wt Dz. Ziemi, Leonii, Łukasza 22 Cz Heleny, Julii 22 N Pauliny, Flawiusza 
23 Cz Marii, Rajmunda 23 N Romany, Damiana 23 N Pelagii, Feliksa 23 Śr Jerzego, Wojciecha 23 Pt Iwony, Dezyderiusza 23 Pn Dz. Ojca , Wandy, Zenona 
24 Pt Felicji, Rafala 24 Pn Bogusza, Macieja 24 Pn Gabriela, Marka 24 Cz Aleksego, Grzegorza 24 So Joanny, Zuzanny 24 Wt Danuty, Jana 
25 So Miłosza, Pawła 25 Wt Cezarego, Wiktora 25 Wt Marii, Wieńczysława 25 Pt Jarosława, Marka 25 N Grzegorza, Magdy 25 Śr Łucji , Wilhelma 
26 N Pauli, Polikarpa 26 Śr Aleksandra, Mirosława 26 Śr Emanuela, Teodora 26 So Marii , Marzeny 26 Pn Dzień Matki, Pauliny, Filipa 26 Cz Jana, Pawła 
27 Pn Jana, Przybysława 27 Cz Anastazji, Gabriela 27 Cz Lidii, Ernesta 27 N Zyty, Teofila 27 Wt Magdaleny, Jana 27 Pt Marii, Władysława 
28 Wt Tomasza, Radomira 28 Pt Makarego, Romana 28 Pt Anieli , Jana 28 Pn Walerii, Pawła 28 Śr Augustyna, Jaramira 28 So Ireneusza, Leona 
29 Śr Franciszka, Zdzisława 29 So Wiktoryny, Eustachego PRZYTOCZNA 29 Wt Piotra, Roberta 29 Cz Magdaleny, Teodozji 29 N Pawła, Piotra 
30 Cz Martyny, Macieja 30 N Anieli , Kwiryny 30 Śr Katarzyny, Mariana 30 Pt Feliksa, Zdzisława 30 Pn Emilii, Lucyny 
31 Pt Marceliny, Jana 31 Pn Beniamina, Balbiny 31 So Anieli , Petroneli 

PSZ CZ EW 

, 
WRZESIEŃ 

, 
GRUDZIEŃ LIPIEC SIERPIEN PAZDZIERNIK LISTOPAD 

l Wt Haliny, Mariana l Pt Justyna, Piotra l Pn Bronisława, Idziego l Śr Danuty, Remigiusza l So Wszystkich Świętych l Pn Natalii, Eligiusza 
2 Śr Marii , Jagody 2 So Kariny, Gustawa 2 Wt Juliana, Stefana 2 Cz Dionizego, Teofila 2 N Bohdany, Bożydara 2 Wt Balbiny, Pauliny 
3 Cz Anatola, Jacka 3N Lidii , Nikodema 3 Śr Izabeli, Szymona SKWI ERZYNA 3 Pt Teresy, Gerarda 3 Pn Sylwii, Huberta 3 Śr Franciszka, Ksawerego 
4 Pt Malwiny, Teodora 4 Pn Dominika, Protazego 4 Cz Rozalii , Róży 4 So Rozalii, Franciszka 4 Wt Karola, Olgierda 4 Cz Barbary, Piotra 
5 So Filomeny, Antoniego 5 Wt Marii, Oswalda 5 Pt Doroty, Wawrzyńca 5N Apolinarego, Placyda 5 Śr Elżbiety, Sławomira 5Pt Krystyny, Saby 
6N Dominiki, Łucji 6 Śr Sławy, Jakuba 6 So Beaty, Eugenii 6 Pn Artura, Brunona 6 Cz Feliksa, Leonarda 6 So Emiliana, Mikołaja 
7 Pn Cyryla, Metodego 7 Cz Doroty, Konrada 7N Reginy, Melchiora 7 Wt Marii, Marka 7 Pt Antoniego, Florentyna 7N Ambro~ego , Marcina 
8 Wt Elżbiety, Adriana 8 Pt Cypriana, Emiliana 8 Pn Marii, Radosława 8 Śr Brygidy, Pelagii 8 So Gotfryda, Seweryna 8 Pn Marii , Swiatozara 
9 Śr Weroniki, Zenona 9 So Rolanda, Romualda 9 Wt Piotra, Sergiusza 9 Cz Dionizego, Ludwika 9N Teodora, Ursyna 9 Wt Leokadii, Wiesława 

10 Cz Amelii , Filipa lON Borysa, Wawrzyńca 10 Śr Aldony, Łukasza 10 Pt Franciszka, Paulina 10 Pn Andrzeja, Ludomira 10 Śr Julii , Daniela 
11 Pt Olgi, Pelagii 11 Pn Ligii , Zuzanny 11 Cz Jacka, Piotra 11 So Aldony, Emila 11 Wt Św.Niepodległości, Marcina 11 Cz Damazego, W al demara 
12 So Weroniki, Jana 12 Wt Hilarii , Klary 12 Pt Marii , Gwidona 12 N Eustachego, Maksymiliana 12 Śr Renaty, Witolda 12 Pt Adelajdy, Aleksandra 
13 N Małgorzaty, Ernesta 13 Śr Diany, Hipolita 13 So Eugenii, Filipa 13 Pn Edwarda, Teofila 13 Cz Mikołaja, Stanisława 13 So Łucji , Otylii 
14 Pn Stelli, Bonawentury 14 Cz Alfreda, Euzebiusza 14 N Bernarda, Cypriana TRZ CI EL 14 Wt D.E.N., Bernarda, Kałiksta 14 Pt Emila, Serafina 14 N Alfreda, Izydora 
15 Wt Henryka, Włodzimierza 15 Pt Wniebowzięcie NMP, Marii 15 Pn Albina, Nikodema 15 Śr Jadwigi, Teresy 15 So Alberta, Leopolda 15 Pn Celiny, Niny 
16 Śr Marii, Benedykta 16 So Marii , Rocha 16 Wt Edyty, Komela 16 Cz Florentyny, Gawła 16 N Gertrudy, Edmunda 16 Wt Albiny, Zdzisławy 
17 Cz Aleksego, Bogdana 17N Anity, Jacka 17 Śr Justyny, Franciszka 17 Pt Małgorzaty, Wiktora 17 Pn Salomei, Grzegorza 17 Śr Olimpii, Łukasza 
18 Pt Kamila, Szymona 18 Pn Heleny, Klary 18 Cz Ireny, Irmy 18 So Juliana, Łukasza 18 Wt Anieli , Romana 18 Cz Bogusława, Gracjana 
19 So Wincentego, Wodzisława 19 Wt Bolesława, Juliana 19 Pt Konstancji,Januarego 19 N Piotra, Ziemowita 19 Śr Elżbiety , Seweryna 19 Pt Dariusza, Dominika 
20 N Czesława, Hilarego 20 Śr Bernarda, Samuela 20 So Filipiny, Eustachego 20 Pn Ireny, Jana 20 Cz Anatola, Feliksa 20 So Bogumiły, Urbana 
21 Pn Benedykta, Daniela 21 Cz Joanny, Franciszka 21 N Miry, Mateusza 21 Wt Urszuli , Hilarego 21 Pt Janusza, Konrada 21 N Tomasza, Tarnisława 
22 Wt Marii, Magdaleny 22 Pt Marii , Cezarego 22 Pn Maurycego, Tomasza 22 Śr Korduli , Filipa 22 So Cecylii, Marka 22 Pn Honoraty , Zenona 
23 Śr Bogny, Apolinarego 23 So Apolinarego, Filipa 23 Wt Tekli, Bogusława 23 Cz Marleny, Seweryna 23 N Felicyty, Klemensa 23 Wt Sławomiry, Wiktorii 
24 Cz Kingi , Krystyny 24 N Bartłomiej a, Jerzego 24 Śr Gerarda, Teodora 24 Pt Marcina, Rafala 24 Pn Flory, Jana 24 Śr Wigilia, Adama, Ewy 
25 Pt Jakuba, Krzysztofa 25 Pn Luizy, Ludwika 25 Cz Aurelii, Ładysława 25 So Darii , Kryspina 25 Wt Katarzyny, Erazma 25 Cz Boże Narodzenie, Eugenii 
26 So Anny, Mirosławy 26 Wt Marii , Zefuyny 26 Pt Justyny, Cypriana 26 N Ewerysta, Łucjana 26 Śr Konrada, Sylwestra 26 Pt Boże Narodz., Szczepana 
27 N Julii , Natalii 27 Śr Cezarego, Józefa 27 So Damiana, Kosmy 27 Pn Sabiny, Wincentego 27 Cz Walerego, Wirgiliusza 27 So Cezarego, Jana 
28 Pn Innocentego, Wiktora 28 Cz Patrycji, Augustyna 28 N Marka, Wacława 28 Wt Szymona, Tadeusza 28 Pt Grzegorza, Zdzisława 28 N Teofilii , Antoniego 
29 Wt Marty, Olafa 29 Pt Sabiny, Jana 29 Pn Michaliny, Michała 29 Śr Wioletty, Narcyza 29 So Błażeja, Saturnina 29 Pn Dominika, Tomasza 
30 Śr Julity, Ludomiły 30 So Róży, Szczęsnego 30 Wt Zofii , Hieronima 30 Cz Edmunda, Zenobii 30 N Andrzej a, Justyna 30 Wt Eugeniusza, Seweryna 
31 Cz Ignacego, Ludomira 31 N Pauliny, Rajmunda 31 Pt Augusta, Saturna 31 Śr Melanii, Sylwestra 
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Harcerze w Szkole Podstawowej w Przytocznej 

Podziękowanie 

Dyrekcja SP w Przytocznej 
bardzo serdecznie dziękuje 

p. Anecie Marynowskiej 
oraz wszystkim sponsorom, którzy 

zorganizowali 6 grudnia w restauracji Gama 
Mikołajki dla uczniów naszej szkoły. 

W szkole od marca 2002r. 
działa l Drużyna Harcerska 
"Sokół" im J.Bytnara. 

Jej korzenie sięgają roku 1978 
i Szko ł y P odstawowej w 
Chełmsku. Drużyna z tradycjami, 
sukcesami i pokoleniem młodych 
ludzi, którzy dziś prowadzą 
własne drużyny har-cerskie i 
zuchowe. 

Dlaczego swoje miejsce odnalazła w Przytacmej? 
Dlatego, że drużynowa- Katarzyna Dymcl nauczyciel i dyrektor 

tutejszej szkoły wywodzi się właśnie z tej drużyny . Prowadzi ła ją 

przez szereg lat, później przekazała władzę młodszym, a kiedy została 
ty lko nazwa bez członków, postanowiła ją reaktywować. Dziś do 
drużyny należy 37 członków działających w 5 zastępach. Zbiórki 
harcerskie odbywają się w szkole, ale drużyna najchętniej wyjeżdża na 
biwaki, rajdy. Ostatni wyjazd do Drezdenka- Rajd "Pod Duchem", w 
którym brało udział 30 osób był wspaniałą andrzejkową zabawą, 
długim śpiewaniem w harcerskim kręgu no i oczywiście nie zabrakło 
biegu harcerskiego.(zdj.l ,2) 

Ale harcerze wiedzą, że drużyna to nie tylko zabawa, to także praca 
dla innych i d latego wzorując się na prawie harcerskim podjęl i się 

zadania, pt. "Nieść chętną pomoc bliźnim". Zadanie to realizujemy w 
ramach akcji "Szkoła z klasą" 

Przez miesiąc październik i listopad harcerze prowadzili po 
lekcjach zajęcia sportowo-rekreacyjne dla swoich młodszych 

kolegów z klas I-III, a także pomagali niektórym z nich w nauce. 
Zastęp "Sowy" zajęcia prowadził na filii w Chełmsku, a w 

styczniu dla dzieci z Domu Dziecka w Skwierzynie oraz 
przedszkolaków z Przytocznej wystąpi z przedstawieniem -
teatrzykiem. 

Z zastępu "Stokrotki" harcerze dojeżdżają do szkoły z Dębówka, 
dlatego też zajęcia prowadzili zaraz po lekcjach do odjazdu autobusu. 

"Wilki" i "Jagódki" miały największą grupę dzieci z 
Przytocznej. Zbiórki starannie przygotowywane odbywały się raz w 
tygodniu, było tam wiele niespodzianek, radości, rywalizacji, a dzieci 
z niecierpl i wością oczekiwały kolejnego spotkania. Na koniec 
nagrody i wielki uśmiech. Mimo dużego wysiłku wszystkie zastępy 
miały ogromną satysfakcję z wykonanego zadania i pochwałę w 
rozkazie drużynowej .(zd j .3,4,5) 

W grudniu przed świętami harcerze rozn i eśli światełko 

betlejemskie życząc wszystkim pomyślności w Nowym Roku. 
Cieszymy się , że nasza drużyna ma w swoich szeregach tylu 

wspaniałych harcerzy. 
W Nowym Roku życzymy im dalszego zapału i wspaniałej 

harcerskiej przygody' 

Anna Doruch 
SP Przytoczna 
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Szkoła inaczej 
l 1 

Pszczewska szkoła to niezwykłe rmeJsce, to nie jest tylko 
budynek, w którym odbywają się lekcje, to jest dom, który "każde 
pokolenie ulepszało". l stało się to o czym marzy każdy uczeń, 
powstała szkoła przyjazna, w której chętnie zdobywa się wiedzę, 
rozwija zainteresowania i z przyjemnością wraca, nawet po wielu 
Jatach. A powroty są, odwiedzają ją absolwenci, wracają do niej 
jako nauczyciele ci, którzy przed laty uczniami będąc zaczynali 
swoją szkolną karierę. To dzisiejsze grono pedagogiczne, 
kontynuujące dzieło poprzedników, stworzyło w szkole atmosferę 
przyjaźni, radości i wzajemnej życzliwości wśród uczniów. 
Świąteczny apel przygotowany przez dzieci z kJ. III a szkoły 
podstawowej był tego wspaniałym przykJadem. Wzruszone i 

przejęte rolą gospodarza, zachwyciły wszystkich zgromadzonych 
w sali gimnastycznej. Wzbudziły entuzjazm wśród koleżanek i 
kolegów, ale także program ambitnych trzecioklasistów podobał 
się gościom z Domu Dziecka w Skwierzynie. Pani Hanna 
Ciążyńska, wychowawczyni młodziutkich artystów, może być 
zadowolona ze swoich podopiecznych. Skwierzyńskie dzieci 
pierwszy raz odwiedziły swoich rówieśników z Pszczewa, ale 
pewnie nie było to ostatnie spotkanie. Ten wyjątkowy dzień, pełen 
niespodzianek i serdeczności, upiększony świątecznymi 

dekoracjami na pewno zostanie w pamięci gości i gospodarzy. 
Niespotykany, wesoły nastrój panował w klasach nauczania 
początkowego, a jest ich siedem. Dzieci z wychowawczyniami i 
przed s ta w i c i eJ a m i 
rodziców ustroiły kJasy ,. 
oraz przygotowały 

bożonarodzeniowe 

spotkania. Były 
opłatki, owoce, ciasta 
upieczone przez mamy, 
różne słodycze, 
którymi dzielono się z 
najmi lszymi gośćmi, 

bo każda grupa gościła 
kilkoro dzieci ze 
Skwierzyny. 
Wzruszające było 
pożegnanie, być może 

przyszłych przyjaciół. 

Uściski rąk, na których 
pojawiły się napisane 
długopisem adresy, 
zaproszenie do 
rewizyty, upominki "od 

li 



serca" i podziękowanie p. 
dyrektor Domu Dziecka 
Magdalcny Lichuta -
Sadulskicj , zakończyły 

to pełne wrażeń 
spotkanie. 

Pani dyrektor 
Zespołu Szkół w 
Pszczewie - Halina 
Banaszkiewicz cieszy 
si ę z wrażliwości swoich 
uczniów, mówi o nich z 
miłością i dumą. Wiele 
jest przykładów na to, że 
pszczewskie dzieci nie są 
obojętne na krzywdę, 
cierpienie i samotność 

rówieśników. Jest to 
t akże efekt pracy 
nauczycieli tejże szkoły. 
To dzieci z pszczewskiej 

szkoły chciały zobaczyć Artura Redlickicgo, mieszkańca Domu 
Dziecka w Skwierzynie, a jeszcze niedawno ich kolegę z Szarcza. 
Te same dzieci zbierały z niebywałą wytrwałością puszki, a 
pieniądze ze sprzedaży przeznaczyły na leczenie malutkiego 
Jacusia Cyranika. Patronowały tej akcji uczennice: Justyna 
Leśna i Katarzyna Nowa. Chore na retinopalię dziecko wymaga 
kosztownej operacji oczu, a ta może być przeprowadzona za 
granicą. W zbiórce pieniędzy pomagają przyjaciele szkoły -
Christien Dekkers i Wim Kontcrs z Holandii . Niestrudzeni, jak 
zwykle w działaniach na rzecz dobra, propagują sprawę Jacusia w 
holenderskich środkach masowego przekazu. Pewnie i tym razem 
skutecznie. 

Uczniom pszczewskim wszyscy nauczyciele poświęcają wiele 
c:rasu i to daje wyniki, odnoszą przeróżne sukcesy, te wymierne i 
powszechnie znane i te, o których Bias mówi - "Prawdziwym 
bogactwem człowieka jest jego wartość wewnętrzna". Szkoła po 
zajr,:ciach lekcyjnych tętni życiem, odbywają się imprezy sportowe 
i kulturalne, pracują przeróżne kółka przedmiotowe i kluby. 
Różnorodność zajęć przyprawia o zawrót głowy, każdy nauczyciel 
prowadzi jakieś kółko zainteresowań i nie ma chyba ucznia, który 
nie znalazł w tym bogactwie coś dla siebie ciekawego. Nawet język 
francuski jest prowadzony jako dodatkowy po niemieckim i 
angielskim. A to dlatego, jak wspomina pedagog szkolny- Liliana 
Dyszkant, że szkoła nawiązała koleżeński kontakt z podobną 
placówką w Bordeaux. Najcenniejszą inicjatywą p. Haliny 
Banaszkiewicz i nauczycieli jest zapewnienie uczestnictwa w 
zajęciach uczniów mieszkających poza Pszczewem. Szkolny 
"gimbus" przywozi ich popołudniami na zajęcia, a potem odwozi 
do domu. Nie tracą więc dzieci z odległych wsi szansy na 
korzystanie z bogatej oferty zajęć doskonalących ich umiejętności. 

l nic nie stanęło na przeszkodzie, by ten cel zrealizować, 
wystarczyło zaangażowanie nauczycieli i trochę dobrej woli 
gminy, a właściwie Komisji do Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, która częściowo finansuje działalność 
pozalekcyjną. Szlachetną ideę poparła również Rada Sołecka z 
Pszczewa, w imieniu której pomoc pieniężną zadeklarował sołtys

Bcnon Schild. Jakże takiej szkole nie pomagać, zasługują na to 
uczniowie i nauczyciele. l prezent wkrótce dostaną- piękne, nowe, 
przestronne gimnazjum. 

Na zdjęciach: 
1-3. dzieci z gośćmi 

Jadwiga Szyłar 

4. dyrektor Halina Banaszkiewicz i dyrektor Magdalena Lichuta
Saduiska 
5. upominek dla gości z Domu Dziecka 
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Trzcielskie wydarzenia 
Grudzień 2002 w gmin ie 

przebiegał spokojnie, mieszkańcy 

przygotowywali się do świąt i 
powitania nowego, być może 
szczęśliwszego roku. Nieco kolorytu 
wniosły jedynie wybory sołtysów, 
bo one zawsze wzbudzają emocje i 
zain tere sowanie wiejskiej 
społeczności . I dzieje się tak, nie bez 
przyczyny, bowiem od rady 
soleckiej wiele zależy, ale przede 
wszystkim od sołtysa, który zabiega 
o finanse dla wsi, a także jej rozkwi t i 
estetykę. 

Istniejące od kilku lat 
s towa rzyszenie "Mi ło ś ników 
Trzciela", które szczególnie uaktywniło się ostatnimi czasy również 
przeprowadziło wybory. Cenieni i zaangażowani członkowie 
stowarzyszenia zostal i wybrani do jego zarządu, niektórzy z nich po 
raz drugi. I tak prezesem zarządu została ponownie Grażyna 
Winiarczyk - Bargieł, natomiast na jej zastępcę wybrano -
Zbigniewa Górnego Członkami zarządu są Ewa Bieganowska, 
Maria Papke - Filipiak i Dariusz Orzeszko. Stowarzyszenie 
"Miłośników Trzciela" skupia ludzi wyjątkowo oddanych pracy 
społecznej, działających na rzecz miasta i jego mieszkańców. 
Ukochal i swoje miasto i jemu oddają to, co mają najcenniejszego
miłość, czas i pracę. Pracują z potrzeby serca, nie dla oklasków i 
zaszczytów, tak jak chociażby p. Irena Szmyt czy p. Renata 
Mirowska. Nowemu zarządowi życzę dalszej owocnej pracy, 
wspaniałych osiągnięć ku pożytkowi nas wszystkich, ale nade 
wszystko życzę poszerzenia szeregów stowarzyszenia. 

Koniec roku to również, tradycyjne już, odwiedziny 
mieszkańców Asendorfu. Od lat 9 trwa współpraca Trzciela z tą 
niemiecką miejscowością i od tylu niemalże lat mieszkańcy naszej 
gminy spotykają się z niemieckimi przyjaciółmi w okresie 
przedświątecznym. W ramach współpracy Asendorf wspomaga 
charytatywnie stowarzyszenie "Dobroczynność". Tym razem 
również delegacja z partnerskiej gminy przywiozła paczki 
świąteczne dla dzieci i dorosłych. Głównym jednak celem wizyty 
było omówienie programu obchodów l O rocznicy podpisania 
współpracy między gminami Trzciel i Asendorf. W rozmowach 
niemiecką stronę reprezentowali: Irmgard Wupper, burmistrz -
Peter Muus i Heinz Giesen. Natomiast w imieniu trzcielan dialog 
prowadzili: burmistrz - jarosław Kaczmarek. wiceburmistrz -
Waldemar Nowaczyk, przewodniczący Rady Miejskiej - Adam 
Piątkowski i jego zastępcy - Andrzej Kaczmarek oraz Józef 
Pihan. 

Wszystkim bardzo zależy na współpracy dzieci i młodzieży z 
obu gmin. Należy wierzyć, że tak się może w najbliższej przyszłości 
stać i byłoby to korzystne dla zainteresowanych. 

Jadwiga Szylar 
Na zdjęciu- burmistrzAsendorfu Peter Mu u s i lnngard Wupper z 

pre::.emami 

Sprostowanie 
W artykule Jadwigi Szylar "PC-ty w Brójcach" błędnie 

podaliśmy nazwisko nauczyciela informatyki w brójeckim 
Gimnazjum- p. Krzysztofa RESZOTA. 

Przepraszamy - redakcja 
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Brójeckie przedszkole 
W naszym przedszkolu funkcjonują 

dwie grupy; grupa 3 -4-5- latków 
"PUCHATKI" (wychowawczyni -
Dorota Pędrak) i grupa 6-latków 
"EKOLUDKI" (wychowawczyni -

Monika Piłipczuk). 
W tym roku szkolnym nasze główne zadanie to: -

"Kształtowanie postaw w kontakcie z poznawanym otoczeniem 
społecznym i przyrodniczym" oraz "Przygotowanie dzieci do 
wejścia do Unii Europejskiej". 

W ramach pierwszego zadania wzięliśmy czynny udział w 
akcji "Sprzątanie Świata" oraz przystąpiliśmy do konkursu 
ekologicznego zorganizowanego przez Przedsiębiorstwo 

Ochrony Środowiska "MRÓWKA", którego celem jest zbiórka i 
segregacja surowców wtórnych. 

Gościliśmy w naszym przedszkolu policjantów, którzy 
zapoznali nas z zasadami poruszania się po drodze oraz pokazali 
nam swój sprzęt, pozwolili przymierzyć policyjne akcesoria i 
oglądnąć samochód. Odwiedził nas również pan listonosz, 
któremu przygotowaliśmy niespodziankę z okazji jego święta. 

Co miesiąc zapraszamy objazdowe teatrzyki, gdyż lubimy 
oglądać bajki, bardzo lubimy również wycieczki i dlatego często 
"wędrujemy". Byliśmy na wycieczce w sadzie, w lesie, w sklepie 
spożywczym, na poczcie, wybieramy się do muzeum w 
Międzyrzeczu oraz do teatru w Gorzowie na bajk~ "Trzymaj się 
Pietrek" oraz do sali zabaw "FIK O LAND". 

Nasza ojczyzna przygotowuje się do wejścia do Unii 
Europejskiej, my również. Znamy flagę Unii, euro, hymn 
europejski, państwa należące już do Unii. Na nasze zajęcia 
zapraszamy rodziców, babcie, dziadków, dzieci, które nie 
uczęszczają do przedszkola, mieszkańców naszej miejscowości. 
Raz na kwartał wydajemy przedszkolną gazetkę dla rodziców, w 
której zamieszczamy informacje na temat naszej pracy z dziećmi. 
Realizując powyższe zagadnienia chcemy zapoznać dzieci z 
otoczeniem, w którym żyją. Kontakt z przyrodą, ze środowiskiem 
wywołuje u dzieci zaciekawienie, powoduje zadawanie pytań, 
rozwija doświadczenia, wzbogaca przeżycia. Cieszymy się, że 
mamy wpływ na rozwój osobowości dzieci. Pięknie o tym pisze 
Sebastian Stec ... "Dzieci są kwiatami, które oświecamy, ale to 
one same rozkwitają pelnią swojej wolności i piękna .... " . 

Dorota Pędrak 
Monika Pilipczuk 

aferuje na plastiku 
- identyfikatory osobiste duże i małe 

z wym1ennym nazwiskiem. 
-znaczki identyfi kacyjne dla zw1erząt 

z nazwą lecznicy i nr. telefonu. 
- tarc7e -znaczki na plastiku z agrafKą 
z wypukłymi elementami 1 napisem . 
-plakietki okoliczn . v•ypukłc w ctu1 

w/g grafiki zamawiającego . 

- /APROSZENIA tłoczone z tekstem na życzenie. 

SZKÓl, PRZEDSZKOli, KLUBÓW/ZAKłADÓW PRACY, 
~~~~.-;u: ~ ~ 
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Obrzanie i ich sukcesy 
"Spotkaniach" i zawsze odnosili sukcesy, 
ale tym razem to osiągnięcie jest 
wyjątkowej wartości. Na koncercie 
laureatów zaśpiewali dawny tekst kolędy na 
melodię piosenki "Z młodej piersi się 
wyrwało ... " i to się podobało zgromadzonej 
publiczności. Zachwyceni "Obrzanami" 
byli również widzowie w Dusznikach 
Zdroju, tam bowiem byli na Przeglądzie 

Zespołów Śpiewaczych. Zespół śpiewa na 
dożynkach, biesiadach Regionu Kozła, 

bierze udział w festiwalu "Szparagowe 
Żniwa" i w koncertach kolęd. Jest wszędzie, 
gdzie z ochotą słucha się pieśni biesiadnych. 
patriotycznych, religijnych, bo dewizą ich 
działania są słowa Wincentego Pola-

"Śpiewać każdy może ... " - mówi 
popularna piosenka, ale nie tak jak 
trzcielscy "Obrzanie". Śpiewają niemalże 

nazwa funkcjonuje także od 6 
lat , zmieniał się z różnych 

względów. Obecnie w zespole 
śpiewają: Teresa Ślozowska, 
Anna Dyla, Stefania Szmyt, 
Marceli Napierała, Zenon 
Maj, Feliks Baranowski, 
Kazimierz Szpigun. Są to 
najstarsi stażem członkowie 

zespołu. Od niedawna przygodę 
z piosenk<l rozpoczęły Anna 
Malowana i Dorota Orszak. 

"Obrzanie" mają ambitne 
cele, ciągle pracują nad 
doskonaleniem swojego 
programu, korzystają z 
kon sultacji muzykologa -
Gerarda Nowaka, przyjaciela 
trzcielskiego zespołu. 

Szczególne uznanie zdobyła 
grupa na tegorocznych, X 
Jubileuszowych 
Ogólnopolskich Spotkaniach 
Grup Śpiewaczych "Ziemia i 
Pieśń" w Szprotawie. Rada 
Artystyczna nagrodziła i nadała 
tytuł "Laureata" Obrzanom, a 
ponadto zespół otrzymał puchar 
prezesa Lubuskiego 
Stowarzyszenia Promocji 

Kultury "Pro Arte". "Obrzanie" od początku 
istnienia uczestniczą w szprotawskich 

..Tyle szczękia, co 
człek prze§ n i, 
Tyle życia, co jest 
W pieśni". 
To oni także promują gminę na 

zewnątrz, przynoszą jej sławę i są godnym 
"ambasadorem" swojego miasta. Gmina 
odwdzięcza się im jak może, wspomaga 
finansowo i nagradza w miarę swoich 
możliwości, a są one bardzo ograniczone. 
"Obrzanie" kochają śpiew i to jest dla nich 
najważniejsze. Chwała im za to, bo i nam 
umilają i urozmaicają życie, a gminie dodają 
splendoru. 

Na zdjęciach: 
l. "Obrzanie" dawniej 
2. " O brzanie" dziś 

Jadwiga Szylar 

jakzawodowcy,sąbardzoznani,cenieni i ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
chętnie zapraszani na różne uroczystości w 
celu ich uświetnienia. A wszystko zaczęło 

się przed prawie ośmiu laty. Wówczas to p. 
Henryk Górny założył Zespół Śpiewaczy 
Muzyki Dawnej. I bardzo szybko spora 
grupa "kochających stare piosenki" 
rozpoczęła występy. Grupa intensywnie 
pracowała. rozwijała swoje umiejętności i 
wzbogacała repertuar, tak zresztą dzieje się 
do dzisiaj. Przyszły więc sukcesy i to dużej 
rangi, występy na przeglądach i 
festiwalach. Od 6 lat zespołem, który 
przeszedł różne metamorfozy, kieruje p. 
Jerzy Świątczak. Skład "Obrzan", bo taka 

"D REMI" Spółka z o.o. 
w Międzyrzeczu 

oferuje: 

* tarcicę obrz. i n/obrz. 
* łaty, więżbę dachową 
* impregnację ciśnieniową 
* suszenie tarcicy 

ul. Poznańska 20, w godz. 7- 15 
teł. 095-7411754 l 55 
fax 095-7411828 

Przedsiębiorstwo 
Robót Instalacyjno-Montażowych 

Spółka z o.o. w Międzyrzeczu ul. Reymonta 7 

~ ur z eda.;. 

* nieruchomość zabudowaną budynkiem administracyjnym, 
produkcyjnym, garażami o powierzchni 1600 m2 

Działka 0,30 ha w użytkowaniu wieczystym 
(w całości lub w częściach) 

* płyty szalunkowe 3,00 m x 2,50 m- 3 kpi. 
* kocioł olejowy, kocioł gazowy 

wyd zie rżaw i }! Omie~zc z e ni a .;. 

* warsztatowe o pow. 2100 m2
, magazynowe i handlowe o 

pow. 330 m2 z zapleczem socjalnym, utwardzone place 
składowe o po w. 4000 m2 

Kontakt: tel./fax (095)-741-16-55 
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Veto dla przemocy i agresji ! 
by jeszcze częściej pozostawiać w psychice 
ofiary ceremoniału trwały, negatywny ślad w 
postaci niepewności, lęku, braku wiary w 
siebie. 

' ........ ~.~' 

Gimnazjum 

nr l 

Właściwa profilaktyka i interwencja w 
odpowiednim czasie przynosi korzyści i ofierze, i 
sprawcy. Trzeba destrukcyjną aktywność uczniów, 
polegającą na dręczeniu innych i bawieniu się ich 
kosztem, ulóerunkować na działania akceptowane 
społecznie. 

MiędzyrZeCZ 

ui.Staszica 22a, teL(095) 741·23·96 
Wiele się o tym pisze, wiele mówi, ale ciągle 

niewielu próbuje podjąć zdecydowane działania 

mające na celu zmniejszenie lub eliminację, przede 
wszystlóm ze szkół, zjawiska przemocy i agresji we wszellóch 
przejawach, tj. fizycznej, psychiczno- emocjonalnej i werbalnej. 

" Agresja i przemoc w szkole zaczyna być codziennością, 
doświadczają jej i uczniowie, i nauczyciele •.. " - przeczytałam w 
, , Charakterach" z IX 200 l r. 

Jest to stwierdzenie szokujące dla każdego, a dla pedagogów -
nauczycieli w szczególności, bo, niestety, prawdziwe. To co jeszcze 10 
lat temu było w zachowaniu uczniów sporadyczne i budzące ogólne 
potępienie, dziś staje się nagminne i wywołujące bezradność 

otoczenia. Narastających w zastraszającym tempie przejawów 
przemocy, agresji, mobbingu, nie daje się coraz częściej opanować. W 
cytowanym na początku art. "A w szkołach wciąż straszy" jest akapit: 
"Nawet ochroniarze i policja nie są w stanie pomóc w zwalczaniu 
( ... )agresji w szkole. Świadomość bezkarności powoduje eskalację 
patologii szkolnych". 

W tej sytuacji podjęcie decyzji o świadomym, zdeterminowanym 
przeciwdziałaniu wszellóm przejawom przemocy i agresji powinno 
być najistotniejszym zadaniem placówló oświatowej, każda powinna 
mieć program oddziaływań zaradczych na płaszczyźnie szkoły, klasy i 
jednostló. Niezbędny jest na to czas, środki i nauczyciele mający 
szczególne predyspozycje, np. umiejętności diagnostyczno -
mediacyjne. 

Podjęcie stosownych działań może ułatwić pn ca Dana Olveusa 
"Mobbing fala przemocy w szkole. Jak ją rowstrzymać?" w 
przekładzie Daniela Jastruna i ze wstępem Zo.' i Sobolewskiej. 
Pornocnym źródłem będzie publikacja książkowa Krystyny Kmiecik
Baran "Młodzież i przemoc". Autorka jest pracownikiem naukowym 
Uniwersytetu Gdańslóego i zajmuje się między innymi zjawislóem 
dręczenia pracowników w zakładach pracy. W marcu br. w "Gazecie 
Wyborczej" przedstawiła problem mobbingu w art. pt. "?okaleczeni 
przez firmę". Wiele artykułów na temat przemocy i agresji można 
znaleźć w "Charakterach", "Wychowaniu", "Głosie 
Nauczycielslóm", a także w "Gazecie Lubusłóej, np. "Agresja z 
telewizora" ( 30 - l XII 02 r.), "Szkoła na fali", "Przedszkolaló 
miauczą", "Okrutna obcinka"- (IX 02 r.). 

Mobbing, ogólnie rzecz ujmując, polega na tym samym co 
przemoc i agresja z tą jednak różnicą, że jest to dręczenie uporczywe, 
nękanie długotrwałe aż do zniszczenia ofiary. 

Skutló mobbingu w szkole bywają różne, ale zawsze bardzo 
poważne, gdyż dotyczą osób bardzo młodych. Nietrudno wyobrazić 
sobie, jalóe skutló może wywołać życie w ciągłym strachu, 
niepewności, braku bezpieczeństwa. A przecież prawo do życia w 
poczuciu bezpieczeństwa jest jednym z podstawowych praw 
człowieka - ucznia także! A może przede wszystlóm jego!? Żaden 
uczeń nie powinien iść do szkoły z uczuciem lęku przed upokorzeniem 
i prze-śladowaniem, a rodzic nie powinien obawiać się, że jego dziecko 
stanie się obiektem jakiejkolwiek dyskryminacji. 

Na najbardziej nurtujące pytanie- jak zapobiec epidemii przemocy 
- amerykańsló profesor Elłiot Aronsan odpowiada: "To wymagałoby 
napisania kolejnej książki . Sądzę jednak, że główne przyczyny agresji 
to nieporozumienia, uprzedzenia, wieczne niezgody, 
współzawodnictwo, ogólna frustracja ( ... ) poczucie wstydu 
spowodowane odrzuceniem i upokorzeniem, zwłaszcza, jeśli dzieje się 
to w obecności innych osób, na akceptacji których ofierze 
zależy".("Charaktery" IX Ol r.) 

Wielkim błędem jest uznawanie "niewinnych" szykan, 
"falowych" zachowań za ceremoniał, tradycję w danej społeczności. 
Zaniechanie zwalczania niedobrych tradycji i ciche przyzwalanie na 
pewne rytuały, podczas których starsi uczniowie świetnie się bawią 
kosztem nowicjuszy - "kotów", nie daje właściwych wzorów 
zachowań. Zbyt często talóe zachowania wymykają się spod kontroli, 

Gimnazjum nr l w Międzyrzeczu podjęło to wyzwanie i w dn. 28-
31. 10. 02 została przeprowadzona w dziewięciu klasach pierwszych 
wstępna diagnoza zjawiska przemocy. Anonimową ankietą 

zawierającą 15 pytań objęto 207 uczniów w tym 109 dziewcząt i 98 
chłopców. Z udzielonych odpowiedzi na pytanie "Czy w obecnej 
szkole czujesz się bezpiecznie?" wynika, że 55,1% uczniów pod tym 
względem czuje się komfortowo. Nie zawsze czuje się 

bezpiecznie13,5% badanych, natomiast 31,4% ankietowanych 
zdecydowanie nie czuje się bezpiecznie. Mimo, że większość uczniów 
udzieliła pozytywnej odpowiedzi, to szczególnie niepokojące jest owe 
31 ,4%. Nie w procentach zresztą leży problem, istotna byłaby każda 
odpowiedź: nie! 

Wg uczniów kl. I największe zagrożenie odczuwa się w toaletach, 
najmniej sprzyja bezpieczeństwu czas po zakończeniu lekcji, a o 
przemocy i agresji najchętniej poinformowaliby rodziców i 
wychowawców. 

Z danych wynika, że prawie wszyscy uczniowie klas pierwszych 
byli świadkami przemocy werbalnej (wyzwisk, przekleństw, 

wulgaryzmów) ucznia wobec ucznia. 
Anlóeta pozwoliła zorientować się, kto i wobec kogo był sprawcą 

przemocy w szkole oraz kto i czyją był ofiarą szkolnej agresji. 
Wśród uczniowskich propozycji dotyczących poprawy 

bezpieczeństwa szkolnego najczęściej pojawiały się: zwiększenie 
liczby dyżurujących nauczycieli na boisku szkolnym, korytarzu, 
zainstalowanie kamer, zatrudnienie ochroniarzy, a także słuchanie 
muzyló (radiowęzeł), bo ona łagodzi obyczaje. 

Jeśli chodzi o przyczyny agresywnych zachowań, to z materialu 
anlóetowego wynika, że do szarpaniny i bójek między uczniami 
najczęściej prowadzą wyzwiska, obraźliwe epitety. Uczniowie 
wymieniają też długi pieniężne, zazdrość o ciuchy, o stopnie, o wygląd. 

Natomiast przemoc uczniów wobec nauczycieli warunkuje 
stawianie przez nauczyciela jedynek - tych odpowiedzi jest 
zdecydowanie najwięcej . Wymienia się też: wysolóe wymagania, 
niesprawiedliwe ocenianie, krytykowanie przy klasie, uwzięcie się 
nauczyciela. 

Zebrany material - po dokładnym przeanalizowaniu - pozwoli 
przygotować taką strategię wychowawczego oddziaływania, aby jego 
efekty dały się zauważyć już wkrótce. 

W sytuacji, lóedy przemoc staje się nagminna, lóedy lękamy się 
wyjść na ulicę, pójść na mecz, czy do parku, kiedy nawet wejście do 
niektórych klas stresuje, bo z powodu l - 2 uczniów prowadzenie lekcji 
graniczy z cudem, niezbędne jest pełne zdiagnozowanie zjawiska 
przemocy przez ogół nauczycieli, ocena aktualnej sytuacji 
wychowawczej i stworzenie systemu zapobiegania i przeciwdziałania 
przemocy. 

Tym artykułem pragnę skłonić do refleksji nad talómi działaniami, 
aby każdy uczeń w szkole zdobywał wiedzę w poczuciu pełnego 
bezpieczeństwa, jak również, aby w szkole bezpiecznie czuł się 

nauczyciel. 
Nie ma co bowiem ukrywać, że prowadzona szeroka kampania 

upodmiotowienia ucznia, doprowadza, całlóem nieoczelówanie, do 
uprzedmiotowienia nauczyciela. 

Jeśli pierwsze działanie uważam za pozytywne, to jego 
nieoczelówane skutló- zdecydowanie nie! 

Halina Konieczna - Kuryś 



,,Gość w dom ••• '' 
Zdarzenie miało miejsce 28 listopada 2002 r. w jednej z wiosek na 

terenie gminy Trzciel. Tego właśnie dnia Darek zaprosił do swojego 
mieszkania znanego mu Artura, z którym spędzili wieczór rozpijając 
buteleczkę wódki. Jak się okazało trunek był dosyć mocny, gdyż 
powalił ich z nóg zachęcając do spania. Rano Darek ze swoim bratem 
wyszli z mieszkania pozostawiając tam swojego gościa, aby 
wydobrzał. Artur skorzystał z tej możliwości i kiedy już był na chodzie 
opuścił mieszkanie gościnnych braci. Byłoby oczywiście wszystko w 
porządku, gdyby nie fakt, że Arturkowi spodobała się prawie nowa 
wieża stereofoniczna. A jak się spodobała, to zapragnął ją mieć dla 
siebie. Może nie tak dokładnie, chciał ją sprzedać i kupić sobie 
podobną, dodając nieco grosza. Tej przecież nie mógłby mieć u siebie, 
bo Darek by mu ją odebrał. Wieżę zapakował w oryginalne 
opakowanie, które gospodarz mieszkania schował sobie na wszelki 
wypadek. 

Tymczasem Darek wrócił około godziny 17.00 do domu i 
stwierdził brak wieży marki Samsung wartości około 500 zł i o ten 
czyn podejrzewał Artura, który wychodził z domu jako ostatni, ale nie 
był pewny, że to on mógł okraść kolegę. Trzeba było więc wyjaśnić 
przyczyny zniknięcia wspomnianej wieżyczki. Zwrócił się o pomoc 
do Policji, która na miejscu zabezpieczyła ślady kryminalistyczne, po 
czym zaczęła szukać Artura, gdyż nie było go w domu. Znaleźli go w 
mieszkaniu Waldka, gdzie natrafiono również na skradzioną wieżę 
stereofoniczną. Oczywiście ci dwaj mężczyźni byli już w stanie 
nietrzeźwości i trzeba było ich zatrzymać aby wyjaśnić sprawę 

kradzieży. Po wytrzeźwieniu Artur oczywiście nie przyznaje się do 
kradzieży i wyjaśnia, że wieżę wziął aby oddać ją do naprawy- ale kto 
mu w to uwierzy? 

Na bazie tego przypadku chciałbym naszym czytelnikom 
przypomnieć o pewnych zasadach, aby nie stać się ofiarą 

przestępstwa: 

nie należy zostawiać osoby obcej w swoim mieszkaniu; 
nie ufajmy osobom mało znanym przychodzącym z jakąś 

propozycją osiągnięcia w krótkim czasie jakiegoś zysku, czy też 
zakupienia jakiegoś taniego towaru, bo możemy stać się zarówno 
ofiarą przestępstwa jak i przestępcą np. paserem; 

nie przyjmować żadnych przedmiotów niewiadomego 
pochodzenia przynoszonych przez inne osoby - należy się zastanowić, 
dlaczego nie przechowają ich u siebie; 

nie trzymać większej ilości pieniędzy w mieszkaniach. Mogą one 
zginąć w każdej chwili, przy nieuwadze domowników. Złodzieje 
wiedzą, gdzie najczęściej ludzie chowają pieniądze, dotyczy to w 
znacznej części osób starszych. Dlatego pieniądze trzeba deponować 
w bankach, by później nie tracić dorobku życia; 

pamiętajmy też, że pieniądze noszone w kieszeniach, czy 
torebkach powinny być pod naszym bacznym nadzorem. Należy nosić 
je w kieszeniach wewnętrznych z przodu, torebka damska powinna 
wisieć z przodu, a nie z tyłu przewieszona przez ramię! Złodzieje 
czekają na takie okazje i nie mają litości, że to renta na cały miesiąc. 

My, policjanci, będziemy robili wszystko co w naszej mocy, aby 
ludzi łamiących prawo ścigać i doprowadzać przed oblicze sądów, ale 

BIURO PROJEKTOWO • USŁUGOWE 
Inż. Wojciech GÓRZNY 

lAt n lakowe 
Handlowe 
Uału1owt 

Produkcyjne 
Goapodarcu 

• Projekty budowlane i technolo&iczne 
• Moderniucja i rozbudowa budynków istniej.cych 
• Nadzór i kierowanie robotami budowianymi 

Os.Gen.Sikorskiego 9 
66-300 Międzyrzecz 

(0-95) 742 92 os 
Doradztwo techniczne • 
Wyceay i kosztorysy • 
Opinie techniczne 

SPRZEDAŻ "PROJEKTÓW GOTOWYCH" 
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w tym Państwo musicie i nam i sobie pomóc. 
Życzę Państwu wszystkiego najlepszego w Nowym 2003 Roku i 

aby kontakty z Policją były tylko i wyłącznie w samych przyjemnych 
sprawach. 

.------o<\:jJ-
PPHU V 
Cj]OCF~JQJC8 

POLECAMY: 

mł. insp. Zbigniew Melnik 

ul. Sobieskiego 6c 
66 - 440 Skwierzyna 

Teł/Fax ( 095) 71 72 844 

OIINA. PCV l DREWNO 
W cenach hurtowych 
Nowe kształty profili PCV 

Wszystkie okna z certyfikatem ISO 9001 

ŻALUZJE 
ROLETY 
BRAMY 

e- mail: mirage({tkil.pl 

Poszukujemy odbiorców hurtowych 

"Medic.us" - lekarz internista Ryszard Lis 

USG 
ZAKRES BADAŃ: wątroba, pęcherzyk żółciowy, przewody żółciowe, 
trzustka, śledziona, nerki, pęcherz moczowy, tarczyca, prostata, jądra, 
macica, jajniki, aorta i duże naczynia krwionośne jamy brzusznej, 
węzły chłonne, przestrzeń zaotrzewnowa, przezciemiączkowe mózgowia. 

Zbąszynek, ul. Chrobrego 7 - przyjmuje codziennie 
teł. (068) 384-94-04, 347-93-49, tel.kom.0602-291-075 

Międzyrzecz, ul.30 Stycznia 80- w soboty od godz. 9.00 
tel.kom. 0602-291-075 

Od redakcji 
Otrzymaliśmy list na temat hali 

widowiskowo - sportowej w Międzyrzeczu, 
ale anonimów nie publikujemy. 
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Sygnały GOK - P 
Najmłodszy uczestnik finału Michał Maryniak z 

Szczew Pszczewa liczył sobie 10 lat. Rozgrywkom 
fina łowym uważnie przyglądał się Waldemar 

W dniach 3 i 7 grudnia odbył s ię otwarty Turniej Szachowy o Puchar 
Wójta Gminy Pszczew. Do rozgrywek finałowych w dniu 7 grudn ia 
przystąpiło l O osób. W czasie Finalu w sali Gminnego Ośrodka Kultury 
panowała wyjątkowa cisza, gdyż skupienie zawodników udzieliło s ię 

również kibicom i organizatorom. Nie zabrakło też emocji, a 
rozstrzygająca o zwycięstwie partia zakm\czyła się dodatkową rozgrywką. 

Zwycięzcą Turnieju został Henryk Kuczyński z Międzychodu, Ił miejsce 
zajął Piotr Bubnowski z Pszczewa, a Ił! miejsce Jacek Dec ze Słubic. 

Ruszyła Lubuska Liga 
Młodzików w piłce siatkowej 

Lubuski Związek Piłk i 

Siatkowej ogłosił terminarz 
rozgrywek o mistrzostwo 
Lubuskiej Ligi Młodzików w 
piłce siatkowej w sezonie 
2002/2003. Do udziału w 
rozgrywkach zakwalifikowane 
zostały następujące zespoły: 

MKST ASTRA Nowa Sól , 
ZPKS GWARDIA Zielona Góra, 
CWKS Gubin, "Sobieski" 
Żagań, MKS "OR ION " 

Sułechów, UKS "TRÓJKA" Sulechów, GTPS l Gorzów Wlkp., GTPS li 
Gorzów Włkp., UKS "SOKÓŁ" Drezdenko, UKS "JEDYNKA" 
Międzyrzecz, UKS "KASZTELAN" Międzyrzecz. 

W roli_gospodarza Gimnazjum nr l wvsta i w dniach: 
UKS ,,Jedynka" UKS .• Sokół" UKS "Kasztelan" 

19.01. Gimnazjum nr l Drczdcnko Międzyrzecz 

2003 r. Międzyrzecz 

UKS ,,Jedynka" UKS .. Sokół" 
16.02. Gimnazjum nr l Drczdcnko 
2003 r Międzyrzecz 

UKS ,,Jedynka" GTPS l GTPS 11 
02.03. Gimnazj um nr l Gorzów Wlkp. Gorzów Wlkp. 
2003 r. Międzyrzecz 

Turnieje rozpoczynają się o godz. l O.oo. 
Skład zespołu UKS ,,Jedynka" Gimnazjum nr l Międzyrzecz: Jerzy 

Boguta /trener - wychowawca/ Rafał Judek, Tomasz Korzeniewski, 
Bartosz Wołniewicz, Rafał Dutczak, Jerzy Szczerba, Robert Kosiński, 
Rafał Gorzko, Tomasz Wawrzyniak, Przemysław Hak, Błażej Gębski, 
Oskar Barczewski. 

Piotr Barczewski 

Górczyński - wójt Gminy Pszczew, a zarazem 
fundator pucharu i nagród, który z zadowoleniem 

przyjął fakt uczestnictwa w turnieju licznej grupy młodzieży. Każdy 
linalista otrzymał pamiątkowy dyplom przygotowany przez organizatora 
Turnieju- Gminny Ośrodek Kultury. 

Nad prawidłowością przebiegu rozgrywek czuwali sędziowie -
Mieczysław Żaguń i Leon Wajman. 

Turnieje Szachowe na stałe zagościły w kalendarzu imprez Gminnego 
Ośrodka Kultury. Zwycięzcom gratu lujemy. Zapraszamy wszystkich 
chętnych na następną edycje w 2003 roku. 

* 
Odbyło się spotkanie członkowskie Towarzystwa Przyjaciół Pszczewa, 

na którym podjęto uchwałę o przystąpieniu TPP do Ruchu Stowarzyszeń 
Regionalnych Rzeczpospoli tej Polski. Wysłuchano również interesującej 
historii pałacu w Pszczewie przygotowanej przez panią Wandę 
Stróżczyńską. 

* 
6 stycznia o godz. 16.30 w sali widowiskowej GOK odbędzie się 

prezentacja jasełek przygotowanych przez dzieci i młodzież pod 
kierunkiem siostry Ewy Burzało. 

* 
l 2 stycznia XI Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 

tradycyjnie uwieńczy kancen miejscowych zespołów anystycznych i 
wykonawców indywidualnych. 

Rozpoczynamy od godz. l6.00 w sali widowiskowej GOK. ul. 
Zamkowa 14. 

Kwestę prowadzić będzie Ewelina Szczepaniak oraz harcerze z XIX 
DH Wataha przy Zespole Szkól w Pszczewie pod opieką drużynowej 
Joanny Niemirowskicj. 

* 
Kamawalowe Spotkania Seniorów z gminy Pszczew odbywają się 

corocznie. Kolejne Spotkanie, na które zapraszają GOK i OPS odbędzie się 
23 stycznia o godz. 16.00 w sali przy ul. Zamkowej. Jak zwykle dla 
Seniorów specjalnie przygotowane programy artystyczne przedstawią 
artystki z przedszkola Zespołu Szkól i G OK. 

Zapraszamy 

Na Ferie Zimowe 2003 GOK przygotowuje atrakcyjny program zajęć 
kulturalnych i sponowych. Będą liczne konkursy, zabawy-także w terenie, 
warsztaty edukacyjne itp. 

W pomieszczeniach dotychczasowej wypożyczalni kaset video 
uruchomiona zostanie świetlica gier i zajęć dla dzieci i młodzieży. Ferie 
zakończy IV Gminny Festiwal Piosenki Dziecięcej. 

Szczegółowe programy w GOK i Zespole Szkól. 

Anna Borowy 
Na zdjęciach: 

l. Najmłodsi uczestnicy tumieju -Michał Martyniak i Patryk Gadu s, 
2. Partięfinałową rozgryv•ajq - Henryk Kuczytiski (l m.) i Piotr Bubnowski 
(!lm). 
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Zarząd Po\viatu w Międzyrzeczu 

ogłasza 

pierwszy przetarg ustny nieograniczony 

na zbycie poprzez oddanie w użytkowanie wieczyste nieruchomości nie zabudowanej 
stanowiącej własność Powiatu Międzyrzeckiego, położonej w obrębie l miasta 
Międzyrzecz , który odbędzie się w dniu 16 stycznia 2003r. o godzinie 10 30 

w siedzibie Starostwa Powiatowego w Międzyrzeczu , ul. Przemysłowa 2 , pokój 
numer l Ol . 

l. Oznaczenie op1s nieruchomości 

L Polożenie Oznaczenie l'ow. Opis nieruchomości Termin Cena Przeznacz. Oznaczen. 
p nieruchom. nieruchom. nieruchomości zagospodarow. wywoławcza nieruchom. nieruchom. 

w m 2 działki w zł w planie wg. k. w. 

Nicruchomo~ć 

l Międzyrzec 669 3371 nic zabudowana 2 lata na rozpo- 91 132,00 zł Cele 30319 
z, obr. l polotona częcie budowy zabudowy 

ui.Sienkiew w peryfel)jnej części rezydencjon 
i c za miasta (zabudowa 3 lata kolejne alncj 

jednoradziona i na jej 15% - pierwsza i ogrody 
uprawy polowe) zakończenie oplata. działkowe 

w odległości 20 m od 1% -opłata 
ulicy i w takiej od roczna 
sieci energetycznej . 
wodno-kanał. l 

gazowej. 
Działka o kształcie 

regułamym 

2. Warunkiem przystąpienia do przetargu jest uiszczenie wadium w wysokości 

4 557,00 zł do dnia 13 stycznia 2003r. na konto Starostwa Powiatowego w 
Międzyrzeczu ul. Przemysłowa 2 - GBS Międzyrzecz nr 83670000-210210-3600-14 
Wadium zwraca się niezwłocznie po zakończeniu przetargu. 
Uczestnikowi , który przetarg wygra wadium zostanie zaliczone na poczet ceny 
nabycia nieruchomości . 

3. Przetarg 
uczestników 

tej ceny , z 

uważa się za zakończony wynikiem negatywnym jeżeli żaden z 
nie zaoferuje postąpienia ponad cenę wywoławczą w \.Y)'Sokości l % 
zaokrągleniem w górę do pełnych dziesiątek złotych . 

4. Uczestnikom przetargu me zwraca s1ę kosztów poniesionych w związku z tym 
przetargiem . 

5. Jeżeli osoba ustalona jako nab)"Vvca nieruchomości nie stawi się w ł11!e.Jscu i 
terminie zawarcia umowy sprzedaży organizator przetargu może odstąpić od za\varcia 
umowy notarialnej , a wpłacone wadium nie podlega zwrotO\vi . 

6. Zbywający zastrzega sobie prawo odwołania przetargu bez podania przyczyn , 
unieważnienia przetargu lub uznania , że przetarg nie dał rezultatu . 

UK cfsr:'--mgr lni'.. ruiLucfl.W! 
: 
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Dobre drzewo dobrym się owocem okrywa ... 
Spotykamy się w każdy poniedziałek. Duża przerwajest zbyt 

krótka, aby zaplanować kolejną akcję, apel, widowisko. 
Różnorakie imprezy mają już stałe miejsce w kalendarzu 
Gimnazjum nr l w Międzyrzeczu. Co tym razem? Dowiadujemy 
się, że Pani Dyrektor SP w Bukowcu wystosowała prośbę do 
różnych instytucji, szkół, m.in. do naszego gimnazjum, z apelem 
o pomoc finansową dla Dagmary. Zapewne wkrótce ta 
dziewczynka będzie gimnazjalistką-teraz potrzebuje wsparcia
pieniędzy na nową dłuższą protezę, której cena jest wysoka
przekracza 12 tys. złotych. Dziewczynka urodziła się bez nóżki, 
od wczesnego dzieciństwa musi zmagać się z kalectwem. Jej 
obecna proteza jest już zbyt krótka - niestety Dagmara ma coraz 
mocniejsze skrzywienie kręgosłupa . Przewodniczący, 
członkowie Samorządu Uczniowskiego, postanawiają 

zorganizować kolejną zbiórkę pieniędzy - rodzice Dagmary 
muszą jeszcze zgromadzić ok. 5,5 tys. złotych. Tak, to kolejna 
taka akcja - miesiąc wcześniej była "Góra Grosza"-na rzecz 
najuboższych domów dziecka przesłaliśmy ponad 600 złotych. 

- Może upieczemy ciasto, które później sprzedamy -
zastanawia się -przewodnicząca samorządu.- Proponuję, aby w 
rodzinnej wsi Dagmary uczniowie klasy I wystawili "Dziady cz. 
II" A. Mickiewicza, a kwotę uzyskaną w ten sposób 
przeznaczymy dla tej dziewczynki - podpowiada opiekunka 
samorządu, pani Joanna Obrębska- Spychała. 

Większość pomysłów nie zostaje zrealizowana - na przykład 
nie dochodzi do zaplanowanej inscenizacji z powodu mrozu- nie 
udaje się nagrzać zbyt wychłodzonej sali. We c-onika z drugiej 
klasy namalowała przepiękne witraże na szkle ·· może pieniądze 
uzyskane z ich sprzedaży zasilą konto Dagmary·: 'Jdaje się zebrać 
niewiele- 268 zł. A ile mamy liczenia! To sam bilon! 

Piątkowy wieczór andrzejkowy. Sala gimnastyczna 
"wyładniała", a to dzięki Panu Mirosławowi Dajworskiemu
właścicielowi dyskoteki w Bukowcu, który zainstalował światła i 
użyczył sprzęt muzyczny. Zamiast biletu wstępu - każdy 

gimnazjalista wrzuca do jednego z kartonów, nad którymi pieczę 
sprawują chłopcy z kl. II d, to czekoladki, to chipsy, to karton 
soku. Są też tacy, którzy przynoszą czyste zeszyty, nowe piórniki, 
komplety pisaków - tego też życzyłyby sobie dzieci z Domu 
Dziecka w Skwierzynie. Efekty tej zbiórki nas zaskakują. Dwa, 
pełne słodyczy, przyborów szkolnych ,samochody pojadą do 
Skwierzyny. Dyskotekajest wyjątkowo udana. Rzadko oglądam 
tak wspaniale bawiącą się młodzież - trudno usłyszeć głos disc 
jockeya, Rafała Kusza, który raz po raz przekazuje 
przez mikrofon dedykacje andrzejkowe, wplatając je w 
melodie ulubionych przebojów młodzieży. Uczniowie 
podziwiają kondycję swej matematyczki- pani Renaty 
Matysek • Karolak -ona i jej uczniowie z klasy Ille 
zorganizowali tę imprezę - teraz razem świetnie się 
bawią. Na sali jest nawet "ochrona", wróżbici i 
wróżbitki z klasy Ib, pani Haliny Koniecznej - Kuryś. 

Zostajemy świętymi Mikołajami- takjak należy- 6 
grudnia jedziemy do Domu Dziecka w Skwierzynie. 

właściwie jednakowo. Starsze dziewczęta zamykają się w swoim 
pokoju - wszystkie nastolatki cenią swoją prywatność. Z wizyty 
są najbardziej zadowoleni chłopcy, którzy pewnie chcieliby 
wymienić adresy z naszymi uczennicami. Ale to udaje się tylko 
najmłodszym mieszkankom domu. Podczas pożegnania padają 
obietnice rozegrania wiosną meczu piłki nożnej. 

Może uda się zrealizować jeszcze jeden pomysł - wolontariat, 
ale taki będący kontynuacją chlubnych idei harcerstwa: , ,Dobroć 
jest czymś bardzo prostym: być zawsze do dyspozycji drugich, 
nigdy nie szukać samego siebie". Zapraszamy na lekcję 
wychowawczą do klasy III a panie, które z pasją opowiadają o 
swojej pracy - służbie. Ewelina Żmudzin jest pedagogiem w 
Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej, a w Domu Pornocy 
Społecznej przy ul. Podbielskiego prowadzi warsztaty terapii 
zajęciowej. Aneta Kopeć, pracownik Środowiskowego Domu 
Samopomocy, jak sama przyznaje, jest dla swoich podopiecznych 
przyjaciółką, nauczycielką, a nawet księdzem. Słuchamy z 
przejęciem o współczesnej pracy placówek integracyjnych. Ich 
celemjest tworzenie w naturalnym środowisku możliwości życia 
osób z różnymi dysfunkcjami. Poznajemy historię tego typu 
działań - pierwsze placówki powstały w latach 50. i 60. w Danii, 
która stanowi kolebkę pomocy osobom, które muszą przekraczać 
bariery społeczne(uprzedzenia, stereotypy), kulturowe czy 
edukacyjne. Historia przypomina smutne dzieje osób "sprawnych 
inaczej" - w starożytności strącano je ze skał, od renesansu 
umieszczano wprawdzie w specjalnych ośrodkach, ale 
całkowicie odizolowanych od otoczenia. A okres II wojny 
światowej?- Nimi wypełniano komory gazowe w obozach 
zagłady. Usłyszeliśmy o sukcesach Karoliny Szulgi, o problemie 
dowozu do ośrodka unieruchomionej na wózku inwalidzkim 
Jagody Schulz. Pani Ewelina, za naszym pośrednictwem, 

zaprasza rodziców dzieci niepełnosprawnych na już drugie 
spotkanie grupy wsparcia- 2.stycznia o godz.16.30. 

"Dobry człowiek z dobrych czynów poznawany bywa" -
oto dokończenie myśli W. Potockiego stanowiącej tytuł tego 
artykułu. W Nowym Roku życzę wszystkim czytelnikom 
"Powiatowej", aby zauważali małe szczęście, a nadaremnie nie 
czekali na duże. 

Opiekun Samorządu Szkolnego 
Przy Gimnazjum nr l w Międzyrzeczu 

Anna Pawełska 

AGENCJA OCHRONY MIENIA l OSÓB 
Usługi detektywistyczne 

SECURITY & DETECTIVE SERVICE 
Spółka z o. o. 

Obszar działania : cały kraj 
66-300 MIĘDZYRZECZ, Os. Centrum 12d/8 

teł. (095) 741 21 84, 0601 749 671 
tel./fax (095) 742 02 93 

OFERUJE USI:.UGI W ZAKRESIE: 

Jesteśmy tu ok. godziny 16.00, tak aby wszyscy 
mieszkańcy byli już w domu. Wita nas pani dyrektor 
Sadulska, dwoje bardzo miłych wychowawców i 
przede wszystkim 43 dzieci w wieku od 5 do 21 lat. 
]eden z wychowanków naszego domu jest już 
studentem - chełpią się wszyscy. Z dumą oprowadzają 
nas po trzypiętrowym budynku, który systematycznie 
remontują starsi chłopcy i ich wychowawcy. Zdążyli 
wytapetować kolejny pokój. Specjalnie na święta. 

Pomieszczenia są przestronne, skromnie urządzone -

· ochronę l zabezpieczenie mienia. 
- ochro~ osób, 
- konwojowOT\ie gotówki t przedmiotów IJJCUtościowych. 
· konwojowart/J! pqjazdów z ladwtkiem IJJCUtościowym, 
· zabezpfec2an!e imprez (państwowych i prywatnych) 
- usługi detektywistyczne, 
· poszuJdwan!e osdb, 
- obsert.IXlt;je. 
· W!JW!ad!J, 
- zabezpieczanie śladów t dowodów przestępstwa. 
- inne zlecenia 
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Dąbrówka w oczach przedszkolaków 

Dzieci z Przedszkola nr 4 w Międzyrzeczu miały okazję 
odbyć wycieczkę do Dąbrówki Wlkp. Celem wycieczki było 
zwiedzenie Regionalnej Izby Pamięci. Mieśc i s ię ona w Szkole 
Podstawowej, którą dzięki gościnności gospodarzy dzieci miały 
okazję obejrzeć. Podczas zwiedzania tego dużego obiektu mogły 
podziwiać korytarze pięknie ozdobione przez dzieci uczące się w 
tej szkole. Spotkanie z klasą pierwszą dało "zerówkowiczom" 
przedsmak obowiązku szkolonego. 

Następnie udaliśmy się do Izby Pamięci. Jest to miejsce, w 
którym zgromadzone są pamiątki i eksponaty dokumentujące 
hi storię i życie codzienne ludzi mieszkających w Regionie 
Kozła. Dzieci podziwiały regionalne stroje, instrumenty, 
narzędzia pracy, ale miały także możliwość obejrzenia zdjęć i 

Tenis stołowy 
w Bobowieku 
• 7 grudnia odbył się ostatni mecz l rundy rozgrywek IV ligi 
(grupy północnej). Bardzo dobrze zaprezentowała się I-a 
drużyna OSP STS Międzyrzecz w składzie: Łukasz Szyszka 
(kapitan), Jan Nowak, Andrzej Szyszka, Jerzy Nowak i 
Michał Chocimko, ktora po 7 meczach zdobyła 14 pkt i zajęła I 
m. 
• Występująca w klasie A li-ga drużyna w składzie: 

Przemysław Kądziela, Marek Kądziela, Krzysztof Kurtek i 
Arek Orlicki - po 3 rzucie zajmuje III m. z dużymi szansami 
dalszego awansu. 

8 grudnia w podgorzowskim Wawrowie rozegrano IV 
indywidualne mistrzostwa województwa łubuskiego weteranów. 
Zloty medal w grze pojedynczej zdobył Jan Nowak; w grze 
podwójnej również złoty medal zdobyli Jan Nowak z 
Ryszardem Kułczyckim, a srebrny w grze pojedynczej -
Walenty Dzikowski ( niezrzeszony z Kuźnika). 

(stop) 

dOkumentów świadczących o 
historii i osiągnięciach ludzi 
tutaj żyjących. 

Region Kozła leży na 
pograniczu WOJ . 

wielkopol s kiego i woj. 
lubuskiego. Obejmuje 7 gmin: 
Babimost, Kargowa, Siedlec, 
Zbąszyń , Mied z ichowo, 
Zbąszynek, Trzciel. Gminy te w 
1997r . zawiązały 

Stowarzy sze nie Gmin 
Rzeczypos politej Pol ski ej 
Region Kozła. Ten zakątek 

naszego kraju tworzy "Małą 

ojczyznę" i charakte·ryzuje się 

między innymi tym, że z wielką 
pieczołowitością kultywuje 
tradycje. Kolejne pokolenia 
dbają o to , by zarówno 
materialne jak i niemateńalne 
dziedzictwo przeszłości było 

otoczone opieką i przekazywane 
następcom. 

Dzieci z naszego przedszkola przeżyły nie tylko lekcję 
historii , ale także lekcję jak należy dbać i hołubić_pamiątki 
przeszłości. Jak należy uczyć młode pokolenie szacunku dla 
folkloru i roli jaką on odgrywa w rozbudzaniu pat riotyzmu . 
Bowiem patriotyzm pozwolił przetrwać polskości na tym terenie. 

W drodze powrotnej obejrzeliśmy neorenesansowy pałac w 
Dąbrówce Włkp. zbudowany w latach 1856-1859. 

Myślę, ze takie spotkania z histońą są dla dzieci bardzo 
ważne, bowiem taki "dotyk przeszłości" wpływa na ich 
spojrzenie na teraźniejszość. 

Do redakcji 
Clive Harris w Międzyrzeczu 
9 stycznia 2003r. rano 

Dla osób potrzebujących , 
pragnących skorzystać z 
posługi Uzdrowiciela, a nie 
posiadających bezpłatnych 

biletów, bydą one dodatkowo 
wydawane w poniedziałek 6 
stycznia 2003r. o godz. 9.00 
w Międzyrzeckim Ośrodku 
Kułtury - Kino , ul. 
Konstytucji 3 Maja 30. 

Fundacja 
Clive'a Harrisa 

Elżbieta Śmiałek 
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W ośmiu punktach o wartościach absolutnych 
l. O milości 
• Nie ma większej miłości od tej, gdy ktoś życie swoje oddaje 
za przyjaciół swoich 
• Miłość jest szczególnym wezwaniem do odpowiedzialności. 
Przede wszystkim jest to odpowiedzialność za drugą osobę, 
której nie mogę zawieść. Jest to z kolei odpowiedzialność "za 
naszą wspólną przyszłość", nie tylko przyszłość osobistą dwojga 
- mężczyzny i kobiety, ale przyszłość tych dzieci, którym dadzą 
życie- przyszłość rodziny jako wspólnoty życia i miłości 
• Szukajcie tej prawdy tam, gdzie ona rzeczywiście się 
znajduje 
• Osoba jest takim bytem, że własnym dla niej odniesieniem 
jest miłość. 
2. O młodości 
• Młodość to czas rozpoznawania talentów 
• Młodość to nie tylko pewien okres życia ludzkiego 
odpowiadający określonej liczbie lat, ale to jest zarazem czas 
dany człowiekowi na znalezienie konkretnego projektu wedle 
którego swoje życie ma zacząć budować i to właśnie jest 
najistotniejszy rys młodości 
• Przyszłość buduje się za pośrednictwem ludzi młodych 
• Pytanie o dobro i zło nie opuszcza nigdy człowieka. Młodzi 
ludzie, którzy przychodzili do mnie zwracali się nie tyle z 
pytaniem o istnienie Boga, ile z pytaniem jak żyć to znaczy jak 
znaleźć rozwiązanie problemów miłości, małżeństwa i pracy 
zawodowej. Obszar tych egzystencjalnych pytań dotyczył nie 
tyle człowieka naszych czasów, ale człowieka wszystkich 
czasów. 
3. O pracy 
• Pracajest podstawowym wymiarem ludzkiego bytowania na 
ziemi. Dla człowieka posiada ona nie tylko znaczenie 
techniczne, ale także znaczenie etyczne. Człowiek przez pracę 
czyni sobie ziemię "poddaną". 
• Człowiek sam przez swoje postępowanie okazuje się panem 
a nie niewolnikiem pracy. 
• Zbyt często zdarza się, że to co człowiekowi udaje się 

wytworzyć dzięki nowym możliwościom myśli i techniki 
podlega zwykłej "alienacji", wymyka się spod kontroli twórców 
i kieruje się przeciw niemu. 
4. O rodzinie 
• Rodzina z wielu względów jest pierwsza, najważniejsza i 
niepowtarzalnajak każdy człowiek. 
• Rodzina jest tą drogą, od której człowiek nie może się 

odłączyć - normalnie każdy z nas przychodzi na świat w 
rodzinie. Można więc powiedzieć, że rodzinie zawdzięcza się 
sam fakt bycia człowiekiem. 
• Łatwo jest niszczyć, trudno odbudować. 
5. O tolerancji 
• Toleruje się czasami przecież nawet zło w imię większego 
dobra. 
• Jeżeli przypominamy światu potrzebę tolerancji między 
Kościołami, nie znaczy to, że sama tylko tolerancja 
wystarczy, to stanowczo za mało . Trzeba podejmować różne 
kroki, usuwać przeszkody, zwłaszcza te, które tkwią w 
mentalności, jak również te, które tkwią w doktrynie i 
teologii. 
• Świadomość, że to co nas łączy jest mimo wszystko 
silniejsza od tego co nas dzieli, oznacza wielki wysiłek 
poznawczy. 
• Niekiedy "wiemy, że jesteśmy podzieleni ale nie wiemy 
dlaczego?" 
6. O tożsamości 

• Moje własne rodzime dziedzictwo nie ogranicza mnie w 
sobie, ale pomaga odkrywać i rozumieć innych. Pozwala 
uczestniczyć w wielkiej rodzinie ludzkości, w której stale 
aktualne pozostaje oczekiwanie pokoju i sprawiedliwości. 
Dzisiaj w Kościele bardzo dużo mówi się na temat kryzysu 
tożsamości kapłanów w różnych krajach. Czasem wyrażano 
obawy, że właśnie te wizje związane z celibatem, któremu 
człowiek poświęca się bez reszty, odstraszają i hamują proces 
powołań. A ja z Polski wyniosłem takie przeświadczenie, że jest 
odwrotnie, że ta wizja kapłaństwa może otworzyć nowe fale 
powołań. 

• Myślę kategoriami proboszcza. Kiedyś ludzie szukali go w 
parafii. Dzisiaj on musi iść pomiędzy nich, musi być obecny 
pośród ludzi. Powołanie oznacza zawsze, że mamy zobaczyć 
nowy projekt naszego własnego życia inny niż ten, z jakim 
egzystowaliśmy dotąd. 

7. O wolności 
• Po długich latach braku pełnej suwerenności państwowej i 
autentycznego życia publicznego nie jest rzeczą łatwą tworzenie 
nowego demokratycznego ładu i porządku instytucjonalnego. 
• Wolności nigdy nie można posiadać. Jest bardzo 
niebezpiecznie ją posiadać. Wolność trzeba stale zdobywać. 
Zdobywa się ją czyniąc z niej użytek. Dzisiaj Polakom po długim 
okresie zniewolenia odzyskana wolność jawi się jako widmo 
"złotej wolności" w zmienionych czasach, a w każdym razie 
wolność, która nie buduje, lecz niszczy. 
• "A jeśli u was jeden drugiego kąsa, baczcie byście się 
wzajemnie nie zjedli" 
• wolność mierzy się miarą miłości , jaką potrafimy z niej w 
sobie wykrzesać 
8. O wojnie, pokoju i wierze. 
• Pokój będzie zawsze krótkotrwały gdy zabraknie 
prawdziwej przemiany w sposobie myślenia, którym człowiek 
się kieruje, jak również mentalności, która nim rządzi. 
• Wojna bierze swój początek w sercu człowieka. To właśnie 
człowiek zabija, a nie jego miecz, czy jak dzisiaj,jego rakiety. 
• Wiara jest źródłem zwycięstwa człowieka w nim samym, 
zwycięstwa nad samym sobą, nad tym wszystkim co jest w nim 
niskie, co go niewoli wewnętrznie . Istota wiary tkwi nie tylko w 
poznaniu, ale także w powołaniu . 

• Miłość do tych, którzy nas skrzywdzili rozbroi przeciwnika i 
może przenieść pole bitwy w miejsce solidarnej współpracy. Nie 
ma pokoju bez sprawiedliwości. Nie ma sprawiedliwości bez 
przebaczenia. 
Sporządzono na podstawie publikacji pt.: "Autobiografia" Jan 
Paweł II "Ydawnictwo Literackie Kraków 2002 r. 

wybrał- Piotr Harczewski 

SALON FRVZJERSKI , KOSMETYKA , 
SOLARIUM 
Międzyrzecz 

ul. 30- go Stycznia 62 (koło CPN) 
ZAPRASZA 

Pon. -pL 9.00-17.30 
So~ty 9.00-14.00 

Szeroki wachlarz usług 
Atrakcyjne ceny 
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SZÓSTE GRAND PRIX KOCHANA [ 'ft~YK ] 
Zwycięzcą tegorocznego Grand Prix 

województwa lubuskiego w biegach 
długodystansowych został Krzysztof 
Kochan. Międzyrzeczanin kolekcjonowanie 
tytułów najlepszego biegacza amatora Ziemi 
Lubuskiej równoznaczne ze zdobyciem 
Grand Prix w biegach uli cznych i 
długodystansowych rozpoczął w 1992 roku. 
Pierwsze dwa, ten z '92 i drugi wywalczony 
w 1996 przypadły jeszcze w okresie 
nieistniejącego już województwa 
gorzowskiego, a kolejne cztery to lata 1999-
2002. Bardzo dobrze w tegorocznej edycji 
spisał się również drugi biegacz z 
Międzyrzecza Sylwester Osińskj zajmując 
trzecie miejsce w końcowej klasyfikacji. 
Warto wspomnieć, że obaj biegacze już 
kilkanaście lat temu udanie reprezentowali 
barwy byłego szkolnego lekkoatletycznego 
klubu "Piast". Najlepsi w klasyfikacji 
generalnej Grand Prix 2002: - mężczyini: 

lm. Krzysztof Kochan - 299 pkt. zdobyte w 
28 biegach; 2m. Krzysztof Mol (Zielona 
Góra)- 291 pkt startowal w 23 biegach; 3m. 
Sylwester Osiński - biorąc udział w 24 
biegach stracił do zwycięzcy 30 pkt. Wśród kobiet najlepszą w 2002 
roku okazała się Katarzyna Musiał z Krzyża. Z naszych 
zawodniczek najwyżej sklasyfikowana została wiecznie młoda 

mieszkanka Pszczewa- Maria Kawiorska. 

LUBUSKJ KLUB BIEGACZA 
im. Bronisława Malinowskiego 

w Gorzowie Wlkp. 

DYPLOM 
{'ffł DLA l'ff' 

1 

\._f.J.A!~~~~a. .. ~w.la 

- ZA 

.. l ... -- miejsce .'&.~~. pkt .~.~ .. biegów 

w 

IV Grand Prix województwa łu buskiego 
w biegach długodystansowych za 2002 rok 

l ' ~ 

,Gorzów Wlkp. dnia 8 grudzień 2002 r. 

Najlepsi biegacze tegorocznego Grand Prix: od lewej: Sylwester 
Osiński, Krzysztof Mol, Krzysztof Kocha n, Łukasz Balcer (Pieszew) 

,--------------------
l 
l ~ "UT ... c: 

l Bank Zachodni WBK S.A. 
l 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

NA 

SPORTOWIEC 2002 
KUPON PLEBISCYTU 

NAJLEPSZVCH SPORTOWCÓW 
WIATU MIĘDZYRZECZ 

6 pkt. 

5 pkt. 

4 pkt. 

3 pkt. 

2 pkt. 

1 pkt. 

Imię i Nazwisko .. ...... .. ......... .... ....... ......................... .... .... .. .. 
Adres .......... .. .. ..... ...... ... ..... ..... ............. ... ...... ... .................. .. 

PO-

Prosimy o czytdnc wypclnicntl' i wysiani<· kuponu w kopercie na :W rl's 
reJakcji z J op1skicm PLEBISCYf lub z lożcnit: w biur"'' sponsor• (aJrcs na 
oJwroc ic) Jo Jnia 25.01.2003. WśróJ uczest fll kitw rozlosowane zost aną 

nagroJy. \V:u-unkicm uznania t zakwalifi kowania kuponu Jo losowania 
nagrix.l jest prawiJiowc wypcln1cnie przez umil·szczemc 6 nazw1sk sponow
ców tylko z listy pkbiscytmVl'j. _________ ____ _____ ..... 
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SPORTOWIEC 2002 
Kandydaci w IV Plebiscycie na Najlepszego Sportowca 2002r. Powiatu Międzyrzecz 

•!• Beata Gorzelańczyk UKS Bobowieko - lekkoatletyka, Mistrzyni 
Polski w biegu na l 00 m p. pi, 
•!• Marcin Karbowiak MOW Orzeł Międzyrzecz - piłka siatkowa, 
środkowy ataku siatkarskiego klubu z Międzyrzecza 
•!• Agnieszka Kasica UKS Międzyrzecz - lekkoatletyka, dwukrotna 
Mistrzyni Polski w biegu na l 00 i 200m, 
•!• Krzysztof Kocban Klub Biegacza Międzyrzecz - lekkoatletyka, 
lider Grand Prix biegów ulicznych, 
•!• Zbigniew Kolis KS Modrzew Skwierzyna - mistrz województwa 
w biegach na orientacje, medalista MP 
•!• Rajmund Kulawinek UKS Iskra Przytoczna - kolarstwo, VI 
miejsce w Przełajowych MP 
•!• Łukasz Lamcha MOW Orzeł Miedzyrzecz-piłka siatkowa, jeden 
z najlepszych zawodników grających na pozycji li bero w II -lidze 
•!• Sylwester Osiński Klub Biegacza Międzyrzecz - lekkoatletyka, 
III miejsce w Grand Prix biegów ulicznych 
•!• Waldemar Płuciennik KS Modrzew Skwierzyna- czołowy polski 
zawodnik w biegach na orientację, 

•!• Anna Pyszna UKS Iskra Przytoczna - kolarstwo, jedna z 
najlepszych zawodniczek w swojej kategorii wiekowej w kraju 
•!• Danuta Sabiło UKS Miedzyrzecz - lekkoatletyka, VI miejsce w 
finale MP w biegu na 400 mppł 
•!• Jakub Siast Admira Skwierzyna- kajakarstwo, brązowy medalista 
MP 
•!• Łukasz Szybisty UKS Iskra Przytoczna - kolarstwo, czołowy 
zawodnik naszego kraju w kat. junior 
•!• Krzysztof Warzybok UKS Iskra Przytoczna - k Jlarstwo, członek 

,...-------------------

Bank Zachodni WBK S.A. 
Oddział w Międzyrzeczu 

Os. Centrum 4 66-300 Międzyrzecz 
telefon 0-95/742 91 50, fax 0-95/ 741 88 99 

czynny: poniedziałek -piątek w godz. 8:30- l(dO 

•!• rachunek bieżąc)· złotówkowy i walutowy 
•!• bezpłatny dostę)> do rachunków poprzez Internet, 

telefon i telefon komórkowy 
•!• lokaty terminowe- terminy już od jednego dnia 
•!• kredyty obrotowe i inwestycyjne 
•!• kredyty w rachunku bie:i.ącym 
•!• dyskonto weksli 
•!• gwarancje bankowe 
•!• kred)1y z linii EBOR 
•!• karty VISA Businnes Elcetron BZ WBK - wyplata 

gotówki z bankomatów BZ WBK bez Jlrowizji 
•!• transakcje handlu zagranicznego 
•!• leasing środków trwałych 

bezpłatna infolinia O 800 240 240 
www.bzwbk.pl __________________ _, 

kadry narodowej 
•!• Mariusz Wójcik MOW Orzeł Międzyrzecz - piłka siatkowa, 
kapitan II-ligowego zespołu MOW Orzeł Międzyrzecz 

Teraz decyzja nale:ty do czytelników. Czekamy na nią do 25 
stycznia 2003. Przypominamy, że kupony można składać do urny 
(bez koperty) w biurze sponsora plebiscytu tj. Banku 
Zachodniego WBK S.A. Międzyrzecz os. Centrum 4 lub przesłać 
w dowolnej ilości (w jednej kopercie) na adres redakcji z 
dopiskiem Plebiscyt (decyduje data stempla pocztowego). 
Zapraszamy do głosowania. 

-redakcja-

Plebiscytowe zaproszenie 
do Pszczewa 

Przed miesiącem informowaliśmy, że wyniki IV Plebiscytu na 
sześciu najlepszych sportowców powiatu międzyrzeckiego zostaną 
ogłoszone w miesiącu lutym 2003 roku, a gospodarzem finałowej 
imprezy będzie Pszczew. Wójt gminy Waldemar Górczyński i 
dowodząca Gminnym Ośrodkiem Kultury- Wanda Żaguń zapewniają, 
że osoby, które zasiądą w Sali widowiskowej przy ul. Zamkowej 14 w 
niedzielę 16 łutego 2003r. (taka data została wstępnie ustalona przez 
organizatorów z gospodarzami) na pewno nie będą narzekały na nudę. 
Przypominamy, że podobnie jak przed rokiem sponsorem Plebiscytu jest 
Bank Zachodni WBK S.A. Oddział w Międzyrzeczu, a starosta 
powiatu międzyrzeckiego Kazimierz Puchan funduje puchary dla 
naszych sportowych gwiazd. 

-redakcja-

Poprawka w regulaminie ... 
Na wniosek czytelników biorących kolejny raz udział w wyborze 

najlepszego sportowca Powiatu Międzyrzecz w tym roku 
wprowadzamy małą poprawkę mając na uwadze, że dodatnio wpłynie 
na końcowe wyniki plebiscytu. 

* Ceł : Plebiscyt wylania drogą publicznego glosowania 6-ciu 
najlepszych- najpopularniejszych sportowców Powiatu Międzyrzecz 2002 
roku. Popularyzuje sylwetki kandydatów do miana SPORTOWCA ROKU 
oraz ich sportowe osiągnięcia w środkach masowego przekazu. 
* Głosowanie: - odbywa się na kuponach drukowanych w miesięczniku 
Powiatowa, organizatora Plebiscytu. Wypełniony kupon należy wysłać 
drogą pocztową, ewentualnie złożyć w redakcji miesięcznika lub w biurze 
Sponsora Plebiscytu (adres na odwrocie kuponu) do dnia 25.01.2003r. 

Kupony można składać do urny (bez koperty) lub przesłać w dowolnej 
ilości (w jednej kopercie)!!! 

O końcowej klasyfikacji Plebiscytu zadecyduje suma zdobytych 
punktów przez kandydata(kę). W przypadku równej ilości punktów przez 
dwóch lub więcej zawodników o kolejności zadecyduje wielokrotność 
umieszczenia jego kandydatury na wyższej pozycji. 
UWAGA! ... - warunkiem ważności kuponu jest wypełnienie popnez 
umieszczenie na nim sześciu nazwisk z oficjalnej listy kandydatów na 
najlepszego sportowca roku 2002. 
* Ogłoszenie wyników IV-go Plebiscytu odbędzie się publicznie w 
trakcie kulturalno-sportowej imprezy SPORTOWIEC'2002 w Pszczewie 
16 lutego 2003r, gdzie ponadto nastąpi losowanie nagród dla osób 
biorących udział w glosowaniu. 

-redakcja-
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PRZEŁAJE PO LODZIE 

W grudniu na terenie naszego powiatu gościła czołówka polskich 
kolarzy przełajowców. Po raz pierwszy w historii popularni blotniacy 
zawitali do Skwierzyny, gdzie odbył się wyścig punktowany do Chalangue 
PZKoł. Pomimo niekorzystnych warunków atmosferycznych i minusowej 
temperatury nieułatwi ającej ściganie się kolarzom, walka na trasie była 
niezwykle ciekawa i pasjonująca do ostatnich metrów przed metą. 
Zwycięzcy skwierzyńskiej rywalizacji i miejsca naszych kolarzy: 
*kat. Elita- l m. Dariusz Gil - HondaŁukowski Nowogard, 
*kat. Orlik- l m. Krzysztof Kuźniak- LKS Trasa Zielona Góra, 
*kat. Junior- lm. S ławomir Pituch - KLKS Baszta Bytów ... , Sm. Marek 
Strug - UKS Iskra Przytoczna, 9m. - Łukasz Szybisty - UKS Iskra, 19m. 
Krzysztof Warzybok - UKS Iskra, 20m. Piotr Pyszny - UKS Iskra, 25m. 
Andrzej Kapka- UKS Iskra, 26m. Marek Śmigiełski- UKS Iskra, 

WSZELKIEJ POMYŚLNOŚCI W 
NADCHODZĄCYM MILOWYMI 

KROKAMI 2003 ROKU, 
SPORTOWCOM REKORDOWYCH 

WYNIKÓW I NAJWYŻSZYCH 
MIEJSC NA PUDLE. 

SZKOLENIOWCOM, DZIAŁACZOM 
I KIBICOM JAK NAJWIĘCEJ 

RADOŚCI Z UDANYCH STARTÓW 
ICH PODOPIECZNYCH - ŻYCZY -

REDAKCJA SPORTOWA. 

*kat. Junior młodszy - l m. Karol Sroka- LKS Optex-Scott Opoczno ... , 
l 7m. Jacek Pruchno- UKS Iskra, 
*kat. Młodzik - l m. Mateusz Działo - LMKS Hajduk Zwierzyn . .. , 8m. 
Jarosław Frąckowiak - UKS Iskra, 10m. Rafał Jaros - UKS Iskra, 20m. 
Bartosz Zawadzki- UKS Iskra, 
Klasyfikacja kobiet: 
*kat. Elita - l m. Aleksandra Zabrocka- MLKS Baszta Bytów, 
*kat. Juniorki młodsze - l m. Magdalena Pyrg i es - Trasa Hot-Bis Och! 
Zielona Góra, 
*kat. Młodziczki -I m. Monika Adamska- UKS Jedynka Li maro Kórnik ... , 
6m. Magdalena Kamieniczna- UKS Iskra Przytoczna. 
Puchar Polski w kolarstwie przełajowym o Puchar Wójta odbył się z kolei w 
Przytocznej. Oto klasyfikacja przełajowych zmagań: 
*kat. Elita- l m. Tadeusz Korzeniowski- Bonda Łukowski Nowogard, 
*kat. Orlik- l m. Mariusz Gil - LKS POM Strzelce Krajeńskie, 
*kat. Junior- l m. Sławomir Pituch - KLKS Baszta Bytów ... , 7m.- Łuka~z 
Szybisty UKS Iskra Przy toczna, 8m. Marek Strug -- UKS Iskra, li m. 
Michał Lorenc- UKS Iskra, 18m. Piotr Pyszny- UKS Iskra, 23m. Krzysztof 
Warzybok- UKS Iskra, 24m. Marek Śmigiełski - UKS Iskra, 29m. Andrzej 
Kapka- UKS Iskra 
*kat. Junior młodszy - l m. Amadeusz Rudzi ński - LKS Warta-Provimi
Bizon Bieganów, 
*kat. Młodzik- l m. Paweł Szczepaniak- LMKS Hajduk Zwierzyn ... , 4m. 
Jarosław Frąckowiak - UKS Iskra, 12m. Rafał Jaros - UKS Iskra, 19m. 
Bartosz Zawadzki - UKS Iskra, 
Klasyfikacja kobiet: 
*kat. Elita- l m. Marlena Pyrgies- Trasa Hot-Bis Och' Zielona Góra. 
*kat. Juniorki młodsze - lm. Magdalena Pyrgies -Trasa Hot-Bis Och! 

Zielona Góra, 
*kat. Młodziczki - l m. Monika Adamska - UKS Jedynka 
Liroaro Kórnik ... , 7m. Magdalena Kamieniczna - UKS 
Iskra Przytoczna. 

W dniach 18-19 stycznia 2003 roku Przyroczna będzie 
gospodarzem Mistrzostw Pafski LZS w kolarstwie 
przełajowym, jednocześnie podczas dwudniowej imprezy 
rozegra11y zostanie finał Pucharu Polski. W obu imprezach 
wystartuje cała kolarska elita naszego kraju, zapowiada się, 
więc niezwykle ciekawa impreza. Znając fachowo§ć i 
gospodarno§ć kolarskich działaczy z Przytocznej można się 
spodziewać. że podczas najwięks~ego kolarskiego 
wydarzenia w powiecie, sportowych wraże1i na pewno nie 
zabraknie. Nam jedynie w imieniu organizatorów 
przytoczniarlskiej imprezy wypada zaprosić wszystkich 
fanów sportu na kolarskie ściganie do Przytocmej. 

Szczegółowe informacje o wykigach pr~elajowców pod 
nrtelefon6w(095) 7493158/ubO 601 758 358. 

-rud -
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Krzyżówka 
Poziomo: 2. Przejrzy ciało na wylot; 6. Pisarz żydowski; 7. 

Sprzedaż za granicę; 8. Jedna z niewiadomych; 9. Zadra; 10. 
Miasto w Nigerii; 13. Miejsce klęski Hannibala; 15. Gra z 
patyczkami; 16. Prawy dopływ Odry, rzeka graniczna; 17. Matoł, 
dureń ; 20. Herb miasta; 23. Król Celtów; 24. Stolica polskiej 
piosenki; 25. Z lufą na gąsienicach; 26. Stop kilku metali; 27. 
Zwitek pakuł przymocowany do kija; 30. Szybki zjazd ze stoku; 
31. Połączenie kilkunastu nerwów; 32 . ... Europejska. 

Pionowo: l . Obrazo tematyce morskiej ; 2. Tłum, gromada; 3. 
Trzonek, uchwyt; 4. Górna część silnika; 5. Nitownica; 11. 
Rodzaj naleśników; 12. Morski skorupiak; 13. Roślina lecznicza; 
14. Księga liturgiczna; 17. Mały pies z rodziny chartów; 18. 
Dostojna dama; 19. Gaz z roślin; 21. Miasto nad Bugiem; 22. 
Właściciel oberży; 28. Pierwiastek chemiczny o l.a. 20; 29. 
Zatyczka u beczki. 

Zaznaczone litery utworzą rozwiązanie, które należy przesłać 
do 20.01.2003r. Nagrodę rozlosujemy wśród autorów 
poprawnych odpowiedzi. 

Rozwiązanie z numeru 12/2002: Święta z Powiatową. Album 
fotograficzny wylosowała Stefania Wiudarska z Międzyrzecza. 
Nagrodę prosimy odebrać w redakcji. 

M.S. 

Ogólnopolska INFORMACJA GO~:PODARCZA 
BIURO RE '!.IQNALNE 

TELVINET"TELVINET GORZÓW" 

66-400 Gorzów Wlkp., ul. Poznańska 24a, 
tel. 9474, tel./fax 723 81 84 

PHU "KUBUŚ" 
Ule Waszklewlcza 2 

tel. 7412472 

Oferuje usługi: 
- fotograficzne 

Zdj~cia 7xl0 0 ,1 9 zł Wykonujemy zdjęc i a do 
Zdjęci a 9x 13 0.33 zł reklam, ogłoszeń. 

Zdjęcia 10x l5 0,39 z ł weselne, ślubne itp. 
Zdjęcia 13x l8 0,70 zł Filmy zakupione u nas 
Zdjęcia 15x21 0,90 zł wywołujemy gratis! 

Wykonujemy również zdjęcia w formacie 18x24, 
20<25. 21<30, 30<40 i 30<45. 

• oprawę prac i dokumentów 
• termicznie 
• gnebieniowo 
• zaciskowo 
• kanalowo (oprawa sztywna) 

- ksero 
- fonna1 A-4 0,30 z ł 

- format A-3 0.60 zl 

Oferuje w sprzedaży: 
• artykuły papiernicze 

- papier do ksero i drukarek w cenie 13. 50 zl 
- papier wizytówkowy 
- papier do faksów 
- papiery okoliczno~iowe 

• artykuły fotograficzne: 
- filmy do aparatów w cenie już od 6,80 zł 

- albumy 
- ramki do zdjęć 
- antyramy 

Sprzedaż detaliczna 
w cenach hurtowych!! 

Zdjęcie na okładce: Grzegorz Paczkowski 

POWIATOWA-MIESIĘCZNIKPRYWATNY 
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Czas otwarcia 
sklepu: 

Pn-So 700-2'JXl 
Niedziela l CJl0-1 CfiJ 

Zapraasamy coclslennle 
na Oaleclle lfaasfelańalcle! 

MIĘDlYRZECZ 
Os. Kasztelańskie 

tel. 7112-08-72 

HASŁO KONKURSOWE "KOMPUTER MULTIMEDIALNY ZA 30ZŁ" 
Od 25.10.2002 sklep INTERMARCHE w Międzyrzeczu organizuje 

kolejny super konkurs z cennymi nagrodami. 
* LOSOWANIE NAGRÓD odbędzie się 22.02.2003 O GODZ. 15°0 przed sklepem INTERMARCHE w Międzyrzeczu. 

Obecność zwycięzcy obowiązkowa. 

Główna nagroda w konkursie to zestaw: 
* KOMPUTER multimedialny INTEL PENTIUM 4 z napędem DVD oraz G-kanałowy układ dźwięku przestrzennego 

+MONITOR 17" wysokiej jakości firmy SAMSUNG 763 MB dfx 
+DRUKARKA HP OJ 3420 

1
··. 

~ t)y 
~'l ..... 
-~ 

oraz wiele innych atrakcyjnych nagród. 
Regulamin i zasady konkursu dostępne 
w sklepie INTERMARCHE w Międzyrzeczu. 

W NOWYM 2003 ROKU POMYŚLNOŚCI, ZDROWIA, DUŻO 
SZCZĘŚCIA ŻVCZĄ WŁAŚCICIELE SKLEPU W Z ZAŁOGĄ. 

Największy w Międzyrzeczu 
Sklep Meblowy 

ul. Konstytucji 3-Maja 16 (w podwórzu) 
Tel. (095) 741 25 41 

OFERUJE: 
• Kuchn ie 
• Sypialnie 
• Segmenty 
• Sprzedaż 

ratalna 

• Tapicerka 
• Młodzieżowe 
• Meble na wymiar 
• Możliwość 

dowozu towaru 

~
Stolik 

SERDECZNIE ZAPRASZAMY 
do wzięcia udziału w konkursie 

STUDIO MEBLI KUCHENNYCH 
ul. Świerczewskiego 8 

(DOM HANDLOWY l-piętro) 

Tel. (095) 741 23 60 

1. Komputerowe projektowanie kuchni 
2. Meble kuchenne na wymiar 
3. Szeroka gama kolorów 
4. Profesjonalny montaż 
5. Mierzenie i komputerowe 

projektowanie kuchni- GRATIS 

Zapraszamy codziennie od 900 do 17°0
, w soboty od 9°0 do 12°0 



stojak na· płyty 
"nietoperz" 

+ 
ramka na 
zdjęcie 

Już w sklepach komputerowych ! 

o l i c 
• Karnet - e m ku p on - trzydzi'LJ .. ~'LJ .. 

wykorzyst w dowo 

• WYGO D I SWOBO 
NA UŻEJ SALI 

• Możliwość · nastyki 
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